
راهبرد ایران در مجمع عمومی سازمان ملل

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

گاهی آدم‌ها نیت اصلی‌شان را پشت استدلال‌های 
پیچیده پنهان می‌کنند. بعضی‌ها هم ناجوانمردانه 
مردم را می‌ترسانند تا مقصودشان رو نشود. اما 
سخنان رهبری انقلاب برعکس این جریان است؛ 

ساده، روشن‌ و خطابش مستقیم با غیرت مردم.
اجازه دهید این سخنان تلویزیونی را در قالب یک 

قصه مرور کنیم. بعد ببینیم کدام انسان غیرتمندی است که نپذیرد.
این روایت تماما از جملات رهبری است و بیشتر و کمتر ندارد: 

ماجرا از یک کلمه شروع می‌شود: »غنی‌سازی«. یک کلمه، اما در دلش 
یک کتاب حرف نهفته است.

روزگاری بود که ما غنی‌سازی نداشتیم. غربی‌ها هم نمی‌خواستند 
داشته باشیم. نه می‌دادند، نه اجازه می‌دادند. اما چند مدیر و 
دانشمند باهمت، برخلاف همه سدها و فشارها، این دستاورد 

بزرگ را به ملت هدیه کردند.
اما این غنی‌سازی به چه کار می‌آید؟

برای رفاه امروز و پیشرفت پایدار نسل‌های آینده؛ از کشاورزی تا صنعت، از 
محیط‌زیست و منابع طبیعی تا تولید برق و پژوهش.

ایران شد یکی از 10کشور صاحب غنی‌سازی، اما با یک تفاوت بزرگ؛ 
دیگران سلاح هسته‌ای هم دارند، ایران نه. ایران غنی‌سازی‌ بالای 60درصد را 

نمی‌خواهد، چون نیاز به سلاح هسته‌ای ندارد.
در این میان آمریکایی‌ها چه کردند؟

یک روز گفتند غنی‌سازی‌ فلان درصد را نداشته باشید. روزی دیگر گفتند باید 
در جای دیگری انجام شود. اما امروز نقاب را کنار زده‌اند و می‌گویند اصلا نباید 
غنی‌سازی‌ داشته باشید. تازه به این هم بسنده نکرده‌اند؛ می‌گویند موشک 
حتی میان‌برد و کوتاه‌برد هم نداشته باشید‌ که اگر ما زدیم، شما نتوانید بزنید.

و همه می‌دانند این پایان کار نیست؛ باز هم جلوتر خواهند آمد.
جالب اینکه دم از مذاکره هم می‌زنند؛ آن‌هم با زبان تهدید. مذاکره برای چه؟ 
برای تعطیلی و دود‌کردن هسته‌ای؛ یعنی از قبل از مذاکره، نتیجه را تعیین 

می‌کنند. این اگر دیکته نیست، پس چیست؟
روشن است که چنین مذاکره‌ای بن‌بست است؛ نه سودی دارد، نه مانعی را 

برطرف می‌کند؛ جز زیان محض چیزی ندارد.
جالب اینکه تجربه هم داریم؛ نمونه‌اش هم برجام.

ما به وعده‌مان عمل کردیم. طرف مقابل نه تحریم را برداشت، نه به قولش وفا 
کرد. آخر سر هم یک‌طرفه خارج شد.

دستشان برسد، ترور هم می‌کنند؛ مثل جنگ ‌12روزه که فرماندهان نظامی ما 
را زدند، به خیال اینکه مردم به خیابان‌ها بیایند. مردم آمدند، اما علیه دشمن.

طبیعی است. مردم غیرتمند ایران همیشه توی دهن گوینده چنین حرف‌هایی 
می‌زنند، چون ـ به قول مشهدی‌ها ـ این حرف‌ها از دهن گوینده بزرگ‌تر است.

تمام.

حالا این روایت کافی نیست؟
هر کس هر نظری دارد، قبول. اصلا موافق مذاکره. اما اول باید تکلیف خودش 

و وجدانش و مخاطبش را با این قصه تاریخی روشن کند.

قصه‌ای برای غیرت ایرانی
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بچه‌ها بچه‌ها 
متشکریممتشکریم

با    قلدر
مذاکره نمی‌کنیم

رئیس‌جمهور تأکید کرد با کسی که می‌خواهد قلدری کند
نمی‌توان گفت‌وگو کرد

20 ورزشکار 
مسابقات کشتی مورد تقدیر قرار گرفتند.

‌3خانواده 
شهید ورزشکار در این مراسم  تجلیل شدند.
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پایتخت
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همنشینی با 
تروریست

یک بام و دو هوای آمریکا در تعریف تروریسم به 
بهانه دیدار رئیس سابق سیا با جولانی| 2

7فیلم ، 70درصد 
فروش

کودکان مبتلا به سرطان ۸۵درصد شانس بهبود  دارند؛  به شرط مراجعه زودهنگام و تشخیص بموقع

شرط نجات کودکان از سرطان

تجلیل از کشتی‌گیران با حضور مسئولان  و مردم برگزار شد 

  تشکر علیرضا دبیر از شهردارتهران بابت بازسازی 
اماکن آسیب‌دیده در جنگ 12روزه

  قدردانی شهردارتهران از ملی پوشان‌کشتی: من 
خود را خاک پای شما می‌دانم

سرود   تیم ملی والیبال ایران در یک‌هشتم نهایی 
مسابقات والیبال قهرمانی جهان در ماراتنی 
 نفسگیر مقابل صربستان به پیروزی رسید
و راهی یک‌چهارم نهایی شد

چشم‌روشنی
 2میلیونی
 تشویق جدید دولت برای فرزندآوری
 در سال 1405چقدر می‌تواند
باعث افزایش جمعیت شود؟

گزارش آماری از وضعیت اکران 37فیلم در 
نیمه‌نخست سال| 7
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رهبرانقلاب: مذاکره با آمریکا هیچ سودی  
برای ما ندارد، ضرر هم دارد

 طرف آمریکایی می‌گوید ایران باید
  غنی‌سازی نداشته باشد؛ ما تسلیم 
فشار نشدیم  و نخواهیم شد
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مذاکره با آمریکا 
بن‌بست محض

رهبرانقلاب: مذاکره با آمریکا هیچ سودی  برای ما ندارد، ضرر هم دارد
رهبر معظم انقلاب روز گذشته در یک 

سخنرانی تلویزیونی با مردم ایران درباره رهبری
موضوعات روز ازجمله مذاکره، ضرورت 
غنی‌سازی‌، وحدت و... سخن گفتند. آیت‌الله خامنه‌ای، به 
موضوع وحدت ملی و نقش آن در خنثی‌سازی توطئه‌های 
دشمنان پرداختند. ایشان با اشاره به حوادث جنگ 12 روزه، 
تصریح کردند که اتحاد و یکپارچگی ملت ایران، نقشه‌های 
دشمن برای ایجاد ناامنی و آشوب را با شکست مواجه کرد. 
هدف دشمن، ضربه زدن به نظام از طریق ایجاد اختلاف و 
تشنج بود، اما مردم با حضور آگاهانه خود در صحنه، موجی 
علیه دشمن ایجاد کردند. رهبر انقلاب هرگونه تحلیل مبنی 
بر موقتی بودن این اتحاد را رد کرده و بر تداوم آن به‌عنوان 

عاملی شکست‌ناپذیر تأکید نمودند.
موضوع غنی‌سازی اورانیوم و دستاوردهای هسته‌ای 
صلح‌آمیز کشور، بخش مهم دیگری از این بیانات بود. 

ایشان غنی‌سازی را فناوری پیشرفته‌ای خواندند که در 
حوزه‌های کشاورزی، صنعت، محیط‌زیست و تولید انرژی 
پاک اثر مستقیم دارد. به‌گفته رهبر انقلاب، ایران در زمره ۱۰ 
کشور دارنده این فناوری قرار دارد، اما برخلاف برخی از آن 
کشورها، هرگونه حرکت به سمت تولید یا استفاده از سلاح 
هسته‌ای را رد کرده است. ایشان تأکید کردند که این دانش 
با تخریب تأسیسات از بین نمی‌رود و نسل جوان و متخصص 

کشور، حافظ این دستاورد ملی است.
در پایان، موضع قاطع نظام در برابر پیشنهاد مذاکره با آمریکا 
تشریح شد. رهبر حکیم انقلاب با استناد به تجربه تاریخی 
برجام که در آن آمریکا به تعهدات خود عمل نکرد، هرگونه 
مذاکره در شرایط کنونی را بی‌ثمر، زیانبار و به‌معنای پذیرش 
تحمیل و تهدید دانستند. ایشان تأکید کردند که ملت ایران 
در برابر فشارها تسلیم نمی‌شود و از دستاوردهای علمی و 

امنیتی خود با قدرت دفاع خواهد کرد.

رضاعمویی | روزنامه‌نگار | آنچه در آمریکا از آن به‌عنوان فهرست گروه‌ها و 

سازمان‌های تروریستی یاد می‌شود، به‌نظر چیزی جز یک ابزار سیاسی نیست. گزارش2
این سیاسی‌کاری در فهرست گروه‌های تروریستی را این روزها به روشنی 
می‌توان در نوع تعاملات مقامات آمریکا و اروپا با اعضای سابق گروه تروریستی القاعده مشاهده 
کرد که حکومت سوریه را در دست دارند. با وجود آنکه تا کمتر از یک‌سال پیش نام احمد الشرع، 
حاکم فعلی سوریه با نام قبلی ابومحمد جولانی در فهرست رهبران گروه‌های تروریستی آمریکا 
قرار داشت، اما سقوط دولت بشاراسد باعث شد دولت ترامپ با یک فرمان و یک امضا نام این فرد 
را از فهرست گروه‌های تروریستی خط بزند و اکنون احمد الشرع مهمان ویژه آمریکایی‌ها در 
نیویورک است. کسی که نام خودش و گروهش تا کمتر از یک‌سال پیش در کنار نام ده‌ها گروه 
تروریستی دیگر قرار داشت و دولت آمریکا برای دستگیری‌اش از سال 2017 تا همین پارسال 
یک جایزه ۱۰ میلیون دلاری تعیین کرده بود، دو روز پیش در جلسه دمکراسی و امنیت با نام 
»جلسه کنکوردیا« در نیویورک شرکت کرد و با دیوید پترائوس، مدیر سابق سیا و فرمانده ائتلاف 
نظامی آمریکا در خاورمیانه گفت‌وگو کرد. تعامل بسیار نزدیک این روزهای مقامات آمریکایی 
و اعضای پیشین گروه القاعده در سوریه نشان می‌دهد که فهرست ادعایی گروه‌های تروریستی 

در آمریکا چیزی بیش از یک ابزار بازی برای اهداف سیاسی واشنگتن نیست.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

توسعه مناسبات تهران و پکن
چین مایل است همکاری خود را با ایران در امور بین‌المللی و منطقه‌ای ادامه دهد. زونگ پی وو، سفیر چین 
در ایران با بیان این مطلب، تأکید کرد که چین همواره توسعه روابط با ایران را در جایگاه مهمی از دیپلماسی 
خاورمیانه خود قرار داده و باید پیوندهای منافع مشترک را محکم‌تر کنیم./مهر

مجلس

تحرکات مجلس در واکنش به تهدید 
اسنپ‌بک؛ ایران سر خم نمی‌کند

رأی‌گیری اخیر شورای امنیت سازمان ملل، بار دیگر نشان 
داد پرونده هسته‌ای ایران همچنان میدان جدال سیاسی 
است تا حقوقی؛ کره‌جنوبی به‌عنوان رئیس دوره‌ای شورا، 
پیش‌نویس قطعنامه‌ای را مطرح کرد که می‌توانست مانعی 
بر سر راه بازگشت تحریم‌ها علیه ایران باشد، اما از ۱۵ عضو 
شورا تنها 4 کشور به آن رأی مثبت دادند، ۹ عضو مخالف 
بودند و 2 رأی ممتنع هم کافی نبود تا طرح از سد شورا بگذرد 
و با این نتیجه، بار دیگر اصطلاح »مکانیسم ماشه« به تیتر 

رسانه‌ها برگشت.

فشار روانی بیش از واقعیت
واکنش نمایندگان مجلس به این ماجرا، یکدست و هم‌صدا بر 
یک نکته تکیه داشت؛ اسنپ‌بک بیش از آن‌که ظرفیت اجرایی 

تازه‌ای داشته باشد، ابزاری برای ایجاد فشار روانی است.
نادرقلی ابراهیمی، نماینده مردم اراک و خنداب، در گفت‌وگو 
با همشهری گفت: »مجلس درحال بررسی پیشنهادهای 
مختلفی است؛ یکی از گزینه‌ها، خروج از پیمان NPT است 
که البته هنوز تصمیم نهایی درباره آن گرفته نشده است. آنچه 
مسلم است، جمهوری اسلامی ایران در برابر فشار خارجی 
عقب‌نشینی نخواهد کرد و همان‌گونه که تحریم‌های گذشته 
را پشت سر گذاشته، این بار نیز با اتحاد و همبستگی ملی از 

این مرحله عبور خواهد کرد.«
وی تأکید می‌کند که آنچه امروز غرب دنبال می‌کند بیش از 
هر چیز »نمایشی رسانه‌ای« است، چون تحریم‌های تازه‌ای 

باقی نمانده که به ایران تحمیل نشده باشد.

مجلس روی خط تحرک
در کنار این مواضع، تحرکات تازه مجلس هم قابل توجه 
است. نمایندگان طی روزهای اخیر بارها تأکید کرده‌اند که 
مجلس بیکار ننشسته و بررسی چند طرح ویژه در دستور کار 
قرار دارد؛ از طرح‌های بازدارنده حقوقی گرفته تا اقداماتی که 
می‌تواند هزینه‌های سیاسی و بین‌المللی اروپا را افزایش دهد. 
این تحرکات نشان می‌دهد که تهران فقط در مقام واکنش 
باقی نخواهد ماند و در صورت لزوم، سناریوهای متفاوتی روی 

میز قانونگذاران قرار دارد.

بی‌اعتمادی به شورای امنیت
در این میان اما بسیاری از تردید نسبت به کارکرد شورای 
امنیت سخن می‌گویند؛ شورایی که در اساسنامه سازمان 
ملل، نماد صلح و امنیت جهانی معرفی شده، امروز در نگاه 
بسیاری از جهانیان به صحنه اعمال فشار سیاسی تبدیل شده 
است. همان نهادی که در برابر کشتار روزانه در غزه و یمن 
سکوت کرده، حالا درباره ایران با قاطعیت رأی‌گیری می‌کند. 
همین تناقض است که باعث شده امیدی به بی‌طرفی شورا 

باقی نماند.
هرچند پیش‌نویس کره‌جنوبی رأی نیاورد و عملًا دست 
حامیان لغو تحریم‌ها خالی ماند، اما واقعیت این است که 
جدال حقوقی ادامه خواهد داشت. غرب همچنان می‌خواهد 
با تهدید »اسنپ‌بک« امتیاز بگیرد و ایران هم بر مقاومت و 
ایستادگی بر سر منافع کشور و ملت خود تأکید دارد. در 
این میان، افکار عمومی جهان آرام‌آرام شاهد آن است که 
قطعنامه‌ها و مکانیسم‌ها بیش از آن‌که ابزار صلح باشند، 

بهانه‌ای برای فشار سیاسی‌اند.

اخبار مجلس 

جلسه شورای قیمت‌گذاری باز هم بدون تعیین نرخ گندم 
به پایان رسید

عبدالغفور امان‌زاده، عضو ناظر مجلس در شورای 
قیمت‌گذاری محصولات اساسی: این جلسه نیز مانند 
نشست‌های پیشین به نتیجه نرسید و قیمت واقعی گندم 

هنوز تعیین نشده است.
غیبت وزیر اقتصاد و برخی مسئولان از جمله آقای 
پورمحمدی باعث شد تصمیم‌گیری نهایی به تعویق بیفتد. 
انتظار می‌رود در جلسه هفته آینده شورای قیمت‌گذاری، 

تصمیم نهایی اتخاذ شود.

خروج از NPT هفته آینده در مجلس بررسی می‌شود 
پیمان فلسفی نماینده تهران در مجلس، با اشاره به موضوع 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه و اسنپ‌بک  گفت: مصوبه مجلس 
درباره تعلیق همکاری با آژانس یک قانون دائمی است و تا 
زمانی که مصوبه دیگری به تصویب نرسیده، همچنان به 
قوت خود باقی است. این مصوبه بسیار شفاف بوده و تکالیف 

دستگاه‌ها نیز در آن مشخص شده است.

سؤال از ۶ وزیر به خاطر کم‌کاری در صدور مجوزهای 
کسب‌وکار

مصطفی طاهری، مسئول کمیته مجوزهای کمیسیون 
جهش تولید مجلس: از ۴ هزار مجوز حدود ۱۰۰ مجوز 
هنوز تعیین تکلیف نشده که از ۶ وزیر صمت، علوم، کشور، 
دادگستری، فرهنگ و ارشاد اسامی و راه و شهرسازی در 

مجلس طرح سؤال شده است.

سفر رئیس‌جمهور به نیویورک فرصتی برای کاهش 
تنش‌هاست

محمدمهدی شهریاری، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس: سفر رئیس‌جمهور به نیویورک 
برای حضور در مجمع سالانه سران سازمان ملل فرصتی ویژه 
برای کاهش سایه جنگ، تحریم و بازگشایی افق‌های جدید 

برای کشور است.
پزشکیان می‌تواند با اجازه رهبری و ایجاد اجماع داخلی از این 
سفر برای گفت‌وگوی مستقیم با سران قدرت‌های غربی بهره 

گرفته و مذاکرات را به سرانجام مطلوب برساند.

دستور ویژه معاون‌اول رئیس‌جمهور
محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور گفت: وزیر نیرو باید با برگزاری جلسات و بهره‌گیری از محققان و 
برجستگان داخلی و خارجی برای حل مسئله آب چاره‌اندیشی کند و درعین حال در دام مباحث عوام‌فریبانه که 

جز تحمیل هزینه برای کشور نتیجه‌ای ندارد، گرفتار نشود./ایرنا

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگار

همنشینی با تروریست
یک بام و دو هوای آمریکا در تعریف تروریسم به بهانه دیدار رئیس سابق سیا با جولانی

لاریجانی: کدام ایرانی باغیرتی شرط 
محدودکردن موشک‌ها را می‌پذیرد؟

دیدگاه دبیر شورای عالی امنیت ملی درباره مذاکره و مکانیسم ماشه

علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی در حاشیه دیدار با 

اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، گفت: این گزارش3
دروغ است که ایران مذاکره نمی‌کند. ما در حال مذاکره بودیم که به 
ما حمله نظامی کردند. اگر پیشنهاد عاقلانه و عادلانه‌ای ارائه شود که منافع ایران 

را حفظ کند، می‌پذیریم.

مذاکره یا دروغ بزرگ؟
 »این دروغ است که ایران مذاکره نمی‌کند.«

 ایران در حال مذاکره بود، اما همزمان مورد حمله نظامی قرار گرفت.
 اگر پیشنهاد عاقلانه و عادلانه با حفظ منافع ملی باشد، پذیرفته خواهد شد.

 نقش بخش خصوصی
 قدردانی از فعالان اقتصادی در »جنگ ۱۲روزه«

 پیشنهاد ایجاد سازوکار ارتباطی اتاق بازرگانی و دبیرخانه شعام
 تأکید: نگاه امنیتی نباید بر نهادهای مدنی مثل اتاق بازرگانی حاکم شود.

 اسنپ‌بک و بدعهدی غرب
 ایران همه مسیرهای مذاکره را پیمود؛ طرف مقابل زیاده‌خواهی کرد.

 فرانسه وعده داد با توافق ویژه، اسنپ‌بک متوقف شود؛ اما خلف‌وعده کرد.
 روسیه و اروپا طرح‌هایی ارائه دادند؛ ایران پذیرفت ولی باز هم بدعهدی شد.

 خط قرمز موشکی
 شرط آمریکایی‌ها: کاهش برد موشک‌ها به زیر ۵۰۰ کیلومتر

 لاریجانی: »هیچ ایرانی با غیرتی چنین شرطی را نمی‌پذیرد.«
 موشک‌ها بخش جدایی‌ناپذیر امنیت ملی ایرانند.

 بدعهدی و حملات همزمان
 آمریکا نخست از برجام خارج شد؛ اروپا پایبند نماند؛ اسرائیل بمباران کرد.

 پرسش کلیدی: چه‌کسی باید اعتراض کند؟ ایران یا طرف‌های بدعهد؟
 »آنها شعار مذاکره می‌دهند، اما در عمل به‌دنبال مقاصد دیگرند.«

مسیر آینده ایران
 ایران از مذاکره گریزان نیست، اما امنیت و منافع ملی خط قرمز است.

 مسیر ایران در تضاد با سیاست‌های آشوب‌طلبانه رژیم صهیونیستی است.
 استقبال از مراودات سیاسی، تجاری و امنیتی با کشورهای منطقه

‌ماه مهر؛‌ماه حرکت به‌سوی دانایی و توانایی 
 ‌ ماه مهر نماد آغاز حرکت میلیون‌ها دانش‌آموز، دانشجو و جوان 

به‌سوی علم و دانش است.
 ‌ تأکید بر لزوم توجه مسئولان به استعدادهای جوانان ایرانی در 

حوزه‌های آموزش و پرورش، علوم، بهداشت و درمان
 ‌ جوانان ایرانی با وجود همه چالش‌ها، در عرصه‌های بین‌المللی 

درخشیده‌اند.

غنی‌سازی اورانیوم؛ دانشی برای صلح و پیشرفت
 ‌ غنی‌سازی اورانیوم یعنی تبدیل اورانیوم خام به ماده‌ای با ارزش با 

استفاده از فناوری پیشرفته
این فناوری در حوزه‌های مختلف زندگی مردم اثر مستقیم 

دارد:
 ‌ کشاورزی

 ‌ صنعت
 ‌ محیط‌زیست

 ‌ پژوهش و آموزش
 ‌ تولید برق پاک و کم‌هزینه

 ‌ ایران یکی از ۱۰ کشور برتر جهان در زمینه غنی‌سازی است.
 ‌ ایران بمب هسته‌ای ندارد و نخواهد داشت، اما غنی‌سازی را برای 

اهداف صلح‌آمیز ادامه می‌دهد.
 ‌ علم با بمب از بین نمی‌رود؛ دانشمندان و متخصصان هسته‌ای ایران 

همچنان فعالند.

موضع قاطع در برابر مذاکره با آمریکا
مذاکره با آمریکا در شرایط کنونی:

 ‌ هیچ سودی برای منافع ملی ایران ندارد.
 ‌ ضررهای جبران‌ناپذیر به همراه خواهد داشت.

 ‌ آمریکا پیش‌شرط‌های غیرقابل‌قبول تحمیل می‌کند.
 ‌ توقف کامل غنی‌سازی

 ‌ محدودیت موشکی کامل
 ‌ این نوع مذاکره در واقع تحمیل خواست دشمن است، نه گفت‌وگوی 

برابر
 ‌ پذیرش مذاکره تحت تهدید، به‌معنای تسلیم در برابر زور است و 

پیامدهای بلندمدت منفی خواهد داشت.

درس‌های تجربه برجام
 ‌ ۱۰ سال قبل، توافق برجام با وعده رفع تحریم‌ها و عادی‌سازی 

پرونده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منعقد شد.
 ‌ ایران به تمام تعهدات خود عمل کرد.

‌ اما طرف آمریکایی:
 ‌ تحریم‌ها را برنداشت.

 ‌ به وعده‌های خود عمل نکرد.
 ‌ درنهایت خود از برجام خارج شد.

 ‌ نتیجه: افزایش مشکلات هسته‌ای ایران در مجامع بین‌المللی

دستاوردهای جوانان ایران در عرصه‌های جهانی
 ‌ کسب ۴۰ مدال رنگارنگ در رقابت‌های دانش‌آموزی جهان، شامل 

۱۱ مدال طلا
 ‌ کسب رتبه اول جهانی در المپیاد نجوم

 ‌ موفقیت‌های چشمگیر در رشته‌های دیگر علمی و همچنین در 
عرصه‌های ورزشی مانند والیبال و کشتی

 ‌ تأکید بر اینکه این استعدادها ثروت ملی هستند و باید از آنها 
بهره‌برداری شود.

 یادبود شهید سیدحسن نصرالله
ثروتی برای دنیای اسلام

 ‌ شهید سیدحسن نصرالله به‌عنوان ثروتی عظیم برای دنیای اسلام 
معرفی شد.

 ‌ میراث او نه‌تنها برای لبنان، بلکه برای کل جهان اسلام باقی است.
 ‌ هشدار درباره دست‌کم نگرفتن حزب‌الله و غفلت نکردن از این ثروت 

معنوی و استراتژیک

وحدت ملی؛ سلاح شکست‌ناپذیر ملت ایران
 ‌ در جنگ ۱۲ روزه، اتحاد مردم ایران دشمن را ناامید کرد.

 ‌ هدف دشمن ایجاد اغتشاش و شکاف در کشور بود که با هوشیاری 
مردم و مسئولان خنثی شد.

 ‌ مردم به میدان آمدند، اما نه علیه نظام، بلکه علیه دشمن
 ‌ برخی در خارج می‌کوشند القا کنند که این وحدت موقت است، اما 

این تحلیل کاملًا غلط است.
 ‌ ایران امروز و فردا، همان ایران متحد و بیدار است که در ۲۳ و ۲۴ 

خرداد نشان داد.
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با    قلدر مذاکره نمی‌کنیم
رئیس‌جمهور تأکید کرد با کسی که می‌خواهد قلدری کند

نمی‌توان گفت‌وگو کرد
رئیس‌جمهور درحالی برای شرکت در هشتادمین 

نشست مجمع‌عمومی سازمان ملل به نیویورک سفر گزارش1
کرد که دستورکارهای هیأت ایرانی در این نشست در 
روزهای اخیر به سوژه داغ رسانه‌ها و محافل سیاسی کشور تبدیل 
شده بود؛ پیشنهادهایی که روز سه‌شنبه واکنش قاطع مسعود 
پزشکیان را به‌دنبال داشت. در شرایطی که طی روزهای منتهی به 
سفر هیأت ایرانی به آمریکا برخی رسانه‌ها و فعالان سیاسی، 
»گفت‌وگو با ترامپ« را به‌عنوان »دستورکار اصلی« پزشکیان در 
نیویورک مطرح می‌کردند، رئیس‌جمهور پیش از پرواز به‌سوی 
نیویورک، در گفت‌وگویی تأکید کرد که »با کسی که می‌خواهد قلدری 
کند، نمی‌توان گفت‌وگو کرد«. موضع‌گیری قاطع پزشکیان در حالی 
است که اسفندماه سال‌گذشته رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار با 

مسئولان نظام تأکید کرده بودند که ایران اصرار برخی دولت‌های 
قلدر برای مذاکره و توقع‌های آنان را نمی‌پذیرد.

اصرار برخی جریان‌ها و چهره‌های سیاسی به رئیس‌جمهور به‌منظور 
»گفت‌وگو با ترامپ و آمریکا« درحالی است که تحولات ماه‌های اخیر 
و به‌ویژه مشارکت آمریکا با رژیم‌صهیونیستی در حمله به تاسیسات 
هسته‌ای ایران، آن‌هم در کوران مذاکرات غیرمستقیم تهران و 
واشنگتن، بار دیگر ثابت کرد »مذاکره« بیش از هر چیز به‌مثابه 
»ابزار فریب« در دستان کاخ‌سفید در راستای تحمیل خواسته‌های 
زیاده‌طلبانه خود به ایران است. همه اینها در حالی است که پزشکیان 
در بیش از یک سال‌گذشته از عمر دولت چهاردهم بارها بر لزوم مقابله 
با زیاده‌خواهی‌ها و تحمیل‌های دشمنان ایران تأکید کرده‌است که در 

ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

پیشنهاد طلایی روسیه به هند
روسیه پیشنهادی رسمی به هند ارائه کرده است که شامل تأمین و تولید داخلی جنگنده‌های پیشرفته سوخو-57 
در خاک هند می‌شود. این پیشنهاد از سوی منابع مرتبط با همکاری‌های فنی-نظامی مسکو مطرح شده و می‌تواند 

گامی مهم در توسعه توان هوایی هند و تعمیق روابط دفاعی 2کشور باشد./ راشا تودی

هشدار عراقچی درباره تبعات اقدامات اروپا علیه ایران
وزیر امور خارجه ایران صبح دیروز سه‌شنبه به وقت نیویورک با خانم الینا والتونن، وزیر امور خارجه فنلاند دیدار 
کرد. عراقچی با تبیین رویکرد مسئولانه ایران در رابطه با موضوع هسته‌ای، نسبت به تبعات هرگونه استفاده 
ابزاری 3کشور اروپایی از شورای امنیت برای اعمال فشار علیه ایران هشدار داد./المیادین

کوتاه‌تر از گزارش

ترامپ در سازمان ملل: از حمله به 
ایران تا »عصر طلایی آمریکا«

رئیس‌جمهور آمریکا در سخنرانی خود در هشتادمین 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل، بار دیگر ادعاهای 

تکراری و بی‌اساس واشنگتن علیه ایران را مطرح کرد.

 ایران و هسته‌ای
 تکرار ادعا: »ایران نباید سلاح هسته‌ای داشته باشد.«

 اعتراف به همدستی آمریکا با اسرائیل در حمله به خاک ایران
 مدعی شد نامه‌ای به رهبری ایران ارسال کرده اما پاسخ، ادامه 

فعالیت‌های هسته‌ای بوده است.

 جنگ‌ها و امنیت
 ادعا: »در۷ ماه، ۷ جنگ بی‌پایان را پایان دادم.«

 نام برد: کامبوج - تایلند، کوزوو - صربستان، کنگو - رواندا، 
پاکستان - هند، اسرائیل - ایران، مصر - اتیوپی، ارمنستان - 

آذربایجان
 وعده: تعرفه‌های سنگین علیه روسیه اگر جنگ اوکراین 

متوقف نشود.

 آمریکا در »عصر طلایی«
 رشد سریع اقتصاد و بازار بورس؛ ۴۸ رکوردشکنی
 جذب ۱۷ تریلیون دلار سرمایه خارجی در ۸ ماه

 کاهش هزینه‌های انرژی و تورم
 مرزها: »‌4ماه است مهاجر غیرقانونی وارد آمریکا نشده.«

 حمله به سازمان ملل
 انتقاد از ناکارآمدی: »فقط نامه می‌نویسند، بحران حل نمی‌کنند.«
 تمسخر: »تنها دستاورد من از سازمان ملل، پله‌برقی خراب بود!«

 خاورمیانه و فلسطین
 تأکید بر روابط نزدیک با عربستان، قطر و امارات

 دفاع از معاهدات ابراهیم؛ ادعای استحقاق جایزه نوبل
 مخالفت با شناسایی یکجانبه فلسطین: »جایزه‌ای برای حماس 

است.«

انرژی و تجارت
 انتقاد از انرژی‌های تجدیدپذیر: »انرژی سبز یعنی 

ورشکستگی«
 تعرفه به‌عنوان ابزار دفاعی علیه کشورهایی مثل برزیل

راهبرد ایران در مجمع عمومی سازمان ملل
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور روز سه‌شنبه پیش از عزیمت 
به نیویورک به بیان نکات مهمی درباره اهداف و رویکردهای این 
سفر پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

  مجمع عمومی سازمان‌ملل فرصتی استثنایی برای تبیین 
مواضع صریح و اصولی ایران است.

  صلح و عدالت باید برای همه ملت‌ها تضمین شود.
  همگرایی واقعی تنها در گرو احترام به حق حیات و امنیت 

انسان‌هاست.
  موضع ما روشن است؛ بر اصول صلح، امنیت، عدالت، 

حق‌گرایی و انسانیت پای می‌فشاریم.
  در حاشیه اجلاس، درصورت فراهم بودن زمینه، با سران 
کشورها، کارشناسان، ایرانیان مقیم و دیگر گروه‌ها دیدار و 

گفت‌وگو خواهیم داشت.
  اختلاف‌ها صرفا زمانی تشدید می‌شود که برخی کشورها بر 

زورگویی، سلطه‌طلبی و تخریب اصرار ورزند.
  امروز شاهد بروز یکجانبه‌گرایی، تمامیت‌خواهی و 
بهره‌برداری ظالمانه برخی قدرت‌ها از ابزارهای خود علیه 

دیگر ملت‌ها هستیم.
  تناقض‌های آشکار میان ادعا و عمل، پرسشی جدی را در 

برابر وجدان بشری و نهادهای بین‌المللی قرار داده‌است.

نمونه‌ای از فریب آمریکایی
برنامه: گفت‌وگو با تاکر کارلسون، خبرنگار آمریکایی

محور کلیدی: رئیس‌جمهور در آن گفت‌وگو فاش کرد، 
آمریکایی‌ها مدعی شده بودند تا زمانی که اجازه ندهند، 
تل‌آویو به ایران حمله نخواهد کرد، اما رژیم‌صهیونیستی 
جنگ 12روزه را به ایران تحمیل کرد؛ موضوعی که 

نشانه‌ای از غیرقابل‌اعتماد بودن آمریکا به‌شمار می‌رود.

ابزار ناکارآمد تهدید
برنامه: سفر استانی به کرمانشاه

محور کلیدی: پزشکیان طی نشستی با مدیران استان کرمانشاه، ضمن 
اشاره به رویکردها و سیاست‌های خصمانه و ضدانسانی دولت ترامپ، خطاب 
به او تأکید کرد که »ترامپ خواب ببیند ما با تهدید و فشار عقب‌نشینی 
کنیم. ما به‌دنبال صلح هستیم؛ نه جنگ. چه در داخل کشور و چه در روابط 
با همسایگان، همواره خواهان زندگی در آرامش و احترام متقابل بوده‌ایم.«

رفتارهای دوگانه ترامپ
برنامه: سخنرانی در اجتماع مردم بوشهر

محور کلیدی: پزشکیان در جریان سخنرانی خود در بوشهر با اشاره به 
رفتارهای »دوگانه« ترامپ، تأکید کرد که »تمام راه‌ها را می‌بندد، اما از 
مذاکره حرف می‌زند.« رئیس‌جمهور همچنین تأکید کرد: »کسانی که امروز 
دم از مذاکره می‌زنند، همان‌هایی هستند که شدیدترین تحریم‌ها را علیه 
مردم ایران اعمال کرده‌اند؛ ایران در برابر هیچ تهدیدی کوتاه نخواهد آمد.«

16تیر‌ 
1404

25اردیبهشت 
1404

24بهمن‌ 
1403

آمریکا قابل اعتماد نیست
برنامه: سخنرانی در جمع مردم ایلام

محور کلیدی: رئیس‌جمهور در سخنرانی 
خود، با اشاره به اعمال فشارهای تحریمی 
ازسوی آمریکا و برخی کشورهای اروپایی، 
تأکید کرد که ایران زیر بار قلدری و زورگویی 
نمی‌رود؛ »ما با اتکا به خداوند متعال، در برابر 

این فشارها ایستاده‌ایم.«

سر خم نمی‌کنیم
برنامه: نشست با مدیران شهرستان‌های جنوب‌غربی تهران

محور کلیدی: رئیس‌جمهور در آن نشست در مواضعی 
صریح، تأکید کرد که »برخی می‌گویند هیچ راهی نداریم 
الا اینکه بنشینیم و مذاکره کنیم. نگفتیم قرار نیست مذاکره 
کنیم، اما قرار نیست مقابل قلدرها سر خم کنیم. قرار نیست 
عده‌ای بیایند به ما بگویند همه سلاح‌هایت را کنار بگذار و بیا 

بنشین با ما مذاکره کن.«

تناقض آمریکایی
برنامه: سخنرانی در اجتماع باشکوه راهپیمایان 22بهمن در میدان آزادی

محور کلیدی: پزشکیان در یوم‌الله 22بهمن به برخی ادعاهای رئیس‌جمهور 
آمریکا واکنش نشان داد و تأکید کرد: »ترامپ می‌گوید ما می‌خواهیم 
گفت‌وگو کنیم، بعد همانجا که می‌گوید می‌خواهیم گفت‌وگو کنیم، تمام 
توطئه‌های ممکن برای به زانو درآوردن این انقلاب را امضا و اعلام و بعد ادعا 
می‌کند اهل گفت‌وگو هستیم.« رئیس‌جمهور همچنین در آن سخنرانی بار 

دیگر تأکید کرد که »هیچ‌وقت در مقابل بیگانگان سر خم نخواهیم کرد.«

22خرداد 
1404

9اسفند 
1403

22بهمن 
1403

سیر تا پیاز فهرست تروریستی آمریکا
آمریکا چند سال قبل از وقوع حادثه 11سپتامبر 
2001، در سال 1997اقدام به تهیه فهرستی تحت 
عنوان فهرست گروه‌های تروریستی کرد. این 
فهرست که در زمان دولت بیل کلینتون تهیه شده 
بود شامل نام گروه‌های به‌زعم آمریکا تروریست 
بود و هر سال واشنگتن گروه‌های جدیدی را به این 

فهرست اضافه می‌کند.
1997: سال ایجاد فهرست گروه‌های تروریستی در 

آمریکا
ابو سیاف: نخستین گروهی که آمریکا نامش را در 

فهرست تروریستی وارد کرد
86 گروه: تعداد گروه‌های موجود در فهرست تروریستی 

آمریکا براساس آخرین تغییرات در سپتامبر 2025
55 گروه: از خاورمیانه و شمال آفریقا )تعداد 

گروه‌های موجود در فهرست تروریستی آمریکا(
4 گروه: از اروپا

8 گروه: از هند و شبه قاره 
12 گروه: از شرق آسیا

7گروه: از مرکز و جنوب آفریقا

انتقادات از فهرست تروریستی آمریکا
  غیبت نام گروه‌های سازماندهی‌شده موادمخدر با 

وجود اقدامات تروریستی 
  نبودن نام گروه‌ها و سازمان‌های آدم‌ربایی و قاچاق 

انسان به‌رغم دست زدن به اقدامات تروریستی 
  غیبت نام گروه‌های مسلح و تندرو صهیونیستی با 

وجود اقدامات تروریستی علیه فلسطینی‌ها
  وارد کردن نام گروه‌های فلسطینی ضداشغالگری 

اسرائیل به‌عنوان  تروریست
  تمرکز فهرست موردنظر آمریکا بر گروه‌هایی با 

گرایش‌های اسلامی 
  تمرکز فهرست آمریکایی بر منطقه خاورمیانه و 

غرب آسیا
  نبودن نام گروه‌ها و سازمان‌‌های دزدی دریایی دارای 

سابقه اقدامات مسلحانه و تروریستی در دریا
  حذف نام گروه‌های مسلحانه با سابقه 
تروریستی )مانند گروه اوم‌شینریکیو به‌عنوان 
یک فرقه ژاپنی که در چند کشور به‌عنوان گروه 
تروریستی شناخته می‌شد و از فهرست تروریستی 

آمریکا حذف شد(

حذف و اضافه در فهرست تروریستی
مقامات آمریکایی در چند سال گذشته نام برخی‌ 
گروه‌های نزدیک به‌خود و همسو با منافع آمریکا 
را از فهرست گروه‌های تروریستی حذف کرده‌اند. 
نگاهی به حذف و اضافه کردن گروه‌های تروریستی 

در فهرست موردنظر آمریکا خواهیم داشت:
21 گروه: تا‌کنون از فهرست گروه‌های تروریستی 

آمریکا حذف شده‌اند
14 گروه: در دولت دوم ترامپ وارد فهرست تروریستی 

شده‌اند.
دولت ترامپ: رکورددار افزودن نام گروه‌ها به فهرست 

تروریستی

گروه‌های خارج شده از فهرست تروریستی آمریکا
۸ ژوئیه ۲۰۲۵: ‌جبهه النصره، ملقب به حیات تحریرالشام 

۲۰ مه ۲۰۲۲: اوم شینریکیو 
۲۰ مه ۲۰۲۲: سرزمین پدری و آزادی باسک 

۲۰ مه ۲۰۲۲: الجماعه الإسلامیه
۲۰ مه ۲۰۲۲: مجلس شوری‌المجاهدین فی‌القدس

۱ دسامبر ۲۰۲۱: نیروهای مسلح انقلابی کلمبیا )فارک(
۱ ژوئن ۲۰۱۷: سازمان ابونضال 

۹ دسامبر ۲۰۱۵: گروه مبارزات اسلامی لیبی 
۳ سپتامبر ۲۰۱۵: حزب سیاسی سازمان انقلابی ۱۷ نوامبر 

۱۵ ژوئیه ۲۰۱۴: نیروهای متحد دفاع شخصی کلمبیا
۲۸ مه ۲۰۱۳: گروه مبارز اسلامی مراکش 

۲۸ سپتامبر ۲۰۱۲: گروه تروریستی منافقین 
۱۵ اکتبر ۲۰۱۰: گروه مسلح اسلامی

۱۸ مه ۲۰۰۹: هسته‌های انقلابی )یونان(
۸ اکتبر ۲۰۰۱: جنبش انقلابی توپاک آمارو)پرو(

۸ اکتبر ۲۰۰۱: ارتش سرخ ژاپن
۸ اکتبر ۱۹۹۹: جبهه میهنی مانوئل رودریگز )شیلی( 

۸ اکتبر ۱۹۹۹: خمرهای سرخ)کامبوج(

زاویه

دیدار ناممکن؛ نتانیاهو، ترامپ و 
جولانی در یک قاب!

در اتاق‌های بسته و زیر نور خفیف چراغ‌های سیاست، 
صحنه‌ای در حال شکل‌گیری است که بسیاری آن را 
غیرقابل تصور می‌دانستند. منابع عبری و آمریکایی خبر 
می‌دهند که کاخ سفید شاید به‌زودی میزبان سه‌ضلعی 
شگفت‌انگیزی باشد: نتانیاهو، ترامپ و ابومحمد الجولانی. 
شورشی دمشق که تا همین دیروز دشمن اسرائیل شناخته 
می‌شد، اکنون از »ضرورت توافق امنیتی« سخن می‌گوید؛ 
توافقی که باید حرمت آسمان و خاک سوریه را نگه دارد. 
پشت پرده، نقشه‌ها رد و بدل و خطوط مرزی روی کاغذ 
کشیده شده و وزرای اسرائیل به‌دقت همه گزینه‌ها را 

سنجیده‌اند. 
با این حال، پرسش‌ها بی‌پاسخ مانده‌اند؛ اینکه آیا 
دمشق راه توافق‌های ابراهیم را خواهد رفت؟ آیا زخمی 
که سال‌ها از بلندی‌های جولان بر پیکر سوریه مانده، 
به‌سادگی با یک امضا التیام می‌یابد؟ روایت‌ها متناقض 
است، اما یک حقیقت روشن‌تر از هر چیز است؛ سیاست 
در خاورمیانه، بار دیگر داستانی تازه و پرهیاهو آغاز 

کرده است.
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 رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا(، در آیین 
بهره‌برداری و آغاز عملیات اجرایی ۲۸۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در سراسر کشور 
گفت: هم‌اکنون شاهد رشد ۱۰۰ درصدی ظرفیت نصب شده نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
در کشور نسبت به سال گذشته هستیم.

تعداد افراد حاضر در دهک‌های چهارم تا نهم درآمدی که مشمول یارانه بودند از 
‌۴۶میلیون نفر به ۴۳ میلیون نفر کاهش یافته است. در ادامه مسیر تکلیف قانونی 
وزارت کار برای حذف 3 دهک پردرآمد از مشمولان یارانه، 2 میلیون و 835هزار و 57نفر 

دیگر از این فهرست خارج شده‌اند.

100
درصد

43
میلیون نفر

چرا برنج‌ ارزان نشد؟
به‌گفته فعالان بازار برنج، در فاصله زمانی بین ۲۵ مرداد 
تا ۱۵ شهریور برنج‌کاران از عرضه برنج خودداری کردند 
و قیمت این محصول درب کارخانه‌ها به حدود ۲۵۰ هزار 
تومان رسید. اکنون هم این عدد بین ۲۳۰ تا ۲۳۵ هزار 

تومان در نوسان است.

گشتی در اقتصاد ایران

وزیر صمت گفت: هدف اصلی سفر به 
مسکو توافق بر سر نقشه راه همکاری‌های 
اقتصادی ایران و اتحادیه اوراسیاست. 
سیدمحمد اتابک، روز سه‌شنبه با هدف 
مذاکره با مقام‌های روسیه وارد مسکو شد.

سازمان هواپیمایی کشوری شرط حداقل 
هواپیما برای تاسیس ایرلاین را از 5 فروند 
به تنها 2 فروند کاهش داد. این تصمیم با 
هدف جذب سرمایه‌گذاران جدید و افزایش 

رقابت در بازار هوایی کشور اتخاذ شد.

وزارت راه و شهرسازی اعام کرد: 
دستورالعمل ماده 6بسته مدیریت بازار 
اجاره مسکن، با هدف تامین مسکن 
استیجاری برای زوج‌های جوان که حداکثر 
طی 5سال اخیر ازدواج کرده‌اند، تهیه 

شده است. 

 رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: با اقدامات لازم 
برای تامین ارز و اتخاذ سیاست‌های پولی، 
کنترل نقدینگی و تامین ذخایر مطمئن طلا و 
ارز برای مقابله با تکانه‌های احتمالی، اکنون 
بانک مرکزی از منابع ارزی و طلای مطمئن و 

در دسترسی برخوردار است.

 مدیرعامل توانیر با اشاره به کاهش تدریجی 
محدودیت‌ها در بخش‌های مختلف برق 
گفت: خاموشی‌های خانگی از نیمه شهریور 
امسال، به‌طور کامل متوقف و نیاز صنایع نیز 

تامین می‌شود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

آب

هدررفت آب چقدر است؟

دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری، آمار هدررفت آب در شبکه توزیع و قبل از 

تحویل به مصرف‌کنندگان را 30درصد اعلام کرد.
  محمدمهدی نوربخش با اشاره به میزان بالای نشت در 
شبکه‌های توزیع آب خاطرنشان کرد: در تهران حدود ۲۰ 
تا ۳۰ درصد آب توزیع‌ شده هدر می‌رود که بخشی از آن 
ناشی از شکستگی‌ها و فرسودگی شبکه و بخشی دیگر 
مربوط به انشعاب‌های غیرمجاز و مصارف به‌حساب نیامده 
است. این نشت‌ها را می‌توان با روش‌های فناورانه و اقتصادی 
مدیریت کرد. شرکت‌های دانش‌بنیان با فناوری‌های نوین 
نشت‌یابی قادر به کاهش هدررفت و ایجاد منفعت اقتصادی 
هستند. همچنین مدل‌های تشویقی ساده می‌توانند توسعه 

بهینه‌سازی مصرف را تسهیل کنند.
  دبیر ستاد توسعه فناوری‌های آب و محیط‌زیست معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری با اشاره به اهمیت مصرف خانگی در 
تهران، گفت: نقش مردم در مدیریت مصرف حیاتی است. در 
حال حاضر روزانه حدود ۴.۲ میلیون مترمکعب آب در تهران 
توزیع می‌شود که ۴۰ درصد آن از منابع سطحی و ۶۰ درصد 

از منابع زیرزمینی تأمین می‌شود.
وی با اشاره به چالش کنتورهای مشترک، افزود: متأسفانه 
حدود ۹۰ درصد ساختمان‌های تهران تنها یک کنتور 
مشترک برای چندین واحد دارند و این مسئله باعث می‌شود 
امکان صرفه‌جویی واقعی وجود نداشته باشد. اگر به سمت 
تفکیک کنتورها و استفاده از کنتورهای هوشمند برویم، 
می‌توانیم هم مدیریت مصرف بهتری داشته باشیم و هم 

عدالت در پرداخت‌ها برقرار شود. 

احمدمیرخدایی | روزنامه‌نگار |

با آغاز طرح مسکن کارگری گزارش
در کشور با مشارکت صنایع و 
کارخانه‌ها، این سؤال مطرح می‌شود که آیا با 
این طرح می‌توان بخش کوچکی از جامعه 
15میلیونی کارگری را خانه‌دار کرد؟ به 
گزارش همشهری، مسکن کارگری یکی از 
اجزای نهضت ملی مسکن بود که در سال‌های 
گذشته توجه چندانی به آن نشد و اکنون با 
جدیت بیشتری دولت برای اجرای آن آستین 
بالا زده است. نکته قابل‌توجه، نحوه تأمین 
مالی مسکن کارگری و سهم کارگران از تأمین 
هزینه ساخت است؛ موضوعی که در نهضت 
ملی مسکن باوجود تمهیدات ویژه در قرارداد 
پروژه‌ها، به پاشنه‌آشیل طرح تبدیل شد. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد هزینه ساخت یک 
مترمربع زیربنای مسکونی در طرح نهضت 
ملی مسکن، به‌دلیل همکاری نکردن 
بانک‌ها، طولانی‌شدن فرآیند ساخت و 
فرصت‌سوزی در اجرای پروژه‌ها، از محدوده 
4.5میلیون تومان ابتدای طرح به بالای 
11میلیون تومان در پایان سال گذشته و بیش 
از 16 میلیون تومان در شرایط فعلی رسیده و 
بسیاری از متقاضیان از تأمین آورده نقدی 
ناتوان شده‌اند. تکرار این موضوع به‌راحتی 
می‌تواند مسکن کارگری را از دور خارج کند.

   برآورد هزینه ساخت مسکن
مسئولان دولتی اعلام کرده‌اند هزینه ساخت 
یک مترمربع زیربنای مسکونی در پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن تا پایان سال گذشته 
11میلیون تومان بوده است. البته این هزینه 
مربوط به واحدهایی است که عملیات اجرایی 
آنها قبلا آغاز شده و برای واحدهای جدید و 
روی خاک، باید تورم نهاده‌های ساختمانی و 
هزینه ساخت را لحاظ کرد. برای محاسبه هزینه 
ساخت واحدهای جدید، در خوش‌بینانه‌ترین 
حالت باید افزایش قیمت نهاده‌های ساختمانی 
در معادلات لحاظ شود که در این صورت، با 
توجه به تورم حدود 50درصدی اعلام شده از 
سوی مرکز آمار ایران در بهار امسال، میانگین 
هزینه ساخت یک مترمربع به حدود 16.5تا 

18میلیون تومان خواهد رسید.

    جزئیات مسکن کارگری
اخیرا ساخت ۹۴ هزار واحد مسکن کارگری 
در کشور شروع شده است. به‌گفته وزیر کار، 
در تفاهمنامه‌های مسکن کارگری مقرر شده 
است کارفرمایان حداقل ۲۰ درصد در این 
طرح سرمایه‌گذاری کنند. ازآنجا ‌که طرح 
مسکن کارگری یکی از زیرمجموعه‌های نهضت 
ملی مسکن است، از تسهیلات 650میلیون 
تومانی نهضت ملی برخوردار است و کارگران 
باید مابه‌التفاوت سهم کارفرمایان و تسهیلات 
با هزینه واقعی ساخت را بپردازند. براساس 
آخرین برآوردها، هزینه ساخت یک مترمربع 
زیربنای مسکونی جدید با قیمت نهاده‌های 
ساختمانی و بدون لحاظ تورم دوره ساخت، 
16.5تا 18میلیون تومان برآورد می‌شود و 
برای یک آپارتمان 100متری به قیمت روز 

تقریبا باید 1.7میلیارد تومان سرمایه‌گذاری 
شود. اگر حدود 340میلیون تومان از این مبلغ 
)معادل 20درصد( از سوی کارفرمایان تأمین 
شود و 650میلیون تومان تسهیلات نیز با وفای 
به عهد بانک‌ها به پروژه اختصاص یابد، حداقل 
آورده نقدی موردنیاز حدود 710میلیون 
تومان خواهد بود که باید در یک بازه زمانی 
2 تا 3ساله توسط متقاضیان واریز شود. طبق 
محاسبات، فارغ از دوره‌های واریز آورده نقدی، 
متقاضیان باید در بازه زمانی 24تا 36ماهه 
ساخت واحدها، ماهانه بین 20تا 30میلیون 
تومان برای واریز آورده نقدی مسکن کارگری 
کنار بگذارند. جدای از این مبالغ، فرآیند تسویه 
سهم 20درصدی کارفرمایان با کارگران نیز 

مشخص نیست.

 میلیون تومان   710
حداقل آورده 
نقدی کارگر

 میلیارد تومان   1/7
 هزینه ساخت یک 

واحد 100متری

4.2 
میلیون مترمکعب

مصرف روزانه آب در تهران

1.2 
میلیون مترمکعب

هدررفت آب در شبکه توزیع

40
درصد

60
درصد

30
درصد

هدررفت 
آب در شبکه 

توزیع

سهم سدها 
از آب شرب 

تهران

سهم چاه‌ها 
از آب شرب 

تهران

کارگران با چقدر

خانه‌دار می‌شوند

همشهری هزینه‌های ساخت مسکن کارگری 

و آورده نقدی کارگران را برآورد کرد

هزینه ساخت مسکن توسط 
بخش خصوصی

در مقابل اظهارات دولتی‌ها 
در مورد هزینه احداث مسکن، سازندگان 
بخش خصوصی ارقام به‌مراتب بالاتری 
را اعلام می‌کنند. به‌عنوان نمونه، فرشید 
پورحاجت، دبیر کانون انبوه‌سازان کشور 
به‌تازگی هزینه 30میلیون تومان )بدون 
احتساب هزینه زمین( متشکل از 25میلیون 
هزینه ساخت و 5میلیون تومان هزینه 
خدمات دستگاه‌های دولتی و عمومی را 
اعلام کرده که 130درصد بالاتر از هزینه 
اعلامی از سوی مسئولان است. براساس 
محاسبات سازندگان بخش خصوصی برای 
احداث مسکن با رعایت استانداردهای پایه 
و مقررات ملی ساختمان، هزینه ساخت یک 
واحد آپارتمان 100متری بدون احتساب 
قیمت زمین به محدوده 2.5تا 3میلیارد 

تومان می‌رسد.

مکث

 میلیون تومان   650
تسهیلات 

بانکی

 میلیون تومان   340
  سهم‌

کارفرما

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

 شبیه‌سازی روباتیک چهره انسان
یک شرکت چینی به نام »اهدفرم« AheadForm از روباتی 
انسان‌نما رونمایی کرده است که می‌تواند حالات چهره انسانی 
بسیار واقعی ایجاد کند. ویدئوی منتشرشده از سر این روبات در 
شبکه‌های اجتماعی به سرعت وایرال شده و کاربران را شگفت‌زده 
کرده است. این شرکت چینی که دفتر آن در هانگژو است اعلام 
کرده با استفاده از هوش مصنوعی پیشرفته و فناوری‌های بیونیک 
موفق به ساخت روبات‌هایی شده است که احساسات واقعی و 

حالت‌های طبیعی چهره انسان را تقلید می‌کنند.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

ارزان‌ترین تبلت سامسونگ
سامسونگ نخستین تبلت اقتصادی خود را با نام گلکسی 
تب A11به‌طور رسمی معرفی کرد. این تبلت با رقم 
پایه ۱۴۷دلار عرضه خواهد شد. تب A11  در 2مدل رم 
4گیگابایت و‌۶۴گیگابایت حافظه داخلی و 8گیگابایت رم و 

۱۲۸گیگابایت حافظه داخلی در دسترس خواهد بود.

ابزارهای نوین تأمین مالی برای زیست‌بوم دانش‌بنیان
حامد رفیعی، رئیس مرکز تأمین مالی معاونت علمی ریاست‌جمهوری: با اجرای مجموعه‌ای از ابزارهای نوین 
ازجمله انتشار اوراق توسعه فناوری، ایجاد بازار نوآفرین، همکاری با صندوق توسعه ملی و رسمیت یافتن 

توثیق دارایی‌های نامشهود، گام‌های مهمی در مسیر تقویت زیست‌بوم دانش‌بنیان کشور برداشته شد.

جذب نخبگان در هلدینگ‌های بزرگ کلید خورد
سعید خدایگان، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: یکی از دغدغه‌های مهم بنیاد، ایجاد بسترهای متنوع اشتغال 
برای نخبگان جهت توسعه اثرگذاری در جامعه است. با این هدف، شیوه‌نامه جذب نخبگان در بخش 

خصوصی ابلاغ شد تا مسیر حضور این افراد در بنگاه‌های خصوصی و هلدینگ‌های بزرگ هموار شود.

نمایشگر 
۸.۷ اینچ 

دوربین  اصلی
۸ مگاپیکسل 

دوربین سلفی 
۵ مگاپیکسل

پردازنده 
Helio G99

مصدومیت تکنیسین تسلا با ضربات یک روبات
روبات تسلا یک تکنیسین واحد پرچالش شرکت تسلا را 
هدف ضربات خود قرار داده و باعث جراحت شدید او شده 
است. در نتیجه این اقدام این تکنیسین با شکایت از تسلا 
درخواست غرامت 51 میلیون دلاری کرده است. دلیل 
شکایت، خارج شدن ناگهانی روبات از کنترل و ضربه زدن به 
این فرد بدون هشدار اعلام شده که در نتیجه آن تکنیسین 
۵۰ ساله به‌شدت مجروح شده و برای پرداخت هزینه‌های 

نجومی درمان به مشکل برخورده است.

خبر‌های کوتاه

تبدیل پنجره به پنل خورشیدی
چینی‌ها پوششی برای پنجره‌ها ابداع کرده‌اند که آن را به 
پنل خورشیدی تبدیل می‌کند. این فناوری با اینکه روی 
شیشه پنجره یک پوشش ایجاد می‌کند اما در شفافیت آن 
اثرگذار نیست. این پوشش که موسوم به »متمرکزکننده 
خورشیدی پراش‌گونه بی‌رنگ و یک‌جهته« است، برخی 
 از فوتون‌های نور خورشید را به کناره‌های پنل پنجره 

هدایت می‌کند.

چت جی‌پی‌تی ارزان در اندونزی
شرکت openAI طرح ارزان‌قیمت چت‌بات هوش مصنوعی 
chatgpt را پس از هندوستان در اندونزی اجرایی کرد. این 
طرح با عنوان‌go chatgpt با حق عضویت 5 دلاری،‌ ماه 
گذشته به کاربران هندوستانی ارائه شد و حالا با قیمت ماهانه 
۴.۵۰ دلار در اندونزی عرضه می‌شود. این سرویس یک گزینه 
حق اشتراک میان‌رده است که بین نسخه رایگان و نسخه 
پرمیوم ۲۰ دلاری قرار دارد و کاربران آن محدودیت‌های 
استفاده تا ۱۰ برابر بیشتر از طرح رایگان برای ارسال سؤالات 

یا درخواست‌ها، تولید تصاویر و آپلود فایل‌ها دارند.

مدارگردها از دهه1960تا امروز با چرخش به دور سیارات منظومه شمسی پایه‌گذار بسیاری از کشف‌های مهم علمی بوده‌اند

چشم‌های زمین در آسمان
فرخنده رفائی | روزنامه‌نگار| مدارگردها 

)Orbiters( فضاپیماهایی هستند که به‌جای گزارش
فرود روی سطح سیاره، وارد مدار آن می‌شوند و از 
فاصله نزدیک به‌صورت پیوسته داده‌های تصویری، طیفی، 
میدان‌مغناطیسی و راداری جمع‌آوری می‌کنند. این مأموریت‌ها 
برای نقشه‌برداری سطح، بررسی جو، اندازه‌گیری میدان‌های 
مغناطیسی و ردیابی فعالیت‌های ژئوفیزیکی سیارات اهمیت 
بسیاری دارند و تاکنون نیز اطلاعات مهمی را به زمین 
فرستاده‌اند. مزیت اصلی‌ مدارگردها عمر عملیاتی طولانی و 

توانایی پشتیبانی ارتباطی از
 فضاپیماهای سطحی 

است.

چرا مهم هستند؟
مدارگردها از دهه1960تا امروز با چرخش به 
دور سیارات منظومه شمسی پایه‌گذار بسیاری 
از کشفیات علمی بوده‌اند؛ از شناسایی آب در 
قطب‌های ‌ماه و مریخ گرفته تا درک بهتر ساختار 
میدان‌های مغناطیسی سیاره‌ها. مدارگردها معمولا 
طول عمر بالاتری نسبت به کاوشگرهای سطحی 
یعنی فرودگرها )Landers( یا خودروهای 
روباتیک )Rovers( دارند و می‌توانند سال‌ها 

داده‌برداری مداوم انجام دهند.

مریخ، رکورددار مدارگرد
مریخ، مشتری، زهره، عطارد و زحل، سیاراتی هستند 
که تاکنون مدارگردهای زیادی را در مدار خود 
دیده‌اند، اما مریخ رکورددار است. از دهه ۱۹۶۰ تا 
امروز مأموریت‌های تحقیقاتی زیادی درباره مریخ 
انجام شده و به‌طور مشخص در چند دهه اخیر بیش 
از ده‌ها مدارگرد به این سیاره رسیده‌اند که برخی از 
آنها همچنان در حال کار هستند. در مجموع تاکنون 
بیش از ۳۰ مدارگرد علمی بزرگ برای اجرام منظومه 

شمسی پرتاب شده است.
 سهم اصلی این مأموریت‌ها متعلق به ناساست، اما 
اروپا، روسیه، ژاپن، هند و امارات هم حضور پررنگی 
در این رقابت فضایی دارند. در سال‌های آینده نیز 
مأموریت‌های بیشتری برای مدارگردهای مریخ، 
زهره و مشتری طراحی و حتی ایده‌هایی برای 
 مدارگردهای اورانوس و نپتون هم مطرح شده است
 تا درک ما از سیاره‌های منظومه شمسی کامل‌تر 

شود.

دستاوردهای مدارگردها
 نقشه‌برداری دقیق از سطوح سیارات

کشف آب یخ و شواهدی از اقیانوس‌های 
زیرسطحی

  بررسی جو سیاره‌ها و تغییرات اقلیمی
  ارسال نمونه‌های سیارک‌ها به زمین

فهرست مهم‌ترین مدارگردهای سیاره‌ای

زحل
 کاسانی )آژانس فضایی اروپا(: پرتاب ۱۹۹۷، مأموریت: کشف 

آب‌فشان‌های انسلادوس و دریاچه‌های متان تیتان

مریخ
 اودیسه مریخ)ناسا(: پرتاب 
۲۰۰۱، مأموریت: نقشه‌برداری 

ترکیب سطح و ذخایر یخ
مارس اکسپرس )آژانس فضایی 
اروپا(:  پرتاب ۲۰۰۳، مأموریت: کشف 

نشانه‌های آب مایع زیرسطحی
 ام آر اوُ )ناسا(: پرتاب ۲۰۰۵، مأموریت: 

ارسال تصاویر فوق‌ واضح  و رادار زیرسطحی
ماون)ناسا(: پرتاب ۲۰۱۳، مأموریت: بررسی فرار جو 

و تاریخ اقلیمی
تریس گاز)آژانس فضایی اروپا و روسیه(: پرتاب 
۲۰۱۶، مأموریت: تحلیل گازهای کمیاب جو و 

پشتیبانی ارتباطی
هوپ )امارات(: پرتاب ۲۰۲۰، مأموریت: مطالعه جامع 

اقلیم و چرخه فصلی

عطارد
 مسنجر)ناسا(:   پرتاب ۲۰۰۴ ، مأموریت: نقشه‌برداری سطح و مطالعه 

میدان مغناطیسی 
 بپی کولومبو)آژانس فضایی اروپا و ژاپن(: پرتاب ۲۰۱۸، مأموریت: 

بررسی ساختار درونی و مغناطیسی سیاره

زهره
ماژلان )ناسا(: پرتاب ۱۹۸۹، مأموریت: نقشه‌برداری راداری کامل سطح سیاره
 ونوس اکسپرس )آژانس فضایی اروپا(: پرتاب ۲۰۰۵، مأموریت: 

مطالعه جو غلیظ و اقلیم زهره
 آکات سوکی  )ژاپن(: پرتاب ۲۰۱۰، مأموریت: بررسی ابرها و بادهای 

سریع سیاره

مشتری
 گالیله )ناسا(: پرتاب ۱۹۸۹، 

مأموریت: بررسی شواهد مبنی بر وجود اقیانوس‌های زیرسطحی 
جونو)ناسا(: پرتاب ۲۰۱۱، مأموریت: مطالعه میدان مغناطیسی و 

جو   ژرف
جویس سازمان فضایی اروپا: پرتاب ۲۰۲۳، مأموریت: تمرکز بر 

قمرهای یخی مشتری
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

پلیس در تعقیب سارق سابقه‌دار 
طلافروشی بوکان

پلیس در تعقیب 2زن سارق 
است که با معرفی خود به‌عنوان 
توریست خارجی، دست به 
سرقت از طلافروشی‌ها می‌زنند.

به گزارش همشهری، در روزهای 
گذشته ویدئویی از لحظه سرقت 
از یک طلافروشی در شهرستان 
بوکان در شبکه‌های اجتماعی 
دست به‌دست شد. در این ویدئو زنی میانسال به همراه دختری 
جوان مشاهده می‌شوند که با ورود به طلافروشی و سیاه‌بازی، 
دست به سرقت مقداری طلا می‌زنند و متواری می‌شوند. 
به‌دنبال این سرقت، پلیس وارد عمل می‌شود و بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که زن میانسال سارقی سابقه‌دار است که پیش 
از این هم به جرم سرقت دستگیر و زندانی شده بود. اما شگرد 
او برای سرقت چه بود؟‌منصور کریمی، یکی از مالباختگان در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: حوالی ساعت 5عصر بود و من 
در مغازه طلافروشی‌ام بودم که زنی میانسال و دختری جوان 
وارد شدند. آنها به زبان انگلیسی و عربی صحبت می‌کردند و 
مدعی بودند که از کشور عمان آمده‌اند و چندین مدل طلا 
سفارش دادند.‌او می‌افزاید: همکارانم مقداری طلا در اختیار 
آنها قرار دادند و زن میانسال درحالی‌که طلاها را بررسی 
می‌کرد گفت که پول ایرانی ندارد. او سپس در یک کیف 
مشکی را باز کرد و مقداری ارز خارجی نشان داد و گفت که 
اینها ریال عمان است و با این پول‌ها قصد خرید دارد.‌کریمی 
ادامه می‌دهد: من که به رفتار و چهره زن مشکوک شده بودم 
به او گفتم که ارزهای شما باید تأییدیه صرافی داشته باشد و 
ما نمی‌توانیم این پول‌ها را قبول کنیم و از همکارانم خواستم 
طلاهای روی پیشخوان مغازه را جمع کنند. آنها هم طلاها را 
جمع کردند و زن میانسال و دختر جوان بدون اینکه طلایی 
خریداری کنند، از مغازه بیرون رفتند. اما شک من برطرف نشد 
و به همین دلیل شروع به بررسی طلاها کردم و متوجه شدم 
که یک گردن‌بند و دستبند مفقود شده است. بلافاصله سراغ 
دوربین‌های مدار‌بسته رفتیم و متوجه شدیم که زن میانسال 
هنگام نشان دادن ارز خارجی، بخشی از طلاها را به‌صورت 
ماهرانه سرقت کرده است.‌کریمی می‌گوید: تحقیقات پلیس 
نشان می‌دهد که این سارقان سابقه‌دار هستند و 2روز قبل نیز 
مقداری طلا در شهرستان پیرانشهر به سرقت برده بودند و 

تحقیقات برای دستگیری آنها ادامه دارد.

دادگاه

10بار قصاص برای کلثوم
کلثوم اکبری، قاتل سریالی 
مازندران که به اتهام قتل 
صیغه‌ای‌اش  11شوهر 
بازداشت شده است با رأی 
قضات دادگاه به 10مرتبه 
قصاص محکوم شد.‌به گزارش 
همشهری، رسیدگی به 
پرونده این زن از سال ‌1402 

به‌دنبال شکایت خانواده‌ای در محمودآباد مازندران آغاز شد. آنها 
مدعی بودند همسر صیغه‌ای پدر سالخورده‌شان او را به قتل 
رسانده است. در همان تحقیقات اولیه صحت این ادعا تأیید و 
کلثوم به اتهام قتل بازداشت شد. او در ادامه اعتراف کرد که در 
20سال گذشته بارها ازدواج موقت کرده و 11شوهر صیغه‌ای‌اش 
را به قتل رسانده است. به این ترتیب تحقیقات در این‌باره ادامه 
یافت و هفته گذشته آخرین جلسه محاکمه کلثوم برگزار شد و 
قضات برای تصمیم‌گیری وارد شور شدند.‌روز گذشته، سعید 
علیزاده، وکیل مدافع کلثوم با اعلام صدور حکم به همشهری 
گفت:‌ اتهام موکلم 11مورد قتل عمدی و یک مورد شروع به قتل 
بود که به‌دلیل اعلام رضایت اولیای دم یکی از مقتولان قضات 
دادگاه کلثوم را به 10مرتبه قصاص محکوم کردند. او همچنین 
در مورد شروع به قتل به تحمل 10سال حبس محکوم شد که در 

مهلت قانونی به این رأی اعتراض خواهیم کرد.

متهم به قتل 41ساله 
است و اعتیاد شدیدی به شیشه دارد. 
او گریه‌کنان می‌گوید که عذاب وجدان 
تا وقتی نفس می‌کشد با او خواهد ماند.

چرا با پدرت درگیر شدی؟
من اصلا فکرش را هم نمی‌کردم 
که او به‌خاطر آن درگیری جانش 
را از دست بدهد. از چندین‌ماه 
پیش با خانواده‌ام درگیر بودم. 
من عاشق دختری به نام پرستو 
بودم و قرار بود با یکدیگر ازدواج 
کنیم و همه قول و قرارهایمان را 
گذاشته بودیم تا اینکه خانواده‌ام به 
خواستگاری‌اش رفتند، اما آن شب 
میان خانواده‌ها دعوا شد و مقصر، 
‌خانواده من بودند. همین موجب شد 
تا این وصلت به‌هم بخورد. پرستو 
هم دیگر جواب زنگ‌ها و پیام‌هایم 
را نمی‌داد. آخرین پیامش هم این 
بود که خانواده‌اش مخالف ازدواج 

ما هستند.

همان موقع با پدرت درگیر شدی؟
نه. مدتی که گذشت کارت عروسی 
پرستو به دستم رسید و فهمیدم که 
ازدواج کرده است. انگار دنیا روی سرم 
آوار شد. باورتان نمی‌شود اما از همان 
موقع برای فرار از غصه‌ای که داشتم به 
شیشه روی آوردم و معتاد شدم. حالا 
هم که در برابر اتهام قتل قرار گرفته‌ام، 

دلیلش همین شیشه است.
از روز درگیری با پدرت بگو؛ چه اتفاقی 

افتاد؟
آن روز می‌خواستم شیشه بخرم، اما 
پول نداشتم. یک لحظه به‌خودم و حال 
و روزم فکر کردم و با خودم گفتم که 
خانواده‌ام مقصر بدبختی من هستند. 
این افکار به ذهنم هجوم آورده بود 
که پدرم را دیدم. با او درگیر شدم و 
با مشت و لگد به جانش افتادم. پدرم 
بی‌حال روی زمین افتاد و من فورا او 
را به بیمارستان بردم. 3،2 روز بستری 
بود، اما بعد مرخص شد. پزشکان 
گفتند که به خیر گذاشته است. پدرم 

حالش خوب بود، اما در مراسم 
آشتی‌کنان خانوادگی، 

ناگهان از حال رفت.
منظورت از مراسم 
آشتی‌کنان خانوادگی 

چیست؟
شبی که پدرم را کتک 
زدم، با خانواده‌ام قهر کردم 
و رفتم. بعد از اینکه پدرم 

خوب شد و برگشت، خواهرها 
و برادرانم از من خواستند تا به 

خانه برگردم. آن شب همه دور 
میز شام بودیم و قرار بود آشتی 

کنیم که ناگهان حال پدرم بد شد 
و بعد از اینکه او را به بیمارستان 

رساندیم، جان باخت.
حرف آخر؟

احساس بدی دارم. پشیمانم 
از اینکه پدرم را کتک زده‌ام و 
باعث مرگ او شده‌ام. امیدوارم 
خانواده‌ام مرا حال کنند و 

ببخشند.

جنایت ناخواسته گفت و گو
الهه فرهانی | روزنامه‌نگار| 

پسر جوان که خانواده‌اش را گزارش
مقصر شکست خود در عشق 
و معتاد شدنش می‌دانست، جنایتی هولناک 

را رقم زد.
به گزارش همشهری، شامگاه دوشنبه به 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی 
تهران خبر رسید که مردی 90ساله در یکی 
از بیمارستان‌های تهران جان باخته و مرگ او 
مشکوک است. معاینات پزشکی قانونی نشان 
می‌داد که این مرد به‌دلیل ضرباتی که به 
جمجمه‌اش وارد شده، جان باخته و این یعنی 

به قتل رسیده است.
هیچ‌یک از اعضای خانواده مقتول 
نمی‌دانستند که چه اتفاقی برای وی رخ 
داده، اما در ادامه تحقیقات معلوم شد که 
مقتول حدود 3هفته قبل با پسرش درگیر 
شده بود و او با ضربات مشت و لگد به جان 
پدرش افتاده و وی را روانه بیمارستان کرده 
بود. در این شرایط پسر مقتول دستگیر شد 
و در بازجویی‌ها به درگیری با پدرش اعتراف 
کرد، اما مدعی شد هرگز قصد کشتن او را 

نداشته است.

دستگیری عامل سرقت از۴۰ راننده اسنپ
سارق حرفه‌ای که از 40راننده اسنپ زورگیری کرده بود دستگیر شد. به‌گفته سرهنگ کیانوش نورمحمدی، 
فرمانده انتظامی مارد متهم به‌عنوان مسافر سوار خودروهای اسنپ می‌شد و در ادامه با تهدید چاقو 

گوشی‌های آنها را زورگیری می‌کرد که در جریان گشت هدفمند پلیس دستگیر شد.

پنهان شدن در محفظه چرخ هواپیما برای سفر به دهلی
 پسری 13ساله، اهل قندوز افغانستان به طرز عجیبی از کابل به دهلی‌نو سفر کرد. او در فرودگاه کابل مخفیانه‌ 
وارد محفظه چرخ هواپیما شد و مسیر 94دقیقه‌ای کابل تا دهلی‌نو را در محفظه چرخ مخفی بود. زنده ماندن 

این نوجوان در حالی است که وقتی هواپیما در ارتفاع ۳۰ هزار پایی پرواز می‌کرد او بدون اکسیژن بود.
انتظامی

رویداد

داخلی

‌  تعقیب و گریز مأموران گشت پلیس با سرنشینان یک خودرو 
در سمنان موجب دستگیری متهمان و اعتراف آنها به 30فقره 
سرقت سیم و کابل برق از استان‌های تهران، اصفهان، سمنان 

و... به ارزش 10میلیارد تومان شد.
‌  تحقیقات از راننده وانتی که در خیابان‌های خلوت غرب 
تهران پرسه می‌زد نشان داد که او از منازل شهروندان سرقت 

می‌کرده و تاکنون دست به 18فقره سرقت زده است.
‌  سی‌ونهمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از 
اعضای گروهک تروریستی منافقین در شعبه یازدهم دادگاه 
کیفری یک استان تهران برگزار و به بخش‌های دیگری از 

اتهامات این افراد رسیدگی شد.

سرخط خبرها

رازگشایی از یک جنایت خاموش

کینه پسر جوان از خانواده‌اش به قتل پدر ختم شد

جنایت پس از خواستگاری ناکام جنایت پس از خواستگاری ناکام 

اسرار قتل مردی که جسد سوخته‌اش میان زباله‌ها 
کشف شده بود، با دستگیری دوست صمیمی او و 

اعترافاتش ‌رازگشایی شد.
به گزارش همشهری، ساعت 6صبح جمعه گذشته 
مرد زباله‌گردی در محل دپوی زباله‌ها در منطقه 
نعمت‌آباد تهران در جست‌وجوی ضایعات بود که 
ناگهان چشمش به جسد مردی خورد که میان زباله‌ها 
رها شده بود. مرد وحشتزده با پلیس تماس گرفت و با 

حضور تیم جنایی در محل کشف جسد تحقیقات آغاز 
شد. در بررسی‌ها مشخص شد که مرد جوان با ضربات 
چاقو به قتل رسیده و سپس جسدش به آتش کشیده 
شده است. با انجام تحقیقات گسترده و اقدامات 
اطلاعاتی، هویت مقتول به‌دست آمد و مشخص شد 
که عامل جنایت کسی جز دوست صمیمی مقتول 
نیست. او دستگیر شد و در بازجویی‌ها به قتل اعتراف 
کرد. او گفت: من و مقتول با یکدیگر دوست بودیم. او 

اما با من شوخی‌های عجیب می‌کرد. حتی یک فیلم 
از من داشت که مدام تهدید می‌کرد، فیلم را در فضای 
مجازی منتشر می‌کند و آبرویم را می‌برد. برسر این 
موضوع با هم درگیر شدیم و به قدری عصبانی بودم که 
با ضربات چاقو، ‌او را به قتل رساندم. سپس جسدش 
را در میان زباله‌ها به آتش کشیدم تا اینکه در نهایت 
دستم رو شد.این متهم برای ادامه تحقیقات در اختیار 

کارآگاهان پلیس آگاهی تهران قرار گرفته است.

جنگل‌ها در سکوت می‌میرند
هر روز 173 هکتار از جنگل‌های ایران از بین می‌رود

کارگروهی تازه برای نجات جنگل‌ها 
پس از تصویب دولت برای تشکیل کارگروهی ویژه حفاظت از 
جنگل‌های زاگرس و شمال، سازمان محیط‌زیست از آغاز فعالیت 
این کارگروه خبر داد تا با بسیج همگانی و توانمندسازی جوامع 

محلی، چرخه زوال این اکوسیستم‌ها را متوقف کند.
معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با اشاره به تصویب تشکیل کارگروه ویژه حفاظت 
از جنگل‌های زاگرس و شمال گفت: »این کارگروه فرصتی برای 
بسیج همگانی و توانمندسازی جوامع محلی فراهم می‌کند تا بتوانیم 

چرخه زوال جنگل‌ها را متوقف کنیم.« 
نماینده ویژه سازمان برنامه و بودجه در حفظ و احیاي جنگل‌های 
زاگرس هم با اشاره به مصوبه هیأت دولت برای تشکیل این کارگروه 
 با تأکید بر اینکه مصوبه هنوز به‌دست ما نرسیده است، گفت:

» کارگروه به‌صورت رسمی تشکیل نشده و مقدمات آن در حال 
پیگیری است. « فرخ مسجدی در گفت‌وگو با همشهری تأکید کرد: 
» موضوع جنگل‌ها فرابخشی است و نمی‌توان آن را صرفا به یک نهاد 
واگذار کرد.در پروژه حفظ و احیاي جنگل‌ها نزدیک به 30دستگاه 
در حوزه‌های مختلف نقش دارند. اما درباره ساختار این کارگروه 
آنچه مشخص است، دستگاه‌هایی نظیر وزارت جهادکشاورزی، 
سازمان محیط‌زیست، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری، وزارت 
کار و نهادهای مرتبط با اشتغال، صنایع‌دستی و خدمات، همگی 
می‌توانند نقش‌آفرینی کنند. حتی واحدهای صنعتی کوچک هم 
باید در این برنامه مشارکت داشته باشند تا فشار معیشتی از روی 
جنگل‌ها برداشته شود.« ‌یکی دیگر از اهداف کلیدی کارگروه، 
توسعه جنگلداری اجتماعی است؛ طرحی که با هدف توانمندسازی 
جوامع محلی و کاهش بهره‌برداری غیرمجاز از جنگل‌ها طراحی 
شده است؛ طرحی که نقی شعبانیان، معاون سابق امور جنگل 
سازمان منابع طبیعی سال گذشته در گفت‌وگو با همشهری‌آنلاین 
از اجرایی شدن پایلوت آن در بخش‌هایی از جنگل‌های زاگرس 
خبرداده بود اما فرخ مسجدی گفت که این طرح تازه در مرحله 

مطالعات و انعقاد قرارداد قرار دارد و هنوز اجرایی نشده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

۲۰ میلیون مترمکعب آب برای تالاب بندعلیخان
حسن عباس‌نژاد، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران: در نخستین جلسه کارگروه استانی هماهنگی 
و مدیریت تالاب‌ها مقرر شد تالاب بندعلیخان به 3پهنه شمالی، میانی و جنوبی تقسیم شود و برای پهنه 

میانی، حدود ۲۰میلیون مترمکعب آب از رودخانه شور دیری پس از شهرستان پرند تأمین شود.

تخم پرندگان جزیره شیدور غذای گربه‌ها شده
شهرام فداکار،مدیرکل دفتر زیست‌بوم‌های دریایی سازمان حفاظت‌محیط‌زیست: تمام سطح جزیره شیدور پوشیده از 
تخم پرندگان است. ورود بی‌ضابطه گردشگران و حتی رهاسازی گونه‌های غیربومی مانند گربه، اکوسیستم را با تهدیدی 

جدی مواجه کرده است. گربه‌ها که منبع غذایی طبیعی در جزیره ندارند، به مصرف تخم پرندگان روی آورده‌اند.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

آغاز کاوش‌های فلک‌الافلاک
کاوش‌های باستان‌شناسی در قلعه‌ فلک‌الافلاک برای پرونده 
ثبت جهانی یونسکو با ایجاد 4گمانه‌زنی آغاز شده است. مدیرکل 
میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی لرستان و مسئول 
پرونده ثبت جهانی قلعه فلک‌الافلاک با اعلام این مطلب به 
همشهری گفت: »کاوش‌های باستان‌شناسی برای رسیدن به 
لایه‌های پیش از تاریخ در حریم قلعه فلک‌الافلاک از 25شهریور 
آغاز شده است و نهایتا 3هفته ادامه دارد.« عطا حسن‌پور افزود: 
»پیش از این نیز در محدوده قلعه، کاوش‌های باستان‌شناسی 
انجام، اما کار متوقف شده بود و به لایه‌های پیش از تاریخ 
نرسیدیم. نخستین گمانه‌زنی در جنوب صخره سنگی گرارجنه 
در حال انجام است که زندگی در دوره پیش از تاریخ را محتمل‌تر 
می‌کند.‌در این مدت احتمال افزایش گمانه‌زنی‌ها و بیشتر شدن 
کارشناسان تیم کاوش وجود دارد‌. با پایان کاوش‌های میدانی 
نتایج و مطالعات علمی برای یونسکو ارسال خواهد شد تا هر چه 

زودتر شاهد ثبت جهانی قلعه‌ فلک‌الافلاک باشیم.« 

 کریدور ریلی ایران- افغانستان 
مصون از تحریم‌هاست

کریدور ریلی مشترک ایران و افغانستان، فراتر از منافع 
اقتصادی بوده و به‌عنوان مسیر حیاتی تجارت و کمک‌های 
بشردوستانه، از تحریم‌ها مصون و فرصتی راهبردی برای ایران 
است. مصطفی رضایی، مدیرعامل کنسرسیوم توسعه ریلی 
افغانستان با اعلام این مطلب گفت: اعتماد بیشتر افغان‌ها 
به همکاری‌های منطقه‌ای و همسایگی،‌‌ پشتوانه محکمی 
برای همکاری‌های بلندمدت است. کشورهای قزاقستان، 
ازبکستان، ترکمنستان، روسیه و امارات پیشنهاد احداث 
خطوط ریلی موازی را ارائه کرده‌اند و اگر ایران نتواند اتصال 
استاندارد و کارآمد خود را تکمیل کند این موضوع می‌تواند 
ایران را از کریدورهای اصلی ترانزیت جهانی کنار بگذارد‌. 
اگر اتصال استاندارد ایران و چین از طریق افغانستان تکمیل 
شود، سالانه ۴۸ تا ۵۰ میلیون تن بار بدون نیاز به تغییر واگن 

یا تخلیه و بارگیری، بین چین و اروپا جابه‌جا خواهد شد.

باستان‌شناسی

حمل ‌و نقل

 رضا بیانی
 معاون حوزه ریاست سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری کشور:

در گذشته هر هکتار از‌ جنگل‌های 

شمال تقریبا ‌۲۲۰مترمکعب چوب 

 داشت اما در حال حاضر این رقم 

به حدود ‌۱۹۰مترمکعب در هکتار 

رسیده است‌

راحله عبدالحسینی 

کاهش کیفیت جنگل‌ها
رضا بیانی می‌افزاید: »براساس همان معیار گذشته 
آنچه امروز به‌عنوان جنگل شامل جنگل طبیعی، 
اراضی جنگلی، بیشه‌زار طبیعی و جنگل‌های 
دست‌کاشت وجود دارد، حدود ‌۱۷.۵میلیون 
هکتار است. آمار به‌دست آمده از مساحت و تراکم 
جنگلی نیز براساس آخرین تصاویر ماهواره‌ای 
توسط ماهواره سنتینل-۲ به‌دست آمده است که 
قدرت تفکیک بالایی دارد.«او می‌گوید: »کیفیت 
جنگل‌ها نکته بسیار مهمی است که باید مورد 
توجه قرار بگیرد. به این معنا که در گذشته هر 
هکتار از جنگل‌های شمال تقریبا ‌۲۲۰مترمکعب 
چوب داشت اما در حال حاضر این رقم به حدود 

‌۱۹۰مترمکعب در هکتار رسیده است.«‌
آخرین وضعیت جنگل‌های ایران

معاون حوزه ریاست سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور درباره آخرین وضعیت 
جنگل‌های ایران می‌گوید: »در نشریه سال‌۱۳۲۰ 
چاپ سازمان جنگل‌ها مساحت جنگل‌های کشور 
نزدیک به ‌۱۹میلیون هکتار تخمین زده شده بود. 
در آن زمان، مساحت جنگل‌ها به‌طور کلی عنوان 
می‌شد و جنگل طبیعی، اراضی جنگلی، بیشه‌زار 
طبیعی و جنگل‌های دست‌کاشت از هم تفکیک 

نشده بود.«

مجید جباری | روزنامه‌نگار | در هر 

لحظه‌ای که چشم بر هم می‌زنیم، گزارش
بخشی از ریه‌های سبز ایران از 
میان می‌رود. تخریب جنگل‌ها حالا از هشدار 

گذشته و به فاجعه‌ تبدیل شده است.
بوی خاک باران‌خورده، سایه‌ درختان تنومند 
و صدای پرندگان، روزی شناسنامه جنگل‌های 
 ایران بودند، اما حالا هر روز ‌۱۷۳هکتار
  از این سرمایه‌های سبز در سکوت 
می‌میرد. به گفته معاون حوزه ریاست سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور سالانه ۶۳هزار 
هکتار نابودی و کاهش تراکم چوب از ۲۲۰ به 
۱۹۰مترمکعب در هر هکتار، تنها بخشی از 
آمارهای نگران‌کننده‌ای است که فریاد خاموش 

طبیعت ایران را به گوش می‌رساند.

 ‌۱۷۳ 
هکتار

 وسعت جنگل‌هایی
  که روزانه

 تخریب می‌شود

 17.5 
میلیون هکتار

جنگل‌های طبیعی، اراضی 
جنگلی، بیشه‌زار طبیعی و 
جنگل‌های دست‌کاشت

مشخصات و مساحت 5ناحیه رویشی ایران‌

2.37 میلیون هکتار
 جنگل‌های هیرکانی

5.45 میلیون هکتار
جنگل‌های زاگرسی

163 هزار هکتار
جنگل‌های ارسباران

7.04 میلیون هکتار
جنگل‌های ایرانی-تورانی

2.59 میلیون هکتار
جنگل‌های خلیج‌فارس و عمانی
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

یکی از رسانه‌ها گزارشی منتشر کرده که در آن یکی 
از کارگران چرخی بازار ادعا کرده: » متوسط دریافتی 
هر مسیر حدود ۵۰۰ هزار تومان است«. این یعنی در‌ ماه 
چیزی بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیون تومان درآمد دارند و بعد گفته: 

»معمولا هم مسافت کوتاه است.« این رسانه در نهایت هم 
نتیجه‌گیری کرده که این رقم تقریبا 2برابر درآمد یک 
پزشک عمومی است که پس از ۱۸ تا ۱۹ سال تحصیل به 
دست می‌آورد. این در حالی است که چند‌ماه پیش، رسانه 

دیگری نوشته بود: »‌چرخی بازار باری نزدیک به 40کیلو 
را روی شانه گذاشته و قرار است 4طبقه بالا ببرد، 40کیلو 
برای 4طبقه با مزد 30هزارتومان.« واقعا درآمد ماهانه 

120میلیون‌تومانی برای چرخی‌های بازار قابل باور است؟

درآمد 120میلیونی 
گاریچی‌های بازار؟

 كودكان شهيدی
كه نبايد فراموش شوند

فهيمه طباطبايي | روزنامه‌نگار |  اتفاق بجا و درستی 
كه ديروز در صفحه يك روزنامه همشهري رخ داد، عكس 
شهداي دانش‌آموز جنگ تحميلي ‌12روزه اسرائيل 
عليه ايران در تابستان امسال بود؛ كودكان بي‌گناهي كه 
اسرائيل جان شيرين آنها را نشانه گرفت؛ بچه‌هايي كه قرار 
بود ديروز اول مهر، لباس و كفش نو مدرسه به تن كنند، 
كوله‌شان را به دوش بيندازند و بروند مدرسه و از خاطرات 
خوش تابستانشان تعريف كنند. اما آنها حالا يك جای 
خالي دردناک در دل كلاس‌هاي درسي است كه موشك 

اسرائيل آنها را نشانه گرفت. 
اما نكته مهم اينكه آموزش و پرورش و همه دستگاه‌هاي 
فرهنگي و رسانه‌اي بايد مراقب باشند كه اين جنايت 
جنگي اسرائيل فراموش نشود. رژيمي كه ادعا مي‌كرد با 
كودكان كاري ندارد، از غزه تا ايران فقط كود‌ككشي كرد. 
بچه‌هايي كه بايد بازي كنند، بخندند، شاد باشند، درس 
بخوانند و سياست و جنگ در دنياي آنها نبايد وارد شود، 
قرباني اتفاقاتي شدند كه هيچ تصويري از آن نداشتند؛  
البته نه فقط با تبليغات گل‌درشت و كليشه‌اي كه بدتر 
ضد تبليغ است بلكه با ارائه يك تصوير واقعي و درست از 

آنچه در 12 روز رخ داد و هنوز در غزه ادامه دارد. 
هوشنگ مرادي كرماني، نويسنده حوزه كودك و نوجوان 
اخيرا در يك گفت‌وگوي تلويزيوني گفت كه هيچ وقت 
نتوانسته درباره جنگ بنويسد، حتي در 8 سال دفاع 
مقدس و چيزي از سياست نمي‌داند و از اظهار نظر 
درباره آن پرهيز مي‌كند، اما دلش براي كود‌ككشي در 
غزه مي‌سوزد. مي‌گفت: »ما نسلي بوديم كه گرسنگي را 
درك كرديم، اينكه خيلي‌ها ارزن را آرد مي‌كردند و نان 
مي‌پختند تا شكم بچه‌هاي گرسنه‌شان را كمي سير كنند 
و وقتي به آن روزها فكر مي‌كنم، مي‌بينم چقدر زندگي بر 

كودكان غزه سخت است.«
واقعيت اين است كه به قول مرادي كرماني، جنگ 
هيچ ربطي به كودكان نبايد داشته باشد، آنها آمده‌اند تا 
زيبايي‌ها را تجربه كنند و كشته‌شدن با موشك حق آنها 
نيست. در اين ميان اگر قرار است از جنايت‌هاي اسرائيل 
در غرب آسيا بگوييم، همين كود‌ككشي است كه در قرن 
بيست و يكم با افتخار آن را دنبال مي‌كند و دنيا نسبت 
به آن سكوت كرده است. همين يك قلم براي اثبات 

منحوس‌بودن اين رژيم كافي است. 

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | سال 1405که برسد، 

قرار است دولت 2میلیون تومان ماهانه گزارش
به‌مدت 2سال برای قدم‌های نورسیده 
به‌حساب مادران واریز کند. این خبر در نگاه اول می‌تواند 
جذاب باشد، اما سابقه طرح‌ها و حمایت‌های قانونی در مسیر 
افزایش جمعیت نشان می‌دهد که چندان امیدوارکننده 

نیست. به‌گفته زهرا بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور 
زنان و خانواده، کارت »امید مادر« با رقم 2میلیون تومان قرار 
است تا 2سال بعد از تولد کودک، شارژ شود تا خانواده‌ها از 

این طریق بخشی از هزینه‌های نوزاد را تأمین کنند. واقعیت 
این است که چنین طرح‌هایی نمی‌توانند در نگاهی کلان 

تأثیر چندانی بر نرخ تولد داشته باشند.

واقعیت بازار چه می‌گوید؟
با فرض اجرایی شدن و استمرار داشتن طرح دولت برای واریز ماهانه این هدیه، اگر نیم‌نگاهی به هزینه‌های اولیه کی نوزاد بیندازیم، 

مشخص می‌شود که این طرح قرار نیست بار چندانی از دوش خانواده‌ها بردارد. شیرخشک، پوشک و لباس را می‌توان در سبد 
نیازهای اولیه کی نوزاد جای داد و در این‌صورت می‌توان رقم 2میلیون و 900هزار تومان را برای هزینه 3قلم خرید کی کودک 

در ماه‌های اول تولد با توجه به حداقل استفاده و قیمت درنظر گرفت.

در صف انتظار وام و زمین 
برای اینکه بتوانیم نگاه واقع‌بینانه‌تری نسبت به طرح تازه دولت داشته باشیم، می‌توان با تکیه بر آمار و ارقام از سرنوشت 

اجرای طرح‌های قبلی صحبت کرد. به‌عنوان مثال در مورد وام‌های فرزندآوری باید گفت که شبکه بانکی کشور 
در سال ۱۴۰۳ بیش از ۵۸۸هزار فقره تسهیلات فرزندآوری به ارزش بیش از ۴۸هزار میلیارد تومان 

پرداخت کرده است، اما طبق گزارش بانک مرکزی این نکته را هم نباید فراموش کرد که هنوز بیش 
از ۳۷۳هزار نفر در صف دریافت وام هستند. قدم دیگری که قرار بود وضعیت مسکن خانواده‌های 
دارای 3فرزند و بیشتر را سروسامان دهد، مربوط به واگذاری زمین به این خانواده‌ها می‌شد، اما این 
قانون حمایتی هم چندان چاره‌ساز نبود. با استناد به صحبت‌های دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت 
راه و شهرسازی در نیمه دوم سال گذشته باید گفت که »تا به امروز حدود ۵۰۰هزار خانواده برای 
دریافت زمین در شهر‌های با جمعیت زیر ۵۰۰هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند که از این تعداد، ۲۳۰هزار نفر 

تأیید شده‌اند. با وجود این، دولت تنها توانایی تخصیص حدود ۵۰هزار قطعه زمین در سال را دارد.«

چشم‌روشنی 2میلیونی
تشویق جدید دولت برای فرزندآوری در سال 1405چقدر می‌تواند باعث افزایش جمعیت شود؟

اثرگذاری حمایت‌های مالی فرزندآوری محدود است
شهلا کاظمی‌پور، جمعیت‌شناس: تشویق به فرزندآوری از طریق حمایت‌های 
مالی دولت‌ها را باید از چند جنبه مورد بررسی قرار داد؛ اول اینکه چنین 
مبلغ‌های اندکی تا چه حد می‌توانند راهگشا باشند و هزینه‌ها را تأ‌مین کنند، 
دوم اینکه باید بدانیم خانواده‌هایی که به دلایل مشکلات اقتصادی خیلی شدید 
بچه‌دار نمی‌شوند، شاید تنها 30درصد جامعه را تشکیل می‌دهند، اما درصد 
زیادی از زوج‌ها هستند که به‌دلیل نبود امنیت اقتصادی کلان و نبود اطمینان به 
حمایت‌های دولت، تمایلی به فرزندآوری ندارند و با رقم‌های 2میلیون و 5میلیون 
تومان به سمت فرزندآوری نمی‌روند. درواقع می‌توان ادعا کرد که شاید این کمک 
مالی 2میلیون تومان در ماه، برای تنها 30درصد، آن هم در بازه زمانی کوتاه‌مدت، 
فایده خواهد داشت، اما در گذر زمان این اثرگذاری کم و کمتر می‌شود. من 
همیشه وقتی در جلسات مربوط به این موضوع حاضر می‌شوم، سؤالم از مسئولان 
مربوطه این است که چرا این قوانین درست اجرا نمی‌شود، همیشه هم جواب 

می‌دهند که ما به بانک‌ها اعلام کرده‌ایم، اما عمل نمی‌کنند. 
ما ید طولایی در تصویب قانون داریم، اما وقتی زمان 

اجرا می‌رسد دیگر کسی چندان پیگیر نیست.

مکث

پوشک   

400,000
تومان

4بسته ماهانه
1,600,000 تومان

بلوز و شلوار   

190,000
تومان

2دست لباس
380,000 تومان

شیرخشک دولتی   

130,000
تومان

10بسته ماهانه
1,300,000 تومان
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تدریس با دل قرص
معلمان غیرانتفاعی زیر چتر بیمه تأمین اجتماعی

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران با اشاره به کاهش 
مبالغ مستمری برخی مستمری‌بگیران گفت: موضوع مربوط 
به بازماندگان مستمری‌بگیر است؛ مثلا برای فرزند دختر یک 
مستمری‌بگیر حق اولاد پرداخت می‌شده و پس از ازدواج این دختر 
نیز همچنان حق اولاد برقرار بوده اما اکنون این مبالغ حذف شده است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت کشورهای توسعه‌یافته می‌دانند 
که ۸۰درصد مسیر توسعه از طریق هنرستان‌ها و ۲۰درصد از طریق 

دانشگاه‌ها تأمین می‌شود.

معاون عملیات سازمان امدادونجات جمعیت هلال‌احمر از ثبت 
۳۴۹۱حادثه در سامانه‌های شبکه امداد و نجات کشور در شهریور 
خبر داد و گفت در این حوادث بیش از ۴۷۰۰نفر از خدمات امدادگران 

بهره‌مند شدند.

 معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد 
۵ فعالیت فردی و گروهی در بستر سرگرمی و ۲۰بسته فرهنگی 

در اختیار مربیان پرورشی قرار گرفته است .

#خانه_مدرسه_مرکز توانبخشی
از 16میلیون مجموع دانش‌آموزان ایران، 
‌بیش از 80هزار دانش‌آموز دچار نوعی 
نیاز ویژه در ۱۸۰۰واحد آموزشی، سال تحصیلی1404 را و پرورش استثنایی کشور نیز گفته که ۸۲هزار دانش‌آموز با معلولیت برخوردارند. سالار قاسمی، رئیس سازمان آموزش و از این تعداد ۸۵هزار نفر دانش‌آموزانی هستندکه  از نوعی خدمات توانبخشی، مستمری‌بگیری و پرستاری قراردارند شوند. به‌گفته او ۱۸۵هزار دانش‌آموز جامعه ایران در سپهر از خدمات و امکانات رایگان مراکز توانبخشی بهره‌مند شده تا دانش‌آموزان استثنایی با همکاری آموزش و پرورش و پرورش استثنایی، طرح »مدرسه - مرکز - منزل« شروع کشور گفته ‌است با تفاهمنامه همکاری با سازمان آموزش دور شوند. سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی به مدرسه و خانه بماند و مراکز توانبخشی از این برنامه تردد میک‌نند. معلولیت باعث می‌شود که رفت‌وآمد روزانه، محدود در مدارس عادی و بخشی در مدارس استثنایی تحصیل معلولیت هستند که بخشی از آنها بنا به نوع معلولیت، 

شروع کرده‌اند.

جامعه پدیا

دبیر ستاد ملی جمعیت در یک کارگاه آموزشی گفته است: طبق مطالعات و 
پیمایش‌های ملی حدود ۳۰ درصد بارداری‌ها به‌صورت خودبه‌خودی پایان 

می‌یابد. علاوه بر این سقط‌های غیرقانونی و عمدی نیز رقم قابل‌توجهی به‌خود 
اختصاص می‌دهد. به‌گفته او حدود ۲۰ درصد بارداری‌ها تا هفته پنجم خودبه‌خود 
خاتمه می‌یابد و از هفته ششم به بعد نیز آمار سقط خودبه‌خود بین ۱۰ تا ۳۰ درصد 
متغیر است. مرضیه وحید دستجردی هشدارهایی هم به کسانی داده که عامدانه 

اقدام به سقط جنین می‌کنند و تأکید کرده روش‌هایی که افراد یا اطرافیان به‌صورت 
خودسرانه به‌کار می‌گیرند از داروهای شیمیایی و گیاهی گرفته تا اقدامات مکانیکی 
می‌تواند آسیب‌های جبران‌ناپذیری به سلامت مادر وارد کند؛ خونریزی، عفونت 

شدید، سوراخ شدن رحم و حتی مرگ مادر از پیامدهای تلخ این اقدامات است.
اصل و شرح

حدود ۳۰ درصد بارداری‌ها خودبه‌خود پایان می‌یابد

فاطمه عسگری‌نیا  | روزنامه‌نگار | قصه بیمه 
جامعه 

معلمان فعال در مدارس غیرانتفاعی که امروز
قصه‌ای قدیمی و معضلی نخ‌نما طی دهه‌های 
گذشته بود، سرانجام با امضای تفاهمنامه‌ای بین وزارت 
آموزش و پرورش و سازمان تأمین اجتماعی تعیین تکلیف 
شد؛ موضوعی که طی یکی دو دهه اخیر به‌عنوان یکی از 
چالش‌های بزرگ پیش روی معلمان فعال در مدارس 
غیرانتفاعی مطرح بود. حرف حسابشان چه بود؟ گلایه این 
معلمان این بود که وقتی همه وظایف ما مانند وظایف 
معلمان آموزش و پرورش در بخش دولتی است و بخش 
عمده‌ای از کار آموزش و پرورش دانش‌آموزان بر‌عهده ما 
قرار دارد چرا باید شاهد تفاوت زمین تا آسمانی حقوق و 
مزایای خود نسبت به آنها باشیم که مهم‌ترین این تفاوت 
در محرومیت ما از حق بیمه نهفته است. بیمه خواسته‌ای 
بود که سال‌های سال معلمان شاغل در مدارس غیرانتفاعی 
خواستار آن بودند. 20آذر 87 وزیر وقت آموزش و پرورش 
آمد و از بیمه تمامی معلمان غیررسمی و قراردادی خبر داد 
که خیلی باعث امیدواری این قشر شد اما از آن سال 
تا‌کنون تفاهمنامه‌ای بابت اجرای این طرح به امضا نرسیده 
است. حالا در سال1404 یعنی درست 16سال بعد از این 
وعده و وعید، تفاهمنامه بیمه معلمان غیرانتفاعی سرانجام 
به امضا رسید تا با شروع مهر 1404 این معلمان با دلی 
قرص‌تر و انگیزه‌ای بیشتر در کلاس‌های درس حاضر شوند.

چرا معلمان غیرانتفاعی باید بیمه شوند؟

از آنجا که معلمان در هر دسته و رسته‌ای که قرار بگیرند با تربیت 
و پرورش نسل آینده کشور سروکار دارند، توجه به مسائل رفاهی 
و امرار معاش آنها از ماموریت‌های بزرگ دولت محسوب می‌شود. 
احمد محمود‌زاده، رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و 
توسعه مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش و پرورش معتقد است 
که معلم، نخستین رکن و عنصر تأثیرگذار در تعلیم و تربیت است؛ 
لذا مدرسه‌ای که در آن منزلت، مرجعیت و معیشت معلم تکریم 
نشود، نمی‌توان انتظار تحول در آن مجموعه را داشت، چراک‌ه 

امنیت شغلی و آرامش معلم در کلاس درس یکی از مهم‌ترین 
عوامل در ارتقای کیفیت آموزشی است: »تصمیم گرفتیم در 
راستای تحقق این شرایط بیمه معلمان مدارس غیردولتی هم 
‌۳۰روزه محاسبه شود. بر این اساس اگر‌ معلمی کمتر از ‌۳۰ساعت 
در هفته در مدرسه حضور داشت به همان میزانی که در مدرسه 
حضور پیدا میک‌ند بیمه وی هم محاسبه خواهد شد.« منابع مورد 
نیاز این کار از کجا قرار است تأمین شود؟ از افزایش کف شهریه 
برای مدارس فعال در شهرستان‌ها و مناطق حاشیه شهرهای 

بزرگ.

 تفاهمنامه چه می‌گوید؟

ابراهیم کشاورز، مدیرکل وصول حق بیمه سازمان تأمین اجتماعی 
در گفت‌وگو با همشهری بندهای تفاهمنامه بیمه معلمان را تشریح 
کرد: »کلیه معلمان شاغل در مدارس غیردولتی که ۳۰ ساعت کار 
در هفته را پر میک‌نند‌، مشمول پرداخت حق بیمه کامل ماهانه 
خواهند بود و کارفرما موظف است نسبت به ارسال لیست و 

پرداخت حق بیمه آنان اقدام کند.«
به‌گفته او، معلمانی که کمتر از 30ساعت در هفته اشتغال دارند 
مبنای محاسبه حق بیمه‌شان به‌صورت تناسبی با ساعات کارکرد 
آنها تعیین می‌شود: »برای مثال، معلمی با ‌۲۰ساعت کار در هفته، 
در 6ماه اول سال باید معادل ‌۲۱روز و در ‌6ماه دوم سال معادل 

‌۲۰روز در لیست بیمه توسط کارفرما درج شود.«
کشاورز تأکید میک‌ند که از این پس سازمان تأمین اجتماعی 
متعهد است که پس از دریافت لیست بیمه و پرداخت حق بیمه 
توسط کارفرما، نسبت به پوشش بیمه‌ای این گروه از معلمان در 
چارچوب قوانین و مقررات اقدام کند: »سازمان مدارس غیردولتی 
هم موظف است ضمن اطلاع‌رسانی به تمامی مدارس، اجرای دقیق 
مفاد این تفاهمنامه را پیگیری و بر عملکرد کارفرمایان نظارت 
کند.«  در بند پنجم این تفاهمنامه هم آمده است: »معلمانی 
که ساعات کار آنها کمتر از ۳۰ ساعت در هفته و لیست بیمه آنان 
به‌طور کامل ارسال نشده است، می‌توانند شخصا با انعقاد قرارداد 
کسر از ‌ماه نسبت به تکمیل سوابق بیمه‌ای خود در چارچوب 

مقررات سازمان تأمین اجتماعی اقدام کنند.«

چند معلم بیمه می‌شوند؟
و توسعه مشارکت‌های مردمی، امکان پوشش اجتماعی و سازمان مدارس و مراکز غیردولتی براساس تفاهمنامه همکاری میان سازمان تأمین 
است شرایطی برای بازرسی و رسیدگی به اختلافات بیمه‌ای با حضور به معلمان و موضوع بیمه مؤسسان این مراکز پیش‌بینی شده هم قرار فراهم می شود. در واقع در این تفاهمنامه هم موضوع خدمات درمانی غیردولتی که در مجموع 30درصد معلمان کشور را شامل می‌شود، بیمه‌ای برای بیش از ‌۲۸۰هزار نفر از معلمان و کارکنان مدارس 

نماینده آموزش و پرورش فراهم شود.

مکث
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گروه 24 | آغاز فصل پاییز فرصت 

خوبی است که به محاسبه آمار و ارقام گزارش
سینمای ایران در نیمه نخست 
سال‌جاری بنشینیم. اما قبل از آنکه سراغ اعداد و 
ارقام برویم، باید چند نکته درباره وضعیت اکران در 

6ماه‌ اول سال‌ ذکر کنیم.

  الف( در ‌6ماه گذشته 37فیلم به نمایش درآمده که 
عملا اکران تعدادی از آنها صوری بوده است. صوری‌ 
به این معنا که تعداد سانس‌ها و سالن‌های این فیلم‌ها 
به قدری ناچیز بوده که رسما انگار این فیلم‌ها اکران 
نشده‌اند. تماشاگری که می‌خواست غیراز 3-2درام 
اجتماعی یا 7-6کمدی پرفروش فیلم دیگری ‌ ببیند، 
برای دیدن فیلم موردنظرش حسابی به دردسر می‌افتاد 
چراکه بهترین و مطلوب‌ترین سانس‌های سینماها در 
اختیار فیلم‌های پرفروش بود و فیلم‌های دیگر عملا 
در سانس‌های مرده به نمایش درمی‌آمدند یا اگر تعداد 
تماشاگرانشان به حدنصاب نمی‌رسید، سانس‌شان در 

اختیار فیلمی پرفروش‌تر قرار می‌گرفت.

ب( تقریبا همه فیلم‌های ارگانی، جز »موسی کلیم‌الله«‌ 
در اکران شکست خوردند. هزینه تولید زیاد و تماشاگر 
کم‌ این فیلم‌ها حتما سرمایه‌گذار‌خصوصی را ورشکست 
می‌کرد و به او می‌آموخت‌ مسیرش را در سینما تغییر 
دهد. اما ارگان‌های تولیدکننده این فیلم‌ها گویا از 
شکست‌هایشان هیچ درسی نمی‌گیرند و هر بار چرخ را 

از نو اختراع می‌کنند.
ج( امسال 7فیلم پرفروش در بالای جدول اکران نیمه 
نخست سال دیده می‌شود که برخلاف سال‌های گذشته، 
یک درام اجتماعی در رأس آنها قرار دارد. این جایگاه 
ظرف چند سال گذشته در اختیار کمدی‌ها بوده است. 

4کمدی، 2درام اجتماعی و یک فیلم تاریخی 
مذهبی ترکیب این 7فیلم است که تا حدودی 
انحصار موفقیت کمدی‌ها در سینما را می‌شکند.‌حالا 
 نوبت به آمارهای نمایش 37فیلم در 6ماه‌ نخست 

سال 1404می‌رسد. 
لازم به ذکر است در این محاسبه، میزان فروش فیلم‌های 
نوروزی امسال که اکرانشان از اسفند سال گذشته آغاز 

شده، لحاظ نشده است.

7 فیلم،70درصد‌فروش
گزارش آماری از وضعیت اکران 37فیلم در نیمه نخست سال

 شهاب حسینی از نهم مهر
 با »حرکت آخر« به سینما می‌آید

چهارمین ساخته شهاب حسینی و دومین فیلم او در آمریکا، 
به‌زودی اکران خواهد شد.

به گزارش همشهری آنلاین، فیلم»حرکت آخر«پس 
از فیلم‌های »ساکن طبقه وسط«، »مقیمان ناکجا« و 
»نویسنده مرده اس��ت« جدیدترین فیلم‌ شهاب حسینی 
است که از نهم مهر اکران می‌شود. این فیلم در ضمن دومین 
ساخته او پس از»نویسنده مرده« است که در آمریکا تهیه 
شده است. او این فیلم را براساس نمایشنامه حرکت آخر یا 
پرده آخر از ژیلبرت سسبرون، رمان‌نویس، نمایشنامه‌نویس 
و شاعر فرانسوی ساخته که توسط اصغر نوری به فارسی 
برگردانده شده و تصویری هولناک از حذف تفکر، زندگی و 
حق تصمیم فردی در نظام دیکتاتوری و سلطه قدرت است.

در این فیلم سیاسی - اجتماعی بازیگران ایرانی و آمریکایی 
حضور دارند. جیا مورا، جیمز واگنر، آرمین امیری و محمد 
مطلق بازیگران اصلی آن هستند. این فیلم در 14فستیوال 
بین‌المللی حضور داشته است. ازجمله در هفتاد ‌و‌هشتمین 
دوره فستیوال بزرگ سالرنو که یکی از قدیمی‌ترین 
جشنواره‌های سینمایی جهان است.‌این فیلم همینطور شهریور 
سال گذشته جایزه بهترین فیلم شمال آمریکا را از فستیوال 
TinFF که مورد تأیید آکادمی سینمایی کاناداست، به‌دست 
آورده است.‌شهاب حسینی در این جشنواره درباره فیلمش 
گفته است: »این فیلم را واقعا با پول قلک‌هایمان و در 14روز 
فیلمبرداری کردیم. دوست دارم از فرهنگ و ادبیات کشورم هم 
که به‌نظرم ناشناخته مانده اینجا داستان‌ها و نمایشنامه‌هایی را 
اقتباس کنم و بسازم.« »حرکت آخر« توسط دفتر پخش »خانه 

فیلم« از نهم مهر در سینماها اکران خواهد شد.

کوتاه‌تر

تماشاگر تئاتر تغییر کرده است 
امید سهرابی، کارگردان نمایش »بار هستی«: قطعا تماشاگر تئاتر تغییر کرده که هم نویدبخش است و هم 
ایرادهایی دارد. قبلا تماشاگر تئاتر، تماشاگر تخصصی این هنر بود، یعنی تئاتربین بود، نمایشنامه می‌خواند 

و هنر تئاتر را می‌شناخت اما امروز، تماشاگر تئاتر الزاما این ویژگی‌ها را ندارد.٫ایسنا

مدیران سینمایی اصالت را به جنبه سرگرم‌کنندگی سینما داده‌اند
جواد اردکانی، کارگردان: مدیران سینمایی با اصالت‌دادن به اینکه سینما صرفا سرگرمی است، تولیدات 
سینمایی را به سمتی برده‌اند که هم از نظر فرهنگی و هم  اقتصادی نگران‌کننده است. اگر این روند ادامه پیدا 

کند، واقعا‌ نمی‌دانم 5سال آینده سینمای ما به کجا خواهد رسید.٫ سینماپرس 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

تولیدهالیوود 

آغاز فیلمبرداری »گلوریا«
فیلمبرداری فیلم سینمایی »گلوریا« درباره جنگ ۱۲روزه، 
به نویسندگی، تهیه‌کنندگی و کارگردانی بابک برجسته‌ ‌‌ از ‌ 

سه‌شنبه یکم مهر آغاز شد. 
محمدحسین لطیفی ‌ که در این پروژه مسئولیت کار مشاور 
کارگردانی را برعهده دارد، ‌به صبا گفت:» با این امید ‌ اینجا 
هستیم که بچه‌ها از پس این کار برمی‌آیند. امیدوارم‌ شاهد 

یک اتفاق خوب در جشنواره فیلم فجر باشیم.« 

 مایکل مان سال آینده
»مخمصه ۲« را می‌سازد

مایکل مان اعلام کرد قصد دارد »مخمصه ۲« 
را سال ۲۰۲۶ فیلمبرداری کند.

به گزارش اسکرین‌دیلی، مان در سخنرانی خود 
در جشنواره بین‌المللی فیلم بوسان و در 
مسترکلاسی که برای فیلم ستایش‌شده 
خود، »مخمصه« )۱۹۹۵(برگزار 
کرد، درباره دنباله این فیلم‌گفت: 
»من مشتاقانه منتظر فیلمبرداری 
احتمالی آن در سال ۲۰۲۶ هستم. 
ما در ‌ میانه کارهایی هستیم که 
باید انجام شود؛ بودجه‌بندی، 
برنامه‌ریزی، انتخاب بازیگر، همه 
 اینها. ما درست در میانه این

فرآیند هستیم.«

سینمای‌جهان 

افزایش فروش، کاهش تماشاگر) ارقام به تومان است(

  امسال نسبت به‌مدت مشابه در سال 1403میزان فروش بیشتر 
بود اما تعداد تماشاگران در حدود 3میلیون و 240هزار نفر کاهش 
یافت. در مدت مشابه سال قبل، تقریبا در همین تعداد سانس، 
سینما 902میلیارد و 66میلیون و 137هزار و 400تومان فروخت، 
اما 16میلیون و 19هزار و 253نفر‌تماشاگر داشت. این کاهش 
3میلیون و 240هزار نفری تماشاگر در نیمه نخست سال شاید به 
افزایش قیمت بلیت، مسائل اقتصادی و وقوع جنگ بی‌ربط نباشد.

  7فیلم پرفروش،یعنی 4فیلم 100میلیاردی به همراه 3 فیلم »زن 
و بچه« )88میلیارد و 65میلیون و 577هزار و 321تومان(، »کوکتل 
مولوتف« )52میلیارد و 152میلیون و 586هزار و 352تومان( و »موسی 
کلیم‌الله« )69 میلیارد و 563 میلیون تومان( 73.37درصد فروش 
نیمه نخست سال را به‌خود اختصاص دادند. 30فیلم دیگر 26.63درصد 

فروش نیمه نخست را متقبل شدند، یعنی هر فیلم کمتر از یک درصد.
   این 7فیلم 70.93درصد تماشاگران نیمه نخست را به سینما جلب 

کردند و 30فیلم دیگر 29.07تماشاگر این بازه را توانستند به سینما 
بکشانند، یعنی 30فیلم کمتر از یک درصد تماشاگر داشتند.

   پژمان جمشیدی با 5کمدی و 239میلیارد و 382میلیون و 197هزار 
151تومان پرفروش‌ترین بازیگر مرد سینما در نیمه نخست سال بود. 
پریناز ایزدیار با یک کمدی و یک درام اجتماعی و 222میلیارد و 
840میلیون و 77هزار و 12تومان پرفروش‌ترین بازیگر زن سینما در 

نیمه نخست سال بود.‌‌‌

حضور در 14فستیوال بین‌المللی

  171میلیارد و 418میلیون
و 382هزار و 953

پیر پسر
پیر پسر

  106میلیارد و 263میلیون 
و 198هزار و 327

دایناسوردایناسور

  134میلیارد و 774میلیون
و 499هزار و 691

صددام
صددام

 142میلیارد و 458میلیون
 و 680هزار و 702

مرد عینکی  
مرد عینکی
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سرطان کودکان« شناخته می‌شود؛ ماهی برای یادآوری اینکه پشت هر آمار، کودکی با رویاهای نیمه‌تمام و گزارش
خانواده‌ای نگران قرار دارد. طبق آمار سازمان جهانی بهداشت، سالانه حدود ۴۰۰هزار کودک در جهان به 
سرطان مبتلا می‌شوند؛ یعنی هر ۴دقیقه یک کودک جدید. ۹۰درصد این موارد در کشورهای در حال توسعه رخ می‌دهد؛ 
جایی که شانس درمان کمتر از ۳۰درصد است، درحالی‌که در کشورهای پیشرفته این رقم به بیش از ۹۰درصد می‌رسد. 
ایران نیز در میانه این طیف قرار دارد. نبود آگاهی از علائم و مراجعه دیرهنگام خانواده‌ها یکی از چالش‌های جدی است که 
شانس بقا را کاهش می‌دهد.  دکتر ماندانا تسبیحی، فوق‌تخصص بیماری‌های خون و سرطان در گفت‌وگو با همشهری به 

چند نکته مهم اشاره کرده که در ادامه می‌خوانید .‌

شرط نجات کودکان از سرطان فواید شگفت‌انگیز تمرینات قدرتی 
 تمرینات قدرتی فواید متعددی برای سلامتی دارند؛ ازجمله 
بهبود سامت قلب و عروق، افزایش قدرت و توده عضلانی، 
کاهش وزن، بهبود تعادل و انعطاف‌پذیری، و ارتقای سامت 
روان. این تمرینات همچنین می‌توانند به پیشگیری و کنترل 
بیماری‌های مزمن مانند دیابت و بیماری‌های قلبی و عروقی 
کمک کنند. تمرینات قدرتی بخش مهمی از یک برنامه تناسب 
اندام کلی است. تمرینات قدرتی همچنین ممکن است به شما 

در موارد زیر کمک کند:
   ساختن استخوان‌های قوی: تمرینات قدرتی با تحت فشار 
قرار‌دادن استخوان‌ها، می‌توانند تراکم استخوان را افزایش و خطر 

پوکی استخوان را کاهش دهند.
   مدیریت وزن: این تمرینات همچنین کمک می‌کنند وزنتان را 
مدیریت کنید. تمرینات قدرتی می‌تواند به شما در مدیریت یا کاهش 
وزن کمک کند و همچنین می‌تواند متابولیسم را افزایش دهد تا به 

شما در سوزاندن کالری بیشتر کمک کند.
   افزایش کیفیت زندگی: تمرینات قدرتی می‌تواند کیفیت 
زندگی شما را افزایش داده و توانایی شما را در انجام فعالیت‌های 
روزمره بهبود بخشد. تمرینات قدرتی می‌تواند از مفاصل شما در برابر 
آسیب محافظت کند. عضله‌سازی می‌تواند به تعادل بهتر کمک کند و 
خطر زمین خوردن شما را کاهش دهد. این می‌تواند به شما در حفظ 

استقلال با افزایش سن کمک کند.
   مدیریت بیماری‌های مزمن: تمرینات قدرتی می‌تواند علائم و 
نشانه‌های بسیاری از بیماری‌های مزمن مانند آرتروز، کمردرد، چاقی، 

بیماری‌های قلبی، افسردگی و دیابت را کاهش دهد.
   تقویت مهارت‌های تفکر: برخی تحقیقات نشان می‌دهد که 
تمرینات قدرتی منظم و ورزش‌های هوازی ممکن است به بهبود 

مهارت‌های تفکر و یادگیری در بزرگسالان مسن‌تر کمک کند.

چه تمرین‌هایی مناسب هستند؟
تمرینات قدرتی را می‌توان در خانه یا باشگاه انجام داد. انتخاب‌های 

رایج ممکن است شامل موارد زیر باشد:
   تیوب مقاومتی: تیوب مقاومتی، تیوب سبک و ارزان قیمتی 

است که در هنگام کشش، مقاومت ایجاد می‌کند.
   وزنه‌های آزاد: هالتر و دمبل از ابزارهای تمرینات قدرتی هستند. 
اگر در خانه وزنه ندارید، می‌توانید از قوطی‌های آب استفاده کنید. 

گزینه  دیگر می‌تواند شامل استفاده از توپ‌های پزشکی باشد.
   وزنه زدن با دستگاه‌: اکثر باشگاه‌های تناسب اندام دستگاه‌های 
مقاومتی مختلفی ارائه می‌دهند. ممکن است بعضی برای استفاده در 

خانه نیز روی دستگاه‌های وزنه سرمایه‌گذاری کنند.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته 

سلامت روان 

همه واکسن آنفلوآنزا نزنند
مشکل توزیع واکسن آنفلوآنزا به‌زودی حل خواهد شد و در 
دسترس همه قرار خواهد گرفت اما این به این معنی نیست 
که همه باید واکسن بزنند. علیرضا رئیسی، معاون بهداشت 
وزارت بهداشت، گفته است که این واکسن تنها برای برخی 
گروه‌های خاص توصیه می‌شود و ضرورتی ندارد که عموم 
مردم از آن استفاده کنند. او گفته است: تزریق این واکسن 
صرفاً برای افراد دارای بیماری‌های مزمن و نقص ایمنی 
توصیه می‌شود. پیشگیری از طریق رعایت بهداشت حتی 
مهم‌تر از تزریق واکسن است، بنابراین تزریق واکسن 
آنفلوآنزا را به همه افراد توصیه نمی‌کنیم و صرفا به افراد دچار 

بیماری‌های مزمن توصیه می‌شود.
او درباره رفع مشکل توزیع واکسن هم گفته است: 
»خوشبختانه با خریدهای انجام‌شده، طی 2هفته آینده 
مشکل واکسن‌ها برطرف خواهد شد. در این مدت از ذخایر 
استفاده کردیم و اکنون روند واردات در حال تکمیل است و 

ذخایر استراتژیک خود را نیز تکمیل می‌کنیم.«

غلبه بر افسردگی با مکمل‌های ضروری
محققان معتقدند مصرف ویتامین‌های D، ویتامین‌های گروه B، امگا۳ 
و منیزیم ممکن است به غلبه بر افسردگی کمک کند. به گفته محقق 
گروه فارماکولوژی در مؤسسه داروسازی و شیمی دارویی دانشگاه 
پیروگوف، اسید‌های چرب امگا ۳ در تشکیل غشای سلول‌های عصبی 
نقش دارند، التهاب مرتبط با افسردگی را کاهش می‌دهند و بر انتقال 
انتقال‌دهنده‌های عصبی مانند سروتونین و دوپامین تأثیر می‌گذارند. 
کمبود ویتامین D هم با افزایش خطر افسردگی، به‌ویژه در زمستان 
و با قرار گرفتن محدود در معرض آفتاب، مرتبط است. این کمبود را 
می‌توان با مصرف روزانه ۱۰۰۰ واحد بین‌المللی ویتامین جبران کرد. 
کمپلکس ویتامین B، به‌ویژهB9 )اسید فولیک( وB12)کوبالامین(، 
برای تولید و تنظیم انتقال‌دهنده‌های عصبی ضروری است و در 
تخم‌مرغ، سبزیجات برگ سبز و گوشت یافت می‌شود. منیزیم عنصری 
حیاتی است که در صد‌ها واکنش بیوشیمیایی، ازجمله واکنش‌های 
تنظیم‌کننده استرس و عملکرد سیستم عصبی، نقش دارد و مهم‌ترین 

منابع آن آجیل، شکلات تلخ و حبوبات هستند.

نشانه‌های پنهان بیماری کلیوی را جدی بگیرید
براساس یک تحقیق جدید در مجله Hola منتشر شده، خستگی مزمن، از دست دادن اشتها، تورم پا، مشکل در 
تمرکز و تغییرات در ادرار ممکن است نشانه‌هایی از مشکلات پنهان کلیوی باشند. بیماری کلیوی ممکن است 

در مراحل اولیه هیچ علامتی ایجاد نکند و توجه به این نشانه‌های پنهان ضروری است.

زنگ خطر شیوع چاقی ولاغری در دانش‌آموزان
دکتر احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت درباره شیوع چاقی در دانش‌آموزان 
هشدار داد. او گفت: اضافه‌وزن و چاقی در میان دانش‌آموزان شایع و این موضوع هشداردهنده است. نه‌تنها با 
چاقی و اضافه‌وزن دانش‌آموزان مواجه هستیم، بلکه شیوع لاغری در برخی دانش‌آموزان وجود دارد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

   درمان با عوارض کمتر
شناسایی به‌موقع و درمان استاندارد می‌تواند عوارض را کمتر کرده و کودک را در 
مسیر بهبودی قرار دهد. با این حال بیش از ۷۰ درصد کودکانی که زنده می‌مانند 
با عوارض درازمدت مواجهند. شانس بقا هم بسته به نوع سرطان و مرحله مراجعه 
متفاوت است. مثلا در لوکمی، اگر کودک فاقد ریسک‌فاکتورهایی چون ژنتیک 
یا سابقه خانوادگی باشد، بیش از ۸۰درصد شانس بهبودی دارد.رشد سلول‌های 

سرطانی است.

    علائم مشترک را بعد از این مدت جدی بگیرید
نشانه‌های سرطان در کودکان می‌تواند مشابه بیماری‌های رایج باشد؛ 
مانند تهوع، استفراغ یا سردرد و عدم‌تعادل. اما اگر علائم بیش از ۱۰ تا 
۱۴ روز ادامه داشته باشد و به درمان‌های معمول پاسخ ندهد، نیازمند 
بررسی دقیق‌تر است. به همین دلیل پزشکان عمومی و متخصصان اطفال 
که در خط اول تشخیص قرار دارند باید آموزش‌های لازم و افزایش آگاهی 

در‌این‌باره داشته باشند.

   زنگ خطر بیماری‌های متابولیک در کودکان
بیماری‌های متابولیک مثل دیابت و فشار خون که اکنون در سنین پایین هم 
شایع شده، عامل مستقیم بروز سرطان نیستند. البته این بیماری‌ها اگر ارثی 
باشند باعث فیبروز یا سیروز کبدی می‌شوند که کودک را زمینه‌ساز تومورهای 
کبدی می‌کند. اما به‌طور کلی باعث تضعیف سیستم ایمنی کودک و بیدارشدن 
ژن‌های خاموش بد هم می‌شوند که رشد سلول را از حالت عادی خارج و باعث 

رشد سلول‌های سرطانی است.
سرطان‌های شایع در کودکان

لوسمی و لوکمی )سرطان خون(، تورمورهای مغزی و ناحیه ستون فقرات، تومورهای احشایی

85
درصد

 شانس بهبودی سرطان 
در کودکان و ۵۵ درصد در 

بزرگسالان است.

کشور  در  بیمارستان   ۴۲
همراه با بیمارستان محک در 
تشخیص و درمان سرطان 

کودکان فعالند.

در  کودکان  سرطان‌های 
کشورهای کم‌درآمد رخ می‌دهد 
و ۴۰ تا ۵۰ درصد آنها تشخیص 

داده نمی‌شود.
70
درصد

2گروه سنی ۲ تا ۳ سال و ۸ تا 
۹ سال بیشترین خطر ابتلا به 

سرطان خون را دارند.

سرطان‌های شایع مربوط به 
کودکان است، اما به‌دلیل 
طول عمر کودکان اهمیت 

زیادی دارد.
5
درصد

133روز فاصله بروز علائم 
مراجعه  تا  مغزی  تومور 
به پزشک است که بسیار 

بالاست.

 کودکان مبتلا به سرطان ۸۵درصد شانس بهبود دارند؛ 
به شرط مراجعه زودهنگام و تشخیص بموقع

ری
شه

هم
س: 

عک

کل تماشاگران) نفر(

1,017,970,814
کل فروش) تومان(

12,779,068
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تصور کنید یک موجود زنده میکروسکوپی بتواند 
آلوده‌ترین زباله‌های صنعتی را ببلعد و در عوض، موادی 
ارزشمند و دوستدار محیط‌زیست تولید کند. این داستان 
علمی-تخیلی نیست، بلکه دستاورد شگفت‌انگیز یک 
استارت‌آپ بیوتکنولوژی آلمانی به نام »بیوفلیون« است 
که می‌تواند آینده صنعت را برای همیشه تغییر دهد. 
این شرکت نوپا، یک قهرمان کوچک و غیرمنتظره را به 
خدمت گرفته است؛ یک قارچ سیاه شبه‌مخمر. این قارچ 
سرسخت که توانایی رشد در سمی‌ترین محیط‌ها را دارد، 
یک استعداد ویژه از خود نشان داده است؛ به جای آنکه 
کربن موجود در ضایعات صنعتی را به شکل گاز گلخانه‌ای 
دی‌اکسید کربن در هوا آزاد کند، آن را به 3محصول 
گرانبها تبدیل می‌کند. این فرایند، پاسخی هوشمندانه 
به یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های زیست‌محیطی ماست؛ 
چراکه صنعت شیمیایی به‌تنهایی مسئول تولید حدود 

۵درصد از کل دی‌اکسید کربن جهان است.
محصولات این کیمیاگر کوچک، بسیار متنوع و کاربردی 
هستند. نخستین محصول، یک نوع »پلی‌استر زیستی« 
است که می‌تواند جایگزین مناسبی برای پلاستیک‌های 
بسته‌بندی باشد. دومین ماده، پلیمری خوراکی به نام 
»پولولان« است که در صنایع غذایی کاربرد دارد و حتی 
تیم بیوفلیون در حال آزمایش آن برای چاپ سه‌بعدی و 
جایگزینی پلاستیک‌های نفتی است. محصول سوم نیز 
نوعی سورفکتانت )مواد فعال سطحی( زیستی جدید 
است که به‌دلیل قابلیت تجزیه‌پذیری بالا می‌تواند به 
کاهش آلودگی ناشی از مواد شوینده و مایعات صنعتی 
کمک شایانی کند. این فناوری که با حمایت آژانس 
نوآوری‌های جهشی آلمان توسعه یافته، برخلاف 
روش‌های سنتی شیمیایی، یک چرخه پاک، کارآمد و 
بدون تولید مواد مضر ارائه می‌دهد. همانطور که اکسل 
براخاژ، یکی از مدیران علمی برجسته آلمانی می‌گوید، 
این تیم با ترکیب دانش علمی و شجاعت، مسیری را آغاز 
کرده است که می‌تواند به خلق کاربردهایی بینجامد که 

امروز حتی تصورش هم برایمان ممکن نیست. ‌

زباله‌های خوردنی

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
دوستت را به اندازه دوست دار شاید روزى دشمنت شود

 و دشمنت را به اندازه دشمن دار شاید روزى دوستت شود.
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حافظ
واله و شیداست دائم همچو بلبل در قفس

طوطی طبعم ز عشق شکر و بادام دوست

دور دنیا

سوژه روز

یک دادگاه واقعی برای 
شخصیت‌های مجازی

دنیای مجازی روزبه‌روز در حال گسترش است و 
ویژگی‌های جدیدی از خود بروز می‌دهد که حتی 
فکرش را هم نمی‌کنید. مثلا شاید تصور هم نکنید که 
روزی یک شخصیت مجازی از شما در دنیای حقیقی 
شکایت کند! اما این اتفاق افتاده و مدتی است مردی 
در کره‌جنوبی را به دادگاه کشانده. ماجرا از این قرار 
است که مدل‌ها و گروه‌های مجازی، این روزها بسیار 
در فضای مجازی کشور کره پر طرفدار شده‌اند. یکی 
از این شخصیت‌های غیرواقعی و پر طرفدار در فضای 
مجازی، یک گروه موسیقی پسرانه کی‌پاپ است که 
5شخصیت مجازی آن که با کمک هوش مصنوعی 
تولید شده‌اند، به‌صورت دیجیتال قطعات موسیقی 
اجرا می‌کنند و میلیون‌ها دنبال‌کننده دارند. اما مدتی 
پیش زیر یکی از پست‌هایی که از این گروه موسیقی 
در شبکه ایکس منتشر شد، مردی کره‌ای نسبت به 
ظاهر چند عضو این گروه، نظراتی منفی نوشت و بعد 
از مدتی‌با شکایتی مواجه شد که سازندگان واقعی 
این گروه مجازی از او کرده‌اند. در واقع او به دادگاهی 
احضار شده بود که انگار شخصیت‌های مجازی برای 
احقاق حق خود از او ترتیب داده بودند و آنها از دادگاه 
به‌خاطر لطمه‌ای که به موقعیت مجازی آنها وارد شده 
بود، درخواست حدود 5هزار دلار غرامت کرده بودند.

 این مرد که هویتش هنوز اعلام نشده است، ابتدا از 
طرح این شکایت شوکه شده بود، اما وقتی احضاریه 
دادگاه به دستش رسید، یکی از عجیب‌ترین و 
جنجالی‌ترین شکایت‌های قرن را تجربه کرد؛ شکایت 
یک گروه مجازی از یک شخصیت حقیقی! حالا مدتی 
است این دادگاه جنجالی تشکیل شده و گزارش‌های 
آن در فضای مجازی حسابی دست به‌دست می‌شود. 
جالب است بدانید در نهایت در این دادگاه، مرد 
حقیقی از شخصیت‌های مجازی شکست خورد و 
محکوم به پرداخت غرامت شد؛ البته به‌جای5هزار 
دلار، او خوشبختانه محکوم شد که 72دلار برای هر 

شخصیت بپردازد.
 دادگاه کره در حکم خود اعلام کرده که در عصر 
متاورس و جهان دیجیتال، آواتارها چیزی بیش 
از یک تصویر مجاز‌یاند؛ آنها وسیله‌ای برای بیان 
هویت تولیدکنندگان خود هستند و سازندگان این 
شخصیت‌های مجازی از طریق همین آواتارها با جامعه 
ارتباط برقرار می‌کنند و اگر اهانتی به آنها شود، قابلیت 

پیگیری دارد.« 
کارشناسان حقوقی البته ماهیت این پرونده را 
عجیب می‌دانند، اما معتقدند حالا که فضای مجازی 
و شخصیت‌های غیرواقعی در حال گسترش‌اند، باید 
از نظر حقوقی هم برای حفظ حریمشان قوانینی 
پیش‌بینی کرد تا هر شخصیت واقعی به‌خودش اجازه 

ندهد به آنها توهین کند.‌

بوسه خداحافظی بر در خانه

این‌روزها ویدئویی کوتاه و تأثیرگذار که شبکه الجزیره 
آن را منتشر کرده، حسابی در شبکه‌های اجتماعی 
دست‌به‌دست شده و توجه مخاطبان را به‌ خود جلب 
کرده؛ ویدئوی زن سالخورده‌ای از اهالی غزه که هنگام 
آوارگی چندباره، وقتی مجبور شد بار دیگر خانه‌اش 
را رها کند، به رسم خداحافظی و وداع، بر در خانه‌اش 

بوسه زد و با چشمانی گریان از خانه خود جدا شد.
این زن سالخورده هنگام خداحافظی با خانه‌اش از 
سختی‌هایی که برای ساختن خانه کشیده می‌گوید. 
او می‌گوید که این خانه خیلی خیلی برایش عزیز 
است. 20سال در غربت و آوارگی چه سختی‌ها 

کشیده تا بتواند این خانه را بنا کند.
او همچنان که اشک می‌ریزد، اضافه می‌کند: »دلم 
خون است که به اجبار باید خانه‌ام را ترک کنم. 
20سال سنگ‌ به سنگ و آجر به آجر جمع کردم و 
روی هم گذاشتم تا این خانه ساخته شود و حالا باز 

هم آواره می‌شوم.«

عکس خانه

این روزها تصاویری رنگی از تهران قدیم در 
شبکه‌های اجتماعی دست به ‌دست می‌شود؛ 
قاب‌هایی شگفت‌انگیز که پایتخت را در سال ۱۳۴۶ 
شمسی )۱۹۶۷ میلادی( به تصویر می‌کشند. خالق 
این مجموعه، هریسون فورمن، خبرنگار و جهانگرد 
آمریکایی است که با دوربین خود به قلب زندگی و 
کار روزمره مردم در خیابان‌های پایتخت زد. سفر 
او البته تنها به تهران محدود نشد و گنجینه‌ای 
تصویری از اصفهان و شکوه تخت جمشید را نیز 

برای تاریخ به یادگار گذاشت.

 تهران دهه ۴۰ 
از نگاه عکاس آمریکایی 

گزارشی از گشت‌و‌گذار در گوشه‌های دنج پاییزی در تهران

 درکه و دربند
کوهپایه‌های رنگین 

این دو تفرجگاه قدیمی شمال تهران در پاییز حال و 
هوایی دیگر دارند. مسیرهای کوهپیمایی با درختان 
چنار و گردو که به رنگ‌های آتشین درآمده‌اند، 
صدای رودخانه خروشان و بساط بلال و لبوفروش‌ها، 
ترکیبی بی‌نظیر برای یک آخر هفته پاییزی می‌سازد. 
اینجا بهترین مکان برای عکاسی از طبیعت و تنفس 

هوای پاک است.

 پارک جمشیدیه
باغ سنگی در آغوش خزان

پارک جمشیدیه با ساختار سنگی و پلکانی خود، 
در پاییز زیبایی دوچندانی پیدا می‌کند. ترکیب 
سنگ‌های خاکستری با برگ‌های زرد و نارنجی 
درختان افرا، فضایی شاعرانه و منحصر به فرد ایجاد 
می‌کند. این پارک با مسیرهای سنگی، آبشارها و 
مجسمه‌های زیبا، یکی از بهترین لوکیشن‌ها برای 

عکاسی هنری و پیاده‌روی‌های آرامش‌بخش است.

 پارک جنگلی طالقانی 
پلی بر فراز رنگ‌ها

این پارک که روی تپه‌های عباس‌آباد قرار دارد، به 
واسطه پل طبیعت به پارک آب و آتش متصل می‌شود. 
در پاییز، قدم زدن در این پارک و تماشای منظره 
۳۶۰درجه از شهر که در میان رنگ‌های گرم فصل 
غرق شده، بسیار لذتبخش است. پل طبیعت 
نیز بهترین نقطه برای ثبت عکس‌های 

پانوراما از تهران پاییزی است.‌

 پارک جنگلی چیتگر
فرشی از برگ در غرب تهران 

پارک چیتگر با وسعت عظیم خود در پاییز به 
تابلویی خیره‌کننده تبدیل می‌شود. مسیرهای 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی که از میان تونلی از 
درختان رنگارنگ عبور می‌کند، دریاچه درخشان در 
نور ملایم آفتاب و سکوت دلنشین جنگل، این پارک 
را به مقصدی ایده‌آل برای خانواده‌ها و علاقه‌مندان به 

طبیعت‌گردی و عکاسی تبدیل کرده است.

 خیابان ولیعصر و بلوار کشاورز
قدم‌زنی عاشقانه 

طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه، خیابان ولیعصر، در 
پاییز به یک گالری طبیعی تبدیل می‌شود. قدم زدن 
زیر چنارهای سر به فلک کشیده که با برگ‌های طلایی 
فرش شده‌اند، خاطره‌ای فراموش‌نشدنی است. بلوار 
کشاورز نیز با جوی آب معروف و درختان کهنسالش، 
مسیری نوستالژیک و زیبا را برای یک پیاده‌روی آرام 

پاییزی فراهم می‌کند.

باغ گیاه‌شناسی ملی ایران 
کلکسیون خزان

باغ گیاه‌شناسی یک موزه زنده از گیاهان سراسر 
جهان است و پاییز، بهترین زمان برای بازدید از آن. 
هر بخش از این باغ‌ از جنگل‌های هیرکانی گرفته تا 
باغ‌های اروپایی، خزان را به شکلی منحصربه‌فرد به 
نمایش می‌گذارد. اینجا بهشتی برای علاقه‌مندان 
به گیاه‌شناسی و عکاسی است و می توانید یک روز 

کامل در این باغ گشت و گذار کنید.

 کاخ‌موزه‌های شمالی
پیوند تاریخ و طبیعت

بازدید از مجموعه کاخ‌های سعدآباد و نیاوران را در پاییز 
از دست ندهید. قدم زدن در محوطه وسیع و جنگلی این 
کاخ‌ها، جایی که تاریخ و طبیعت به هم گره خورده‌اند، 
تجربه‌ای بی‌نظیر است. معماری باشکوه کاخ‌ها در کنار 
درختان کهنسال چنار که فرشی از برگ‌های طلایی و 
سرخ را زیر پایتان پهن کرده‌اند، قاب‌هایی استثنایی 

برای عکاسی و خاطره‌سازی می‌سازد.

 پارک جنگلی سرخه‌حصار 
جلوه حیات‌وحش در پاییز

این پارک ملی در شرق تهران، یکی از قدیمی‌ترین 
مناطق حفاظت‌شده است. پاییز در سرخه‌حصار 
فرصتی است برای تماشای تنوع گیاهی و جانوری 
در فضایی رنگارنگ. مسیرهای پیاده‌روی این پارک 
از میان درختان داغداغان و بادام کوهی عبور کرده 
و تجربه‌ای متفاوت از طبیعت‌گردی پاییزی را ارائه 

می‌دهد.

 پارک ملت
پاییز در قلب شهر

پارک ملت، یکی از محبوب‌ترین پار‌کهای تهران، 
در پاییز فضایی بسیار رمانتیک و دلنشین دارد. 
مسیرهای پیاده‌روی در کنار آبنماها، مجسمه‌های 
مشهور و درختان متنوع که به رنگ‌های پاییزی 
درآمده‌اند، این پارک را به مکانی ایده‌آل برای 
قرارهای دوستانه، ورزش صبحگاهی و لذت بردن از 

آرامش در قلب شهر تبدیل کرده است.‌

 پاییزگردی در پایتخت
فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار | اینجا تهران است؛ نه در میان دود و آهن؛ در قلب 
بوم نقاشی پاییز. فصل، فصل عاشقی کردن با شهر است؛ فصلی که پایتخت، 
بهترین لباس خود را به تن می‌کند و ما را برای قدم زدن، گشت‌وگذار، عکاسی 
و ثبت ابدی این زیبایی‌ها فرامی‌خواند. پاییز در تهران یک دعوت‌نامه است؛ 
دعوتی برای گشت‌وگذار در کوچه‌باغ‌های قدیمی، پیاده‌روی‌های طولانی زیر 
باران‌های گاه‌وبی‌گاه و پیدا کردن بهترین زاویه برای گرفتن یک عکس بی‌نظیر. 

در این گزارش، ما سراغ بهترین و زیباترین نقاط تهران برای پاییزگردی رفته‌ایم 
تا شما را برای ساختن خاطراتی طلایی در این فصل راهنمایی کنیم. چه به‌دنبال 
یک کوهپیمایی سبک در دامنه‌های البرز باشید، چه هوس یک پیاده‌روی 
عاشقانه در یکی از زیباترین خیابان‌های جهان را کرده باشید، تهران پاییزی 
شما را ناامید نخواهد کرد. پس کفش‌های راحتی خود را بپوشید و با ما در این 

گشت‌وگذار پاییزی همراه شوید.‌
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تیم ملی والیبال ایران در روزی که افت‌وخیز 
زیادی داشت و بارها تا مرز شکست رفت 
و برگشت و هوادارانش را به مرز جنون 
رساند، صعود دلچسبی به جمع 8تیم اول 
مسابقات قهرمانی جهان داشت؛ صعودی که 
برای دومین‌بار در تاریخ والیبال ایران تکرار 
می‌شود. ایران شروع خوبی در این تورنمنت 
نداشت. بازیکنان روبرتو پیاتزا بعد از بازی‌های 
قابل‌قبولی که در لیگ ملت‌ها انجام دادند و 
دوباره هواداران را به آینده دلگرم کردند، در 
مانیل فیلیپین نمایش متفاوتی داشتند. قبل 
از استارت این رقابت‌ها به‌نظر نمی‌رسید تیم 
ایران کار سختی در مرحله گروهی داشته 
باشد. مصر، تونس و فیلیپین حریفان نامی 
نبودند اما بازی با باخت به مصر شروع شد، 
مقابل تونس تیم پیروزی‌ مقتدرانه‌ای نداشت 
و در بازی با فیلیپین هم یک ویدئوچک بود 
که همه‌‌چیز را به نفع ایران تمام کرد. با این 
اتفاقات پیش‌بینی می‌شد که بازی دیروز با 
صربستان هم گره بخورد. صرب‌ها در لیگ 
ملت‌ها در بازی 4سته به ایران باخته بودند اما 
در این رقابت‌ها برزیل را برده و لقب غول‌کش 
به‌خود گرفته بودند. علاوه بر این تیم، تیم 
لیگ ملت‌ها نبود و با تغییرات قابل‌توجهی به 

مانیل رفته بود.

   2چهره متفاوت
دیروز هم تیم ایران بازی را ناامیدانه شروع 
کرد. شاید بازیکنان هم در مقایسه شرایط 
خودشان با حریف، همه‌‌چیز را به نفع آنها 
می‌دیدند. با توجه به اینکه بیشتر بازیکنان 
ایران نخستین مسابقه جهانی را تجربه 
می‌کردند، طبیعی بود که استرس بالایی 
داشته باشند و به تبع آن اشتباهاتشان هم 
زیاد باشد. ایران ست اول را 25بر 23 از دست 
داد ولی در ست دوم روی دیگری از خود 
نشان داد، اختلاف را زیاد کرد و 25بر 19 به 
پیروزی رسید. پسران پیاتزا در ست سوم هم 
می‌توانستند برنده زمین باشند، اما اشتباهات 
ناشیانه آنها در ناهماهنگی‌شان برای گرفتن 
توپ‌ها، ست را 26بر 24 به نفع صرب‌ها 
کرد. بعد از آن ست بود که خیلی‌ها نتیجه 
باخت را برای ایران کنار گذاشتند. در ست 
چهارم رقابت 2تیم نزدیک بود؛ دقایقی ایران 
فاصله می‌‌گرفت و دقایقی صربستان. رالی‌های 
طولانی این ست را برای تماشاگران جذاب 
کرد و فارغ از هر نتیجه‌ای و هر اشتباهی که 
بازیکنان ایران داشتند، می‌شد به آنها نمره 
قبولی داد. آنها درحالی‌که با باخت فاصله‌‌ای 
نداشتند بعد از یک وقت استراحت بموقعی 
که پیاتزا گرفت و البته فریادهایی که سر 
داد، به بازی برگشتند و توانستند ست را 
25بر 22 ببرند. بعد از این ست شرایط 2تیم 
متفاوت شد. حالا بازیکنان صربستان استرس 
شکست داشتند و دستپاچه بودند، در مقابل 
اما بازیکنان ایران مصمم برای برد به‌نظر 
می‌آمدند و مقتدرانه به توپ ضربه می‌زدند. 
با سرویس‌های پی‌درپی علی حاجی‌پور که به 
امتیاز تبدیل شد، روحیه تیم دوچندان شد. 
مرتضی شریفی هم راه او را در پیش گرفت تا 
پیروزی راحت‌تر به‌دست بیاید. ایران ست آخر 
را 15بر 9 برد و برای دومین‌بار به جمع 8تیم 
اول مسابقات قهرمانی جهان صعود کرد. تیمی 
که سال پیش نفرین شده بود و به جز باخت و 
حسرت اتفاق دیگری را تجربه نمی‌کرد، حالا 
با جوانانش در جمع 8تیم برتر جهان است و 
این به‌طور حتم مهم‌ترین دستاورد یک سال 

اخیر والیبال ایران بوده است.
تیم ملی ایران در مرحله بعد باید با چک بازی 
کند؛ تیم سرسخت گروهH مرحله مقدماتی 
که  صربستان و چین را 3بر صفر شکست داد 
و به برزیل 3بر صفر باخت و به مرحله حذفی 
رسید. این تیم دیروز تونس را هم بدون اینکه 
ستی از دست بدهد برد و به جمع 8تیم رسید. 
حالا شکست‌دادن این تیم روحیه و انگیزه 
بالایی می‌خواهد که باید دید تیم پسران ایران 
آن را دارند یا نه. این بازی عصر فردا)ساعت 
15:30( برگزار می‌شود و برنده آن به دیدار 
برنده بلغارستان و آمریکا می‌رود. والیبال ایران 
پیش از این فقط یک‌بار در جمع 8تیم اول این 
مسابقات بوده است؛ سال 2014 که در رده 

ششم قرار گرفت.

   ستاره‌ها 
علی حاجی‌پور و مرتضی شریفی ستاره‌های 
بازی دیروز بودند. هر کدام از آنها 23امتیاز 
گرفتند و بیشترین کمک را به پیروزی تیم 
کردند. در کنار این دو نباید از دریافت‌های 
محمدرضا حضرت‌پور، لیبروی تیم هم 
گذشت. او هر چند در ست سوم یک اشتباه بد 
داشت اما در ست چهارم چند دریافت بموقع 
داشت که منجر به امتیاز شد و امتیازات از 
دست رفته ست قبل را جبران کرد. علی 
حق‌پرست هم یکی از بازیکنانی است که 
در این فصل از والیبال حضور در تیم ملی 
را تجربه می‌کند و در بازی دیروز یکی از 
چهره‌های تأثیرگذار در پیروزی بود. او در 
بازی دیروز 18امتیاز گرفت تا درخشش خود 

را کامل کند.

تیتر یک    چهارشنبه    2 مهر  1404       1 ربیع‌الثانی    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9495

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

فوتسال انتخابی جام ملت‌های آسیا 

ایران

مالزی
15:30

هادرسفیلد

تاتنهام

منچسترسیتی

دانکستر

22:15

22:15

جام اتحادیه انگلیس

نیوکسل

پورت وال

بردفورد

آرسنال

22:15

22:30

نیس

آاس‌رم
22:30

رئال بتیس

ناتینگهام فارست
22:30

لیگ اروپا

برنامه بازی

پنجشنبه 3 مهر 1404

تراکتور

فجرسپاسی
17:00

پرسپولیس

ملوان
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 5

ختافه

رئال سوسیداد 

آلاوس

مایورکا

20:30

23:00

اتلتیکومادرید 

رایو وایه کانو
23:00

لالیگا اسپانیا

سروسرودد سرو سروهاها
واليباليست‌هاي شايسته ايران با کام‌بکي درخشان برابر صربستان 
به جمع به جمع ‌88تيم برتر جهان راه يافتند‌تيم برتر جهان راه يافتندواليباليست‌هاي شايسته ايران با کام‌بکي درخشان برابر صربستان 
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شرمنده عارف‌جان!
طی روزهای گذشته عارف آقاسی چهره اول فوتبال ایران بوده؛ از 
ضعف و اشتباهات فردی که در دیدار با پیکان به اوج خودش رسید 
و حتی باعث شد مربی تیم علیه او موضع بگیرد تا خداحافظی‌اش 
با آبی‌ها و برگشتن او به تیم طی کمتر از 24ساعت! هجمه‌ها به این 
بازیکن زیادی بود و البته این وسط هم یک عده پیدا شدند که طبق 
معمول به ستاد حمایت از قشر آسیب‌پذیر فوتبالیست تبدیل شدند؛ 
اینکه بس است دیگر، به‌قدری تند اینها را نزنید، فوتبالیست‌ها همه 
جای دنیا زیاد پول می‌گیرند و... انصافا هیچ‌وقت فاز این عزیزان 
»خلاف موج« را نگرفتیم. آقا طرف هزار برابر درآمد مردم عادی پول 
می‌گیرد، بعضا بیشتر از بازیکنان حرفه‌ای سطح بالای اروپا دریافتی 
دارد، با یک‌ گل تا یک‌ ماه تیتر روزنامه‌هاست، بعد وقتی هم که ضعیف 
کار می‌کند و مصاحبه طلبکارانه انجام می‌دهد، باز باید لای پر قو 

بخوابد؟ خلاصه ببخشید که از عارف‌جان انتقاد کردیم!

مگر خود شما هستی؟
در شرایطی که ناکامی تیم ملی در تورنمنت کافا حرف و حدیث‌های 
زیادی را در مورد احتمال برکناری امیر قلعه‌نویی از تیم ملی به‌وجود 
آورده بود، مهدی تاج تکلیف را یکسره کرد و گفت از این خبرها 
نیست. رئیس فدراسیون فوتبال در تازه‌ترین اظهاراتش مدعی شد 
قلعه‌نویی نه‌تنها در جام‌جهانی، بلکه پس از آن هم سرمربی تیم 
ملی خواهد بود. خب پیش از اینکه در مورد درست و غلط بودن این 
تصمیم چانه بزنیم، باید از آقای تاج بپرسیم اصلا مطمئنی خودت بعد 
از جام‌جهانی در فدراسیون می‌مانی که از الان خبر حفظ قلعه‌نویی را 
می‌دهی؟ امیدواریم که بهترین نتایج را بگیرید، اما یک درصد به این 
هم فکر کنید شاید با این سطح کیفی تیم، اتفاقاتی رخ داد که اصلا 

نتوانستید به ایران برگردید. حالا از ما گفتن بود!

خداوند برکت بدهد!
روزی نیست که سر و صدای یک قرارداد عجیب و غریب در فوتبال 
ایران بلند نشود و افکار عمومی را شگفت‌زده نکند. حالا تازه این 
موارد مربوط به آنهایی است که فاش می‌شوند، ببینید چقدر قرارداد 
حیرت‌آور با مبالغ آنچنانی بسته شده که خبرش هم به کسی 
نمی‌رسد. در یکی از تازه‌ترین نمونه‌ها، روشن شده باشگاه استقلال 
13میلیارد تومان به فردی پرداخت کرده تا برای آبی‌ها محتوای 
رسانه‌ای تولید کند. یک مشت کلیشه کلی هم برای طرف تعیین 
کرده‌اند، مثل تولید برنامه هفتگی و تهیه گزارش از پیشکسوتان و 
آکادمی و اینطور چیزها. بعد برای این ماموریت، ماهی یک‌میلیارد و 
83میلیون تومان به فرد مزبور پرداخت کرده‌اند. بخش جالب ماجرا 
هم این است که نه ما و نه شما تا به حال محتوایی را که قرار بوده 

تولید شود، ندیده‌ایم. قشنگ نیست؟ خداوند برکت بدهد!

‌او دیگر
قهرمان نیست!
سقوط پایگاه اجتماعی ریکاردو ساپینتو، در سریع‌ترین زمان ممکن

وضع استقلال 
به‌قدری خراب 
نیست که نیازی 
به بحث‌های 
زودرس مربوط 
به تغییر کادرفنی 
و اینها باشد. به 
علاوه باشگاه 
فعلا جایگزین 

مناسبی هم برای 
ساپینتو ندارد که 
اگر داشت، شاید 
همان اول فصل 

او را می‌آورد

میثم کریمی |  فوتبال همین است؛ امروز در عرشی 
و فردا معلق روی فرش. امروز به‌عنوان ناجی و قهرمان 
مورد ستایش قرار می‌گیری و فردا در قامت عامل 
همه ناکامی‌ها مواخذه می‌شوی. حالا هم تقریبا 
همین شرایط برای ریکاردو ساپینتو اتفاق افتاده 
است؛ سرمربی پرتغالی استقلال که یک‌ ماه پیش اگر 
می‌گفتی بالای چشمش ابروست، خونت پای خودت 
بود، اما امروز و پس از نتایج نامطلوب تیم پرستاره 
استقلال، شرایط به کلی علیه او شده و برخی از همان 

هواداران هم خواهان اخراجش هستند.

   تمجیدهای غلو شده
از همان ابتدا نکته آزارنده در مورد بازگشت ساپینتو 
روی نیمکت استقلال، ستایش‌های اغراق‌آمیز و عجیبی 
بود که از این مربی به عمل می‌آمد. طوری به پیشوازش 
رفتند که انگار دوره اول حضورش در استقلال تیم را 
قهرمان آسیا کرده بود و مردم بعد از جدایی‌اش سیلاب 
اشک راه انداخته بودند! بله، تیم ساپینتو اواخر فصل 
فوتبال هجومی و قشنگی بازی می‌کرد، اما همین 
هم با حضور ستارگانی مثل مهدی قائدی و محمد 
محبی دستاورد خارق‌العاده‌ای به شمار نمی‌آمد. او 
تیم قهرمان را تحویل گرفت و روی پله سوم تحویل 
داد. خط دفاعی‌اش مثل همین حالا خراب بود و برخی 
مسابقات بزرگ را به آسانی باخت؛ ازجمله در 2دربی 
تهران. بعدش هم یک تجربه موفق با آپوئل قبرس و 
یک تجربه بسیار ناموفق با راجاکازابلانکای مراکش 
داشت. او مدتی خانه‌نشین بود و وقتی دید استقلال 
سرمربی ندارد، خودش را به این تیم پیشنهاد کرد. خب 
چطوری حساب کردید که طرف شد ریکاردوی شیردل 

و قهرمان دوران‌ها؟ از آن بدتر لاف‌های عجیبی بود که 
در مورد ایستادگی ساپینتو کنار مردم ایران در طول 
جنگ زده می‌شد! درحالی‌که او هم مثل همه خارجی‌ها 
بعد از آتش‌بس آمد و اصلا راهی جز این وجود نداشت. 

خب اگر جنگ بود که اصلا لیگ نداشتیم!

   حملات شتاب‌زده
به همان اندازه که آن تعریف و تمجیدها اغراق‌آمیز بود، 
شاید نقدهای آتشین و حملات تند کنونی هم شتاب‌زده 
و زودهنگام به‌نظر برسد. بله، مشکلات زیادی وجود 
دارد، مثل مصایب فنی به‌ویژه در خط دفاعی، نتایج 
ضعیف و خالی کردن پشت بازیکن از سوی کادرفنی 
که همه جای دنیا بحث‌برانگیز و غیرحرفه‌ای است. با 
این حال خارجی‌های استقلال تازه آمده‌اند و نیاز به 
هماهنگی دارند. در همین بازی اخیر با پیکان، یاسر 
آسانی ستاره زمین بود و منیر حدادی هم مؤثرتر از قبل 
نشان داد. بنابراین می‌شود امیدوار بود آنها به آمادگی و 
هارمونی بیشتری برسند و مربی هم تاکتیک و نفراتش 
را بهتر بشناسد. از سوی دیگر بقیه مدعیان هم خیلی 
وضع بهتری ندارند. در پرسپولیس وحید هاشمیان هنوز 
روی ریل نیفتاده و تحت فشار است، محرم نویدکیا در 
سپاهان اصلا پیروزی نداشته و تراکتور هم به‌عنوان 
مدافع عنوان قهرمانی 2بازی را برده و در 2مسابقه 
متوقف شده. همه اینها یعنی وضع به‌قدری خراب نیست 
که نیازی به بحث‌های زودرس مربوط به تغییر کادرفنی 
و اینها باشد. به علاوه استقلال فعلا جایگزین مناسبی 
هم برای ساپینتو ندارد که اگر داشت، شاید همان اول 
فصل او را می‌آورد. در مجموع شاید بردباری، هم‌اکنون 

بهترین نسخه برای استقلالی‌ها باشد.
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درحالی‌که گفته می‌شد یامال و رافینیا شانس زیادی 
برای توپ طلا داشتند، فرانس فوتبال اعلام کرد که هیچ 
رقابت پایاپایی برای کسب توپ طلا وجود نداشت و 

دمبله با اختلاف زیاد رتبه اول را به‌دست آورد.
   عثمان دمبله به دهمین بازیکن تاریخ فوتبال 
تبدیل شد که جام‌جهانی، لیگ قهرمانان اروپا و توپ 
طلا را کسب کرده؛ بابی چارلتون )انگلیس(، گرد مولر 
و فرانتس بکن‌باوئر )آلمان(، پائولو روسی )ایتالیا(، 
ریوالدو، رونالدینیو و کاکا )برزیل(، لیونل مسی 

)آرژانتین(، زیدان و عثمان دمبله )فرانسه(.
   تعداد توپ‌های طلای بازیکنان فرانسوی با مسی 

برابر شد؛ 8توپ طلا!
   فرانسه بیشترین تعداد برندگان متفاوت )۶بازیکن( 
توپ طلا در تاریخ این جایزه را دارد: ریمون کوپا 
)۱۹۵۸(، میشل پلاتینی )۱۹۸۳، ۸۴، ۸۵(، ژان‌پیر پاپن 
)۱۹۹۱(، زین‌الدین زیدان )۱۹۹۸(، کریم بنزما )۲۰۲۲( و 

عثمان دمبله )۲۰۲۵(.
   هر 8توپ طلای آرژانتین را مسی برده و این کشور را 

در صدر جدول قرار داده.
   آلمان با 7جایزه در کنار هلند و پرتغال در رده دوم 
است اما از آخرین‌باری که یک آلمانی فاتح این جایزه 

شد، ۲۹سال می‌گذرد )سامر، ۱۹۹۶(.
   برزیل از سال2007)کاکا( نتوانسته صاحب این جایزه 

شود. فصل پیش حق وینیسیوس خورده شد.
   در مراسم توپ طلای۲۰۲۵، لامین یامال، ستاره 
بارسلونا برنده عنوان بهترین بازیکن جوان سال را 

گرفت. یامال برای دومین‌بار برنده این عنوان شد. 
)۲۰۲۴ و ۲۰۲۵(

   ویکی لوپس، هافبک بارسلونا برنده جایزه کوپا در 
بخش زنان را گرفت.

   سارینا ویگمن به‌عنوان بهترین مربی سال فوتبال 
زنان انتخاب شد. ویگمن، سرمربی هلندی تیم ملی 

انگلیس، سال۲۰۲۵ فاتح یوروی زنان شد.
   تیم زنان آرسنال که فصل گذشته قهرمان لیگ 
قهرمانان اروپا شد عنوان بهترین تیم سال۲۰۲۵ زنان 

را از آن خود کرد.
   آیتانا بونماتی فوق‌ستاره اسپانیایی بارسلونا، برای 
سومین سال متوالی فاتح توپ طلا شد و عنوان بهترین 

بازیکن سال۲۰۲۵ زنان را به‌خود اختصاص داد.
   هانا همتون، بهترین دروازه‌بان زن و جیجی دوناروما 
بهترین دروازه‌بان مرد شدند. دوناروما در فصلی که 
گذشت، در ۵۵بازی، ۱۸کلین‌شیت، میانگین ۴/۲سیو 
در هر بازی، ۷۰درصد سیو موفق داشت و دومین جایزه 

یاشین )۲۰۲۱ و ۲۰۲۵( را گرفت.
   لوییس انریکه، سرمربی اسپانیایی پاری‌سن‌ژرمن 
عنوان بهترین سرمربی مرد سال۲۰۲۵ را از آن خود 
کرد و پاری‌سن‌ژرمن با کسب سه‌گانه جایزه بهترین 

تیم سال را گرفت.
   ویکتور یوکرس، مهاجم سوئدی آرسنال و سابق 
اسپورتینگ برنده جایزه گرد مولر )بهترین مهاجم سال( 

شد؛ ۶۳گل زده در همه رقابت‌ها.
   جایزه سوکراتس هم به خیریه ژانا )دختر انریکه( رسید.

نکته‌های طلای 2025

بیشترین اختلاف امتیاز بین نفر 
اول و دوم توپ طلا: سال 2016که 
رونالدو با 429امتیاز اختلاف نسبت 
به مسی برنده توپ طلا شد؛ رونالدو 

745امتیاز و مسی 316امتیاز.

؟؟عثماعثمانن چرچرا ا 
تکلیف توپ طلای امسال مشخص شد 

و به بازیکن پاری‌سن‌ژرمن رسید. او 
مستحقق این جایزه بود؟

پاری‌سن‌ژرمن فصل 25-2024سه‌گانه 
لیگ‌یک، جام‌حذفی فرانسه و لیگ 
قهرمانان اروپا را به‌دست آورد. آنها 
نخستین جام باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان خود را با 
پیروزی تاریخی 5بر صفر مقابل اینتر در فینال، قبل از 
رسیدن به فینال جام باشگاه‌های جهان، بالای سر بردند و 
در جام‌جهانی باشگاه‌ها هم تا فینال رفتند. دمبله با به ثمر 
رساندن ۳۳گل و ثبت ۱۳پاس‌گل در همه رقابت‌ها، بخش 
اصلی موفقیت پاریسی‌‌ها بود. از بین بازیکنان 5لیگ برتر 
اروپا، فقط امباپه )۳۶( و لواندوفسکی )۳۵( بیشتر از ۳۲گل 
غیرپنالتی او گل زده‌اند. با این حال، این بازیکن ۲۸ساله 
شروع آرامی در این فصل داشت. دمبله در ۱۸بازی قبل 
از ۱۵دسامبر۲۰۲۴ فقط 5گل به ثمر رساند، هرچند 8گل 
و 5پاس گل او تا پایان سال، همچنان بیشتر از هر یک از 
هم‌تیمی‌هایش بود. از اول ژانویه تا فینال لیگ قهرمانان 
اروپا، دمبله در 29بازی در تمام رقابت‌ها، 25گل زد و 8پاس 
گل داد. از بین بازیکنان 5لیگ برتر اروپا، هیچ‌کس به اندازه 
او در 33گل نقش نداشته است، درحالی‌که فقط امباپه در 

این مدت گل‌های بیشتری )29گل( به ثمر رسانده است.

دمبله در هر 6بازی اول خود در 
سال2025موفق به گلزنی شد، 
ازجمله 2هت‌تریک متوالی در یک 

هفته مقابل اشتوتگارت در لیگ قهرمانان اروپا و برست 
در لیگ‌یک. او در 20بازی اول خود در سال 2025، 24بار 
دروازه حریفان را باز کرد و روند فوق‌العاده‌ای را طی کرد. اما 
آن فرم گلزنی در نهایت از بین رفت و او در 10بازی آخر فصل 
فقط یک گل زد. با این حال، دمبله با 6پاس گل در 10بازی 
آخر، ازجمله 2پاس‌گل در فینال لیگ قهرمانان، همچنان 
بخش جدایی‌ناپذیر تیم لوییس انریکه ماند. پس از مارسلو 
برای رئال‌مادرید در سال 2018، دمبله به نخستین بازیکنی 
تبدیل شد که در فینال لیگ قهرمانان اروپا 2پاس گل داده.

دمبله نقش بزرگی در موفقیت پاریس 
در لیگ قهرمانان اروپا ایفا کرد. 
14تأثیرگذاری او )8گل و ‌6پاس‌گل( 
نه‌تنها 5گل بیشتر از سایر هم‌تیمی‌هایش بود، بلکه بیشترین 
تعداد گل زده توسط یک بازیکن برای یک تیم فرانسوی در 
لیگ قهرمانان شد. دمبله به همراه رافینیا بیشترین موقعیت 
گل را در این رقابت‌ها )38( ایجاد کرد. با این حال او از 14گل 
PSG از مرحله یک‌هشتم نهایی به بعد، فقط 2گل به ثمر 

رساند؛ در بازی‌های خارج از خانه مقابل لیورپول و آرسنال.

دمبله به‌دلیل مصدومیت فقط 4بار در 
جام باشگاه‌های جهان بازی کرد، اما با 
وجود این توانست با 2گل و یک‌پاس 

30بازیکن برتر سال۲۰۲۵ 

برندگان توپ طلا در همه ادوار
25-2024: عثمان دمبله

24-2023: رودری 
23-2022: لیونل مسی 

22-2021: کریم بنزما 
21-2020: لیونل مسی 

20-2019: به‌دلیل کووید19برگزار نشد
19-2018: لیونل مسی 

18-2017: لوکا مودریچ 
17-2016: کریستیانو رونالدو 
16-2015: کریستیانو رونالدو 

15-2014: لیونل مسی 
14-2013: کریستیانو رونالدو 
13-2012: کریستیانو رونالدو 

12-2011: لیونل مسی 
11-2010: لیونل مسی 
10-2009: لیونل مسی 

09-2008: لیونل مسی 
08-2007: کریستیانو رونالدو 

07-2006: کاکا 
06-2005: فابیو کاناوارو 

05-2004: رونالدینیو 
04-2003: آندری شوچنکو 

03-2002: پاول ندود 
02-2001: رونالدو 

01-2000: مایکل اوون 
00-1999: لوییس فیگو 

99-1998: ریوالدو 
98-1997: زین‌الدین زیدان 

97-1996: رونالدو 
96-1995: ماتیاس سامر 

95-1994: ژرژ وه‌آ 
94-1993: هریستو استویچکوف 

93-1992: روبرتو باجو 
92-1991: مارکو فان باستن 

91-1990: ژان پیر پاپن 
90-1989: لوتار ماتئوس 

89-1988: مارکو فان باستن 
88-1987: مارکو فان باستن 

87-1986: رود گولیت 
86-1985: ایگور بلانوف 

85-1984: میشل پلاتینی 
84-1983: میشل پلاتینی 
83-1982: میشل پلاتینی 

82-1981: پائولو روسی 
81-1980: کارل هاینس رومنیگه 
80-1979: کارل هاینس رومنیگه 

79-1978: کوین کیگان 
78-1977: کوین کیگان 

77-1976: آلان سیمونسن 
76-1975: فرانتس بکن‌ باوئر

75-1974: اولگ بلوخین 
74-1973: یوهان کرویف 

73-1972: یوهان کرویف 
72-1971: فرانتس بکن‌ باوئر

71-1970: یوهان کرویف 
70-1969: گرد مولر 

69-1968: جانی ریورا 
68-1967: جورج بست 

67-1966: فلوریان آلبرت 
66-1965: بابی چارلتون 

65-1964: اوزه بیو 
64-1963: دنیس لاو 
63-1962: لوِ یاشین 

62-1961: یوزف ماسوپوست 
61-1960: عمر سیووری 

60-1959: لوییس سوارس 
59-1958: آلفردو دی استفانو 

58-1957: ریمون کوپا 
57-1956: آلفردو دی استفانو 

56-1955: استنلی متیوس

ویتینیا
پاری‌سن‌ژرمن
پرتغال

صلاح
لیورپول
مصر

رافینیا
بارسلونا
برزیل

یامال
بارسلونا
اسپانیا

دمبله
پاری‌سن‌ژرمن
فرانسه

01 02 03 04 05

مک‌تامینی
ناپولی 
اسکاتلند

ژائو نوس 
پاری‌سن‌ژرمن 
پرتغال

لائوتارو 
اینتر
آرژانتین

لواندوفسکی
بارسلونا 
لهستان

وینیسیوس
رئال مادرید 
برزیل

16 17 18 19 20

جود بلینگام 
رئال‌مادرید 
انگلیس

فابین روییس 
پاری‌سن‌ژرمن 
اسپانیا

دنزل دومفریز
اینتر
هلند

مک‌آلیستر 
لیورپول 
آرژانتین

سرهو گیراسی
دورتموند
گینه

21 22 23 24 25

فان‌دایک
لیورپول
هلند

فلوریان ورتس
لیورپول
آلمان

مایکل اولیسه
بایرن مونیخ 
فرانسه

دکلان رایس
آرسنال 
انگلیس

ارلینگ هالند
من‌سیتی
نروژ

26 27 28 29 30

کول پالمر
چلسی
انگلیس

دوناروما
پاری‌سن‌ژرمن 

ایتالیا

نونو مندس
پاری‌سن‌ژرمن 
پرتغال

امباپه
رئال مادرید 
فرانسه

اشرف حکیمی
پاری‌سن‌ژرمن 
مراکش

06 07 08 09 10

هری کین
بایرن مونیخ 
انگلیس

دزیره دوئه
پاری‌سن‌ژرمن 
فرانسه

ویکتور یوکرس
آرسنال
سوئد

کواراتسخلیا
پاری‌سن‌ژرمن 
گرجستان

پدری
بارسلونا
اسپانیا

11 12 13 14 15

   صلاح بیشترین تأثیرگذاری روی گل 
را میان همه بازیکنان اروپایی )57( ثبت 
کرده است اما لیورپول در یک‌هشتم 
لیگ قهرمانان حذف شد. البته رودری 
هم در یک‌چهارم حذف شده بود اما با 

اسپانیا قهرمان یورو شد.
   رافینیا یکی دیگر از کاندیداهایی بود 
که شانس داشت، چرا که او تنها با یک 
گل کمتر از صاح )56( روی گل‌های 

بارسا نقش داشت.
   یامال نیز فصل بسیار خوبی را پشت 
سر گذاشت و در 39گل )18گل و 
21پاس گل( بارسا نقش داشت؛ فقط 
صلاح )23( و رافینیا )22( پاس گل‌های 
بیشتری نسبت به این نوجوان داده‌اند. 
یامال همچنین فصل گذشته حداقل 
100دریبل بیشتر از هر بازیکن دیگری 

از 5لیگ برتر اروپا انجام داد )244(.
   امباپه با ۴۳گل، بیشتر از هر 
بازیکن دیگری از 5لیگ برتر اروپا در 
تمام رقابت‌ها گل زده است، با اینکه 
رئال‌مادرید فصل گذشته فقط سوپرجام 

یوفا و جام بین‌قاره‌ای فیفا را برد.

دیگر نامزدها

01

02

03

گل، نقش مهمی در نایب‌قهرمانی پاری‌سن‌ژرمن در آمریکا 
داشته باشد.

دمبله در رسیدن پاری‌سن‌ژرمن به یک 
عنوان قهرمانی دیگر در لیگ‌یک نیز 
تأثیرگذار بود. 27تأثیرگذاری او )‌21گل 
و 6پاس‌گل( بیشترین تعداد گل زده در لیگ برتر فرانسه در 
فصل 25-2024بود، درحالی‌که 20گل غیرپنالتی او حداقل 
6گل بیشتر از هر بازیکن دیگری بود. ۴۶مشارکت گل 
دمبله در فصل 25-2024بیش از دو برابر بهترین رکورد او 
در یک فصل )۲۲گل در فصل 19-2018برای بارسلونا( بود. 

در طول فصل 24-2023او در ۴۲بازی فقط 6گل زده بود.

 فقط گل‌های دمبله نبود که باعث 
شد او به‌عنوان بخت اصلی کسب 
توپ طلای مردان مطرح شود. با اینکه 
او بیش از نیمی از دقایق بازی‌ )۵۶درصد( را در پست 
غیرتخصصی مهاجم نوک بازی کرد، از نظر ایجاد موقعیت 
و حمل توپ در موقعیت‌های تهاجمی و از نظر شوت، 
لمس توپ و لمس توپ در محوطه جریمه حریف در میان 
بهترین‌های اروپا قرار داشت. دمبله در همه رقابت‌ها طبق 
هر ۹۰ دقیقه )حداقل هزار دقیقه بازی(، بین تمام مهاجمان 
5لیگ برتر اروپا از نظر گل‌های غیرپنالتی )۱.۰۷( و شوت‌ها 
)۵.۳( در صدر قرار دارد. او در حمل توپ رو به جلو )۱۰.۳( 
چهاردهم، در لمس توپ )۶۵.۵( پانزدهم و در لمس توپ در 

محوطه جریمه حریف )۸.۸( هفتم است.

 بهترین بازیکن برای بهترین تیم بودن 
اغلب برای بردن توپ طلا کافی است، 
اما غیرمنصفانه است اگر نقش دیگر 
همبازیانش را در این موفقیت‌ها نادیده بگیریم؛ دوئه، 
ویتینیا، اشرف حکیمی و حتی نونو مندس و دوناروما. چیزی 
که دمبله را بر یامال و رافینیا برتری داد این بود که همبازیان 
او رای‌هایش را نشکستند. اگر کسی می‌خواست به بازیکنی 
از پاریس رأی بدهد، انتخابش دمبله بود. اما در بارسلونا آرا 
بین یامال، رافینیا و حتی پدری شکست؛ همان اتفاقی که 
فصل پیش برای وینیسیوس رخ داد و تعدادی از رأی‌های او 

به جیب کارواخال، بلینگام و امباپه رفت.

05

06

07

04

اگر یامال یا رافینیا این جایزه را می‌بردند، تعداد توپ‌های 
طلای بارسلونا از رئال‌مادرید جلو می‌زد. حالا هر کدام 

همچنان 12توپ دارند:
   رئال‌مادرید: ۱۲؛کریستیانو رونالدو 4، آلفردو دی 
استفانو2، ریموند کوپا، لوییس فیگو، رونالدو نازاریو، 

فابیو کاناوارو، لوکا مودریچ و کریم بنزما هر کدام یکی.
   بارسلونا: ۱۲؛ لیونل مسی 6، یوهان کرویوف 2، لوییس 
سوارس )قدیمی(، هریستو استویچکوف، ریوالدو یک و 

رونالدینیو هر کدام یکی.
   آث میلان: ۸؛ مارکو فان باستن 3، جیانی ریورا، رود 
گولیت، جورج وه آ، آندری شوچنکو وکاکا هر کدام یکی.

   یوونتوس: ۸؛ میشل پلاتینی 3، عمر سیووری، پائولو روسی، 
روبرتو باجو، زین‌الدین زیدان و پاول ندود هر کدام یکی.

   بایرن‌مونیخ: ۵؛ فرانتس بکن باوئر 2، کارل هاینتس 
رومنیگه 2 و گرد مولر یک.

   منچستریونایتد: ۴؛ دنیس لاو، بابی چارلتون، جورج 

بست و کریستیانو رونالدو هر کدام یکی.
   اینتر: 2؛ لوتار ماتئوس و رونالدو نازاریو هر کدام یکی.
   دیناموکی‌یف: 2؛ اولگ بلوخین و ایگور بلانوف هرکدام یکی.

   هامبورگ: 2؛کوین کیگان 2
   پاری‌سن‌ژرمن: 2؛ مسی و دمبله

   بلکپول: استنلی متئوس
   بنفیکا: اوزه ‌بیو

   دورتموند: ماتیاس سامر
   مونشن گلادباخ: آلن سیمونسن
   دوکلا پراگ: جوزف ماسوپوست

   دینامو مسکو: لو یاشین
   آژاکس: یوهان کرویوف

   فرانس واروش: فلوریان آلبرت
   لیورپول: مایکل اوون
   مارسی: ژان پیر پاپن

اینتر مایامی: لیونل مسی

تعداد توپ طلای هر باشگاه

توپ طلا به کسی که بیشترین بخت را برای این جایزه داشت، یعنی 
عثمان دمبله اهدا شد. آیا او شایسته این عنوان است یا نه؟ توپ 

طلا با رأی روزنامه‌نگاران منتخب از ۱۰۰کشور برتر فیفا و با توجه 
به عملکرد فردی و تیمی بازیکنان از روز اول آگوست۲۰۲۴ تا 
۱۳ژوییه ۲۰۲۵ اهدا می‌شود. اینکه چرا یک ماهنامه در فرانسه 
حق انتخاب برترین بازیکن سال را با رأی خبرنگارانی که 
سلیقه‌ای عمل می‌کنند داشته باشد، چیزی است که هنوز کسی 
پاسخی برای آن ندارد. در این بازه زمانی بعضی از بازیکنان 
عملکردهای شگفت‌انگیزی داشتند؛ محمد صلاح از لیورپول، 
در همه رقابت‌ها بیشترین تعداد گل‌زده را بین بازیکنان 5لیگ 
برتر اروپا به ثبت رساند، کیلیان امباپه از رئال‌مادرید بیشترین 
گل را زد، لامین یامال و رافینیا هر دو برای بارسلونا، قهرمان 

لالیگا، درخشیدند و بازیکنان متعددی از پاری‌سن‌ژرمن، 
قهرمان اروپا را هم می‌توان به‌عنوان 

برندگان شایسته توپ طلای 
مردان درنظر گرفت. اما 

چرا عثمان بیشتر از 
شایستگی  بقیه 

این جایزه را 
داشت؟
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

شروع کارگاه‌های برخط پاییزه کانون 
 ثبت‌نام در کارگاه‌های برخط پاییزه کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان از یکم مهر شروع شده و تا ۱۱مهر 
در 2سطح ملی و استانی انجام می‌شود. این کارگاه‌ها در حوزه‌های فرهنگی، هنری، ادبی و علمی طراحی شده 

و از ۱۲مهر تا ۲۲ آذر ۱۴۰۴ به‌صورت برخط )آنلاین( برگزار خواهد شد.

»میراث مدرسه« در موزه ملک 
به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید، کتابخانه و موزه ملی ملک، منتخبی از آثار موجود در این موقوفه 
فرهنگی آستان قدس رضوی در تهران را به‌عنوان »میراث مدرسه« معرفی و در معرض تماشای 

بازدیدکنندگان قرار داده است. موزه ملی ملک در خیابان سی‌تیر، خیابان ملل متحد قرار دارد.

۱۰۰ فیلم 

استعاره‌ای از تضاد درونی انسان   نخستین  عکس‌ها 
 از صحرای عرفات

یازده

از اواسط قرن 19به بعد عکاسی نقش بسیار مهمی در تاریخ حج 
ایفا کرد. به این دلیل که برای نخستین‌بار، زیارت، زائران و خود 
شهرهای مقدس می‌توانستند در قالب تصاویر دقیق، واقع‌گرایانه 

و قابل تکرار مستند شوند.
ثبت تصاویر حج و شهرهای مکه و مدینه‌، ابتدا توسط مهندس و 
نقشه‌بردار ارتش مصر، محمدصادق بیگ آغاز شد. او سال ۱۸۶۱ 
به عربستان سفر کرد و یک دوربین »کلودیون صفحه مرطوب« 
همراه خود برد. این دوربین از تکنیک عکاسی که در دهه ۱۸۵۰ 
اختراع شد و از نگاتیوهای صفحه شیشه‌ای استفاده می‌کرد. پس 
از او کریستین اسنوک هورگونیه، محقق هلندی سال ۱۸۸۴ به 
شبه‌جزیره عربستان رسید و یک‌سال بعد نام اسلامی عبدالغفار 
را برای خود برگزید. او بسیار کنجکاو و به زبان عربی مسلط 
بود. همین موارد به او اجازه ورود به مکه را داد؛ شهری که برای 
غیرمسلمان‌ها ممنوع بود. هورگونیه ‌5ماه فشرده را در مکه زندگی 
و عکاسی کرد. او همچنین کعبه را طواف کرد، حجرالاسود را 
بوسید و از آب مقدس زمزم نوشید. این عکس را هم عبدالغفار از 
برگزاری مراسم عرفه در صحرای عرفات در سال 1885میلادی 

گرفته است.

عکس تاریخی

جد‌‌ول  9495 
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افقی:
 1- ‌ماه بازگشایی مدارس- از 
قالب‌های مرسوم موسیقی 
دستگاهی ایران- پرنده‌ای 

شبیه چکاوک
2- بنیانگذار مکانیک 
سیالات- شهرستانی در 

استان کرمان
3- علف خشک- عملی 

ساختن- شاعر معیری
4- ماشین خاکبرداری- 
محل تولد امام زمان)عج(- 

خوب
5- مخترع پیل الکتریکی- 

زنان عرب- عیب و عار
6- پول زور- آشکارا- سکو

7- آبیار- ستایش‌شده- 
بی‌گناه

8- بیماری روانی مردم‌آزاری- 
اجداد

9- خداحافظی بیگانه- 
پایدار، همیشگی- مادر 

حضرت یوسف)ع(
10- صندوقچه جواهرات- 
نمایش با ‌ساز و آواز- ضمیر 

اشاره
11- ساعت قدیمی- رئیس 

قبیله- آبله سوختگی
12- چشم سوم!- 
خستگی‌ناپذیر- از غذاهای 

محلی شمال خراسان

13- محله- مقدمه‌چینی- 
تنه درخت

14- گل‌های برجسته که با 
رشته‌های نقره یا طلا روی 

پارچه می‌دوزند- زنده‌یاد
15- آهو- آلبومی با آواز ایرج 

بسطامی- رها 
  

عمودی:
1- ضمیر جمع- ملامت‌کننده- 

نوآیین- ناپیدا
2- پهلوان اسطوره‌ای یونان- 

سمت چپ- بدون آستر
3- دلاوری- متداول- رشته 

باریک و دراز
4- فرودگاه تهران- صبور 

و بردبار
5- خط‌کش نقشه‌کشی- 
مرکز اداری کشور ساحل 

عاج- پشته خاک
6- وسیله‌ای برای سنجش 
ارتفاع صوت- سرمربی تیم 

فوتبال استقلال
7- میمون آدم‌نما- جانور 
پوست قیمتی- از هفت‌سین 

نوروز
8- گروهی از مردم- سلول

و  خشونت  اعمال   -9
سختگیری- طناز- ادویه 

پیتزا
10- شباهت- ویران شدن

11- آب شرعی- از خورش‌های محلی 
پاکستان- رود آرام

12- تکنیکی در شیوه اجرای نقاشی- 
اتاقک دربسته فلزی برای حمل اجناس
13- نوعی کاغذ نامرغوب- بامداد- 

منسوب به آخرت
14- ذکر حاجیان در مراسم حج- 
غذایی از آردبرنج و شیر و شکر- 

تخریب‌کننده اموال عمومی
15- عدد بی‌اثر در ضرب- سست- 

دلداده مجنون- پاسخ منفی

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5143
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

389247156
164895732
725316948
871924563
493658217
652173489
546789321
237561894
918432675

متوسط

9     8 6   
 1  2    3  
4 3  9   5   
7 4        
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پیشنهاد فیلم 

مهارت
 شاهکار را خودتان خلق کنید 

123
تفریح در طبیعت |  طراح : شهرام شیرزادی

فیلم»یازده« ساخته‌ لوکش آجل، کارگردان هندی، محصول 2025و 
اثری در ژانر جنایی با تم روان‌شناختی است که با محوریت دوقلوها 
و هویت‌های از هم‌گسیخته، تجربه‌ای متفاوت از سینمای معمایی 
هند ارائه می‌دهد. این فیلم دوزبانه )تامیل_ تلوگو( با فضاسازی 
پرتعلیق، موسیقی دلهره‌آور و پایان مبهم‌ است. ماجراهای این فیلم 
از آنجا آغاز می‌شود که یک بازرس پلیس درگیر پرونده‌ای پیچیده و 
غیرمعمول می‌شود؛ پرونده‌ای که دوقلوها و سرنوشت مشترک‌شان را 
در کانون خود دارد. ورود شخصیت مرموزی به نام بنجامین همه‌چیز 
را پیچیده‌تر می‌کند و مسیر تحقیقات به گذشته‌ای تاریک و رازآلود 

گره می‌خورد.
 فیلم با فضایی پرتنش، بیننده را تا آخرین لحظه در مرز واقعیت و 
توهم نگه می‌دارد. از مضامین محوری این اثر، دوگانگی هویت است که 
طی آن، دوقلوهایی به‌عنوان استعاره‌ای از تضاد درونی انسان معرفی 
می‌شوند. موضوع دیگری که در فیلم به آن توجه شده، زخم‌های روانی 
است. فیلم نشان می‌دهد چگونه گذشته می‌تواند در حال حاضر 
سرنوشت شخصیت‌ها را شکل دهد. همچنین بازتاب و آینه، از دیگر 

نکات کلیدی این فیلم است. 
تصاویر متقارن و قاب‌های پر از انعکاس، بحران هویت را به‌شکلی 
بصری برجسته می‌کند. در بخش تکنیک‌های روایی، روایت غیرخطی 
است که با فلش‌بک‌ها عمق روانی داستان را بیشتر می‌کند. تکنیک 

مهم دیگری که در این فیلم به‌کار گرفته شده 
آن است که ریتم کند و پرتعلیق در نیمه اول به 
افشاگری‌های نفسگیر در نیمه دوم منتهی می‌شود. 
همچنین از نورپردازی تیره و موسیقی دلهره‌آور 
برای ایجاد فضای روان‌شناختی استفاده شده است.

تعدادی از منتقدان، فیلم یازده را از نظر ساختار 
قابل‌پیش‌بینی، اما در نیمه دوم پرکشش توصیف 

کرده‌ و به ایده‌ جسورانه‌ فیلم درباره‌ تقابل دوقلوها و 
پایان مبهم آن امتیاز مثبت داده‌اند.

 برخی منتقدان هم این فیلم را »تجربه‌ای متفاوت در 
ژانر تریلر روان‌شناختی« دانسته‌اند. از نکات قابل توجه در 

این اثر، عنوان فیلم، »یازده« برگرفته از عدد ۱۱ است که نماد 
دوگانگی و تقارن است؛ درست مانند سرنوشت دوقلوها. این 
پروژه نخستین تجربه کارگردانی لوکش آجلس است که پیش‌تر 
دستیار کارگردان در سینمای تامیل بود. در مجموع، فیلم یازده 
اثری معمایی و پرتعلیق است که با تم دوقلوها، هویت و رازهای 
پنهان و تجربه‌ای متفاوت در سینمای روان‌شناختی هند را رقم 
می‌زند. هرچند ریتم کند آن گاه‌وبیگاه مورد نقد قرار گرفته، اما 

قدرت بصری، موسیقی و پایان تکان‌دهنده‌اش باعث شده 
اثری قابل‌تأمل به حساب‌ آید.

برای داشتن فرزند خوب، اول بایدخودتان خوب باشید. وقتی مهماندارها 
آموزش‌های لازم برای ایمنی پرواز را ارائه می‌دهند، می‌گویند: »به محض 
تغییر اکسیژن، اول ماسک خود را بگذارید سپس ماسک کودکان.« واضح 
است اگر اول ماسک خود را نگذارید، بیهوش می‌شوید و کودکتان هم بیهوش 
خواهد شد. ما اگر خودمان حس و حال خوبی نداشته باشیم، اگر برای حال 
خوب خودمان تلاش نکنیم، چگونه انتظار داریم بتوانیم روی اطرافیانمان 
تأثیرگذار باشیم. حال خوب شما فقط به‌خود شما و افکار و باورهایتان بستگی 
دارد. شاهکار هنری منحصر به‌فرد خودتان را فقط خود شما می‌توانید خلق 
کنید و برای این کار حتما لازم است خودتان را از باورهای سازنده و محکم 
سرشار کنید. برای اینکه بتوانیم خانواده‌ای سالم داشته باشیم و اطرافیانمان 

هم از ما تأثیر مثبت بگیرند، اول باید حال خودمان را خوب کنیم.

کی شب در صومعه نماز میک‌رد. ماندگی در او اثر کرد، در 
خواب رفت و از غایت استغراق، حصیر در چشم او شکست، 

خون روان گردید و او را خبر نبود.
دزدی درآمد. »رابعه« چادری داشت؛ برگرفت. خواست 
بیرون بیاید، راه در بازنیافت. چادر گذاشت و رفت، راه باز دید. 
بازگشت و باز چادر برگرفت‌وآمد؛ باز راه نیافت و چادر گذاشت.

سرانجام از گوشه صومعه آواز آمد که‌ »ای مرد، خود را رنجه‌ مدار که او چندین سال 
است خود را به ما سپرده است. ابلیس، زهره ندارد که گرد او گردد، دزدی را کی 
زهره آن بود که گرد چادر او گردد؟ برو‌ای طرار، رنجه مباش. اگر کی دوست خفته، 

کی دوست بیدار است.«
تذکرة‌ الاولیا – عطار نیشابوری

قصه‌های کهن رابعه 
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 قهرمانان ما، مفهوم 
»ما می‌توانیم« را عیان کرده‌اند 

ورزش به‌عنوان یکی از مهم‌ترین بخش‌های عرصه فرهنگ و 
حوزه‌هایی که توان اجتماعی و مردمی شدن و همچنین شبکه‌ای 
شدن دارند، در کشورهای مختلف کارکردهای متنوعی دارد؛ 
به‌ویژه در جمهوری اسلامی ایران، با نگاه به مردم‌سالاری دینی، 
ورزش امکاناتی� را برای ما فراهم می‌کند که بتوانیم در سطح 

جامعه، ارتباط وسیع‌تری با مردم برقرار کنیم.
با ورزش، بسیاری از آسیب‌های اجتماعی قابل درمان است. با ورزش توسعه فرهنگ و 
سبک زندگی ایرانی_ اسلامی امکان‌پذیرتر می‌شود. از طرفی موضوع هویت و غیرت 
ملی نیز از طریق ورزش تجلی پیدا می‌کند. ورزش نشاط اجتماعی را فراهم می‌آورد؛ به 
این معنا که در حوزه‌های نشاط اجتماعی، هویت و غیرت ملی، آسیب‌های اجتماعی و 
سبک زندگی و اقدامات فرهنگی می‌توان از ورزش به‌عنوان یک ابزار بی‌بدیل استفاده 
کرد.ورزش برای اداره جامعه به‌کار می‌آید، نه اینکه ما بخواهیم ورزش را اداره کنیم. 
بسیاری از کشورها با ورزش، اقتصاد خود را مدیریت می‌کنند و خیلی از کشورها نیز با 

ورزش فرهنگ خود را توسعه می‌دهند. 
نگاه جامع و کامل به ورزش زمانی تحقق پیدا می‌کند که بتوانیم از این عرصه برای 
اداره بهتر کشور، فرهنگ‌سازی، توسعه سبک زندگی ایرانی_ اسلامی، رفع آسیب‌های 
اجتماعی، ایجاد سامت در جامعه و تقویت هویت و غیرت ملی استفاده کنیم. اگر 
این‌گونه به ورزش نگاه کنیم، حتماً موفقیت‌های بیشتری به‌دست خواهیم آورد.در 
حال حاضر، دلیرمردان کشتی در عرصه ورزش ثابت کرده‌اند که می‌توانند. باید توجه 

داشت که ورزش یکی از عرصه‌های پیچیده رقابتی بین کشورهای پیشرفته است. 
در کشورها برای ورزش هزینه‌های گزافی صرف می‌شود که ما این هزینه‌ها را در 
کشور خود انجام نمی‌دهیم. اما فرزندان ما در کشتی با هزینه‌های اندک، اما با غیرت، 
همت و جدیت و با کمک مربیان و مدیران خوب توانسته‌اند مفهوم »ما می‌توانیم« را 
در عرصه ورزش عیان کنند. اگر این فرهنگ در همه فدراسیون‌های ما با همین نگاه 
دینی، اسلامی و ایرانی توسعه یابد، قطعاً موفقیت‌ها در تمامی رشته‌های ورزشی قابل 

تکرار خواهد بود.

مهدی اسماعیل پور | روزنامه‌نگار | 

شب گذشته سالن ورزشگاه 12هزار گزارش
نفری آزادی میزبان جمع زیادی از 
شهروندان بود که خود را از شرق ، غرب، جنوب و 
شمال تهران به این مجموعه رسانده بودند تا در 
آیین تجلیل از فرزندان دلیر ایران و قهرمانان کشتی 
شرکت کنند. این مراسم که با نام »جشنی برای 
ایران« نامگذاری شده بود، لحظه‌های خوشی را ثبت 

کرد و مسئولان در آن از برنامه‌های اجرایی گفتند.

جشنی مردمی و هزاران نفری در آزادی
از مقابل در ورودی مجموعه ورزشی آزادی ترافیک است. 
عده‌ای هم ماشین‌های خودشان را اطراف ورزشگاه پارک 
کرده‌اند و خانوادگی درحال ورود به مجموعه هستند. از 
همان اول که وارد محوطه می‌شوی صدای شور و نشاط 
مردم به گوش می‌رسد. در مسیر ورودی مجموعه ورزشی 
12هزار نفری چند غرفه ورزشی و فرهنگی برپاست و 
جمعیت زیادی که اغلب هم پرچم سه‌رنگ ایران در دست 
دارند دور آن حلقه زده‌اند. یک جشن بزرگ هزاران نفری با 

حضور مردم برپاست.

فریاد هزاران نفری » ایران ایران« 
در داخل سالن هزاران نفر روی سکو‌ها نشسته‌اند و پرچم 
خوشرنگ ایران را به اهتزاز درآورده‌اند. صدای بوق و سوت 
و طبل کرکننده‌ای فضای سالن را پر کرده و همه یکصدا 
نام ایران را فریاد می‌زنند. این میان اعضای تیم ملی کشتی 
با گرمکن‌های یکدست وارد سالن شدند و روی صندلی‌ها 
نشستند و شهروندان تلاش کردند  با نزدیک‌شدن به 
هریک از آنها  عکس و امضای یادگاری بگیرند.  در میان 
این همه شلوغی،  با حضور مسئولان، برنامه تقدیر از 

20ورزشکار و خانواده شهدای ورزشکار شروع می‌شود.

من خود را خاک پای شما می‌دانم
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  تشکر ویژه‌ای دارم از جناب آقای دبیر که سکانداری کشتی 
را در دست گرفتند. مسیر اعتلا و پیشرفت با عزت دنبال شد و امروز برای نخستین‌بار در تاریخ 
جمهوری اسلامی ایران، ورزشکاران خوب ما، قهرمانان میهن‌مان، فرنگی‌کاران و آزادکاران عزیز 
 تحت نظر مربیان خوبشان و با پشتوانه قوی خود توانستند این افتخارات را برای ما خلق کنند. 
بنده خودم را کمتر می‌دانم که بخواهم با شما قهرمانان صحبت کنم، اما با تمام وجود 
خود را خاک پای شما می‌دانم که خود را فدای این ملت، فدای این پرچم و فدایی این 
انقلاب کرده‌اید. لذا با افتخار در خدمت شما سروران هستیم. کار شما بزرگ و ارزشمند 
 بود؛ شما برای این مملکت عزت خریدید و خداوند عزت شما را روزافزون کند. 
شما به مملکت آبرو دادید و لبخند بر لبان مردم نشاندید. امیدوارم که این مسیر همیشه ادامه 
داشته باشد و بزرگی‌ها و عظمت شما را بیش از این در عرصه‌های جهانی ببینیم. شما الگو هستید 

و امیدواریم  مسیر جهان‌پهلوان تختی را با عزت ادامه  دهید.

تشکر ویژه برای بازسازی اماکن آسیب‌دیده 

جشنی برای همبستگی 
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری 
تهران: این جشن نماد همبستگی بین مردم و 
ورزشکاران است و حمایت مردم از ورزشکاران را به 
نمایش می‌گذارد. برپایی چنین برنامه‌هایی می‌تواند 
انگیزه‌ای برای تمامی افرادی باشد که در سطوح پایین‌تر 
در شهر و کشورمان ورزش می‌کنند. با دیدن این 
جشن‌ها، احساس بهتری به آنها دست می‌دهد و انگیزه 
بیشتری برای ادامه مسیر ورزشی خود پیدا می‌کنند تا  از 

ورزش همگانی به قهرمانی سوق داده می شوند.

برپایی جشن، بهانه‌ای برای شادکردن مردم
هادی عامل، مجری و گزارشگر کشتی: برپایی مراسم تقدیر می‌تواند انگیزه 
نسل جوان را افزایش دهد و حس تشویق و تقدیر را در آنها تقویت کند. به‌طور کلی، 
قدردانی از تلاش‌های ورزشکاران یک عمل زیبا و ارزشمند است. به اعتقاد من، همه 
در حال انجام یک کار حرفه‌ای و مؤثر هستند. در دنیا، چنین اقداماتی انجام می‌شود 

تا بهانه‌ای برای شادی جامعه فراهم شود.
 من به‌عنوان یک ایرانی از همه آنها تشکر می‌کنم. شهرداری در حال انجام یک کار 
مهم است که به نشاط جامعه کمک می‌کند و این وظیفه‌ای است که نباید به‌عنوان 

یک کار اضافی تلقی شود. 
در سطح جهانی، شهرداری‌ها در برگزاری رویدادهای ورزشی و المپیک فعال هستند 
تا سلامت جامعه را ارتقا دهند.موفقیت‌های ورزشی، هرچند که مهم هستند، تنها 
بخشی از این فعالیت‌ها به شمار می‌آیند. در واقع، تلاش‌های شهرداری‌ها در زمینه 
ورزش همگانی بسیار حائز اهمیت است. کسانی که بر این باورند که این اقدامات 
اضافی هستند، به‌نظر من دیدگاه‌شان منطقی ندارد. من اعتقاد دارم که شهرداری 

باید در این زمینه‌ها بیشتر تلاش کند و فضای ورزش همگانی را گسترش دهد.

علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی 
ایران:کار ما تازه آغاز شده است. به بچه‌های 
تیم ملی هم آن شب که مسابقات به پایان رسید، 
گفتم که کار واقعی  تازه شروع شده و امیدوارم 
از این به بعد محکم‌تر پیش برویم. بچه‌های ما 
از چند روز دیگر به اردو می‌آیند و سال آینده 
مسابقات جهانی در بحرین و در سال‌های ۲۰۲۷ 
و ۲۰۲۸ در آمریکا برگزار می‌شود. من همیشه 
می‌گویم کشتی ما مانند موشک است؛ همه 
رشته‌های ما می‌توانند به همین شکل پیشرفت 
کنند. بچه‌های هوافضا و صنایع دفاع به ما نشان 
داده‌اند که چگونه باید کار کرد. کشتی هم به 
رشته‌های دیگر نشان می‌دهد که ورزش ما امروز 
چقدر پیشرفته است.خدا را شکر که والیبال‌مان 
نتایج خوبی گرفته است. شما باید بدانید وقتی 

والیبال‌مان موفق می‌شود، این موفقیت روی 
بچه‌های فوتبالیست ما نیز تأثیر می‌گذارد. من 
این قول را به شما می‌دهم که بچه‌های فوتبال 
ما در جام جهانی خوب بازی خواهند کرد. نباید 
فقط به بازی‌های مقدماتی نگاه کنید؛ این مسائل 
هم تأثیرگذار هستند. یک تشکر ویژه هم از 
شهرداری تهران دارم. وقتی به محله‌ها رفتم و 
دیدم که شهرداری در این ۱۲روز چه کارهایی 
انجام داده ، واقعاً تحت‌تأثیر قرار گرفتم، تا 
جایی که توانسته‌است، به مردم کمک کرده 
و خریدهایشان را انجام داده‌اید. واقعاً از شما و 
تیمتان ممنونم. این کار شما به‌عنوان یک اقدام 
ملی ثبت می‌شود و کسی نمی‌گوید که فقط 
شهرداری این کار را کرده است. واقعا دستتان 

درد نکند.
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بخش‌های جانبی مراسم چه بود؟
 تجلیل از خانواده شهدای ورزشکار 

 اهدای پرچم ایران متعلق به یکی از شهدا به علیرضا دبیر
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ورزشکار اعزامی به 
مسابقات جهانی 
کشتی در مراسم 

»جشنی برای ایران«  
تقدیر شدند.

 مدال‌های کاروان اعزامی به مسابقات 
  رشته کشتی آزاد

طلا:..........................................................2مدال 
........................................................ 2مدال نقره:
برنز:.........................................................3مدال

 رشته کشتی فرنگی
طلا:......................................................... 4مدال
........................................................2مدال نقره:
3برنز:......................................................... 2مدال

خانواده شهید 
ورزشکار در مراسم 

تجلیل شدند.

مراسم تجلیل از کشتی‌گیران با حضور مسئولان در سالن  12 هزار نفری ورزشگاه آزادی  برگزار شد 
بچه ها متشکریم  بچه ها متشکریم  
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مهر آرام تهران
تمهیدات ترافیکی برای تداوم تردد روان پایتخت در روزهای آینده 

چهارشنبه  چهارشنبه  22 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  94959495
رونمایی از سامانه‌های حیاتی در شهر

ایمان صادق‌زاده، مدیرعامل سازمان فاوا: چند سامانه حیاتی در ‌3ماه گذشته شامل سامانه جدید املاک و 
مستغلات، سامانه تهاتر آنلاین، سامانه امتیازبندی و مسکن کارکنان شهرداری، سامانه پرونده الکترونیک 

سلامت و سامانه مزایده آنلاین غرف انتفاعی راه‌اندازی شد که به‌زودی رونمایی می‌شود.

توسعه فضای سبز در دوره ششم 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت و محیط‌زیست شورای شهر تهران: در این دوره شاهد توسعه 
 فضای سبز و احداث بوستان‌های متعدد در تهران بودیم. مثلا یک فضای ۱۴ هزار متری بدون استفاده در 

منطقه ۱۷ در مدت کوتاهی به بوستان تبدیل شد. اهالی هم پیشنهاد نام شهید سلیمانی را دادند.

شورای شهر

 رضایت نمایندگان شهر از
 ترافیک اول مهر 

سال‌هاست روز اول مهر برای پایتخت‌نشینان با ترافیک 
و شلوغی خیابان‌ها گره خورده است، اما روز گذشته 
شهروندان تهرانی ترافیک روان و عادی‌ای در همه معابر 
و بزرگراه‌های پایتخت شاهد بودند. این موضوع رضایت 
رئیس و نمایندگان مردم در پارلمان شهری را به‌دنبال 
داشت تا جایی که رئیس و نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران در حاشیه سیصد و پنجاه و ششمین جلسه شورای 

اسلامی شهر تهران به این موضوع اشاره کردند.

وضعیت ترافیک خوب بود، امیدواریم 
شرایط جوی هم مساعد باشد 

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران: در نخستین روز اول مهر، 
وضعیت خوب بود و امیدواریم شنبه پنجم 
مهر هم وضعیت این چنین باشد.‌ ما معمولا 
اول مهر، هم برای ترافیک و هم برای آلودگی هوا نگران هستیم. 
وضعیت ترافیک که خوب بود، امیدواریم شرایط جوی به‌گونه‌ای 

باشد که برای آلودگی هوا چندان مورد فشار نباشیم.

مهار ترافیک با توسعه حمل‌ونقل عمومی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران:گزارش ها نشان 
می‌دهد که ترافیک اول مهر امسال نسبت 
به سال قبل کمتر بوده، این نشان می‌دهد 
با تلاش‌های پلیس و سیاست‌های مدیریت شهری برای توسعه 
حمل‌ونقل عمومی می‌توانیم به‌تدریج مردم را به استفاده از 
حمل‌ونقل عمومی ترغیب کنیم. از طرفی، در روز اول مهر، فراجا 
اقدام خوبی انجام داد و فرزندان فرماندهان شهید را به سمت 

مدارس بدرقه کرد که این اقدام آنها قابل‌تقدیر است.

کاهش ۱۱درصدی 
ترافیک اول مهرماه 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران: امسال 
با هماهنگی دستگاه‌ها ۵کارگروه تشکیل شد. شهرداری 
در این دوره توجه ویژه‌ای به حمل‌ونقل عمومی داشت. 
امسال برای نخستین‌بار در ۲۹۲مدرسه عوامل پلیس راهور 
مستقر شدند. سعی کردیم ترافیک روان و ایمنی در سطح 
شهر تهران داشته باشیم. بیش از ۱۰۰۰کیلومتر خط‌کشی 
در ‌2ماه گذشته انجام شد. متروی تهران در غرب فعال‌تر 
شده و افتتاح ۳ایستگاه تختی، مریم مقدس و سرباز  تا چند 
روز آینده  می‌تواند مردم را به استفاده از ناوگان عمومی 
ترغیب کند. افزایش ناوگان در سال جدید و استقرار 
جرثقیل‌ها باعث شد اول مهر امسال ۱۱درصد ترافیک 
معابر کمتر از سال گذشته باشد. با توجه به اینکه پیش‌بینی 
می‌شود از ۵مهرماه ترافیک بیشتر شود، از شهروندان دعوت 

می‌کنیم به پویش استفاده از ناوگان عمومی بپیوندند.

کنترل مضاعف ایمنی سرویس مدارس 
سیدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل ستاد معاینه‌فنی: 
۴خط در ستاد معاینه‌فنی بدون نوبت پذیرای سرویس‌های 
مدارس بودند. برای نخستین‌بار براساس مصوبه سال۹۷ 
در راستای برنامه عملیاتی ایمنی دانش‌آموزان، ۲۰فاکتور به‌عنوان کنترل‌های 
مضاعف در مراکز معاینه‌فنی انجام شد. این کنترل‌های مضاعف بدون هزینه اضافی 
انجام می‌گیرد. برای نخستین‌بار سرویس‌های مدارس در طرحی مشترک با پلیس 

در پایانه‌های تاکسیرانی یا به‌صورت رندوم به‌لحاظ معاینه‌فنی بررسی شدند. 

پایانه‌های مسافری برای سفرهای مهرماه آماده شدند 
حمیدرضا رحمانی، مدیرعامل سازمان پایانه‌ها و 
پارک‌سوارهای شهرداری تهران: با توجه به اینکه بیشترین 
تقاضای سفر در ابتدای مهرماه دانشجویی است، تمهیدات 
لازم بررسی و مهیا شد. در حوزه نگهداشت پایانه‌ها، تجهیزات ترافیکی، روکش 
آسفالت و... نیز پایانه‌ها برای سفرهای مهرماه آماده شده‌اند. ممنوعیت تردد 

ناوگان باری نیز مانند سال‌های گذشته اعمال می‌شود.

سرویس‌دهی اتوبوسرانی به مراکز 
آموزشی

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران:۲۰۱ دستگاه اتوبوس 
به‌تازگی به ناوگان اتوبوس برقی اضافه شده است. درخصوص 
بهسازی اتوبوس‌های دوکابین نیز ۱۳۰دستگاه به مجموعه 
اتوبوسرانی و خطوط تندرو اضافه می‌شود. علاوه بر اینها 
اتوبوس‌های تک‌کابین هم نوسازی شده‌اند. دانشگاه‌ها و مراکز 
تحصیلی که نیازمند سرویس‌دهی بیشتر هستند، شناسایی 
شده‌اند. امیدواریم مجموع کارهای انجام‌شده در این مدت به 

خدمت‌رسانی بهتر نسبت به سال قبل منجر شود.

حمل‌ونقل رایگان در هفته اول مهر
مسعود لطفی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه:مهم‌ترین تجهیزات ما در ایستگاه‌ها پله‌های 
برقی هستند که درحال‌حاضر تنها 3دستگاه از آنها متوقف است و سایر پله‌های برقی فعال و درحال خدمت‌رسانی 
به شهروندان هستند. برای 7روز نخست مهرماه استفاده دانش‌آموزان از مترو رایگان خواهد بود و مسیر اختصاصی 

برای تردد آنها درنظر گرفته شده است. نخستین رام جدید مترو آماده بهره‌برداری است .

مهدی اسماعیل‌پور | روزنامه‌نگار | 

گزارش‌های اولیه از نخستین روز گزارش
مهر نشان داد که تهران در روز 
بازگشایی مدارس روز آرام و کم‌ترافیکی را پشت 
سر گذاشت، چون نه خیابانی قفل و نه در معبری 
راهبندان شد. این رویداد درنتیجه پیش‌بینی‌ها 
و تمهیدات ترافیکی مهر رخ داد. البته از 
نخستین ساعت‌های روز گذشته مدیران 
بخش‌های مختلف حمل‌ونقل پایتخت، پلیس، 
فرمانداری و اورژانس برای رصد وضعیت شهر از 
دوربین‌ها در مرکز مدیریت ترافیک تهران دور 
هم جمع شدند و ضمن ارائه گزارش‌هایی از 
برنامه‌های اجراشده برای کنترل ترافیک شهر، 
از برنامه‌هایشان برای تداوم کاهش ترافیک شهر 

گفتند. 

استقرار پلیس در معابر پرتردد 
سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس 
پلیس راهور تهران: همه نقاط مهم و 
۲۹۹مدرسه در معابر مهم شناسایی و 
عوامل پلیس راهور در این نقاط مستقر شده‌اند. در ۵۰نقطه 
خودروهای امدادی مستقر هستند. با همکاری معاونت 
حمل‌ونقل شهرداری تهران ۶دستگاه جرثقیل سنگین در 
بزرگراه ها و ۲۰دستگاه جرثقیل سبک در معابر مستقر شده‌اند. 
مشکل خاصی در محدوده مدارس نداریم، گرچه در برخی 
محورها نسبت به هفته قبل و روز قبل شاهد افزایش حدود 
20درصدی ترافیک هستیم. طبق بررسی‌های اولیه، نسبت به 
اول مهر سال گذشته طول ترافیک 11کیلومتر کاهش پیدا کرده 
است. برای روزهای آینده هم نیروهای پلیس راهور در 53نقطه از 

معابر بزرگراهی و میادین مستقرند.

سرویس رایگان برای معلولان
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی تهران: 
یکی از مهم‌ترین برنامه‌های سازمان 
تاکسیرانی ساماندهی سرویس مدارس است. تاکنون ۲۲هزار 
دانش‌آموز در سامانه سرویس مدارس ثبت‌نام کرده‌اند. 
سرویس رایگان مدارس ویژه دانش‌آموزان استثنایی هم 
به‌طور کامل فراهم شده است. درحال‌حاضر بین ۱۵ تا 
۲۰درصد افزایش فعالیت تاکسی‌های خطی را شاهدیم که 
این موضوع نقش مؤثری در روان‌سازی جابه‌جایی مسافران 

در سطح شهر خواهد داشت.
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تلاش شهرداری برای حفظ اموال عمومی

مقداد محتشم‌آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران: رأی دیوان عالی کشور مبنی بر تثبیت مالکیت 
شهرداری در مجتمعی تجاری به مساحت ۴۶۰۰ مترمربع در منطقه ۲ صادر شد. این رأی دستاورد ارزشمندی 
برای شهر و شهروندان است و نشان می‌دهد که شهرداری در مسیر حفاظت از اموال عمومی تلاش می‌کند.

بام‌لند نشان برتر انتخاب ملی را کسب کرد
مجید قادری‌آذر، مدیرعامل شرکت نوسازی و عمران چیتگر: نشان برتر انتخاب ملی در مجتمع‌های تجاری-اداری 
به مجتمع تجاری تفریحی بام‌لند اختصاص یافت. این جایزه ملی، نشان‌دهنده نقش‌آفرینی مؤثر بام‌لند در ارتقای 

استانداردهای خدمات شهری، رونق گردشگری و ایجاد تجربه خرید و تفریح متفاوت برای شهروندان است.

فراموشتان  نمی‌کنیم
دانش‌آموزان مدرسه شهیدرحمانی شهرک شهیدچمران با یاد دوستان شهیدشان سر کلاس رفتند

پریسا  نوری| روزنامه‌نگار | روز گذشته دانش‌آموزان 

گزارش
 

مدرسه شهیدرحمانی شهرک شهیدچمران در 
حالی سال تحصیلی جدید را شروع کردند که 
جای ۶همکلاسی‌شان که در جنگ ۱۲روزه اخیر به شهادت رسیده 
بودند، تصاویرشان بر دیوار حیاط نقش بسته بود. هادی حق‌بین، 
شهردار منطقه یک به نمایندگی از مدیریت شهری در این مراسم 

حضور داشت و بر حفظ یاد و خاطره شهدا تأکید کرد.

نواختن زنگ شروع سال تحصیلی 
کمی به ساعت 8صبح مانده و حیاط مدرسه مملو از شور و هیجان 
 دختربچه‌هایی است که با لباس فرم طوسی و مقنعه سفید پرچم 
سه رنگ کشورمان را در هوا تکان می‌دهند و منتظرند با نواختن زنگ 
مدرسه سر کلاس درس حاضر شوند. پس از اجرای سرود و هنرنمایی 
پنگول، عروسک محبوب بچه‌ها، زنگ آغاز سال تحصیلی توسط پدر 
محیا نیکزاد، یکی از دانش‌آموزان شهید به صدا درمی‌آید و بچه‌ها 
روانه کلاس می‌شوند؛ کلاس‌هایی که جای خالی دانش‌آموزان شهید 

با دسته‌های گل آراسته شده است.

همه حاضرند 
به روال معمول، کلاس با حضور و غیاب معلم‌ها شروع می‌شود. گرچه 

جای دانش‌آموزان شهید سر کلاس درس خالی است، اما نام و یادشان 
در دل همکلاسی‌هایشان است و وقتی معلم نام دانش‌آموزان شهید 
را صدا می‌کند، همه یکصدا فریاد می‌زنند: »حاضر«. محیا نیکزاد 
... حاضر، فاطمه نیازمند ... حاضر، محدثه اقدسی .... حاضر، زهرا 
بهمن‌آبادی ... حاضر، مرسانا بهرامی ... حاضر، آیما زینلی ... حاضر و... .

ظلم رو به زوال است 
در میان پدر و مادرهایی که برای بدرقه فرزندانشان در روز اول مدرسه 
آمده‌اند، خانواده‌های دانش‌آموزان شهید هم حضور دارند. مادربزرگ زهرا 
بهمن‌آبادی، دانش‌آموزی که در حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی به 
شهرک شهیدچمران به همراه همه اعضای خانواده‌اش به شهادت رسید، 
با چشمانی اشکبار، همکلاسی‌های نوه‌اش را به آغوش می‌کشد و می‌گوید: 
این بچه‌ها همه بوی زهرایم را می‌دهند. قاسم بهمن‌آبادی، پدربزرگ زهرا 
هم می‌گوید: ما مشهد زندگی می‌کنیم، 2 شب قبل از شهادت بچه‌ها، زهرا 
به من زنگ زد و با دلتنگی گفت چرا به تهران نمی‌آیید؟ بعد برایم چند 
سوره قرآن را که به‌تازگی حفظ کرده بود، خواند. پیرمرد نم چشم‌هایش 
را پاک می‌کند و ادامه می‌دهد: »ما می‌دانیم که این عزیزان تنها مدتی در 
این دنیا بوده‌اند و اکنون به پرواز درآمده‌اند، اما مطمئن باشید کسانی که 
این جنایات را رقم زده‌اند، پایدار نخواهند ماند. ظلم همیشه رو به زوال 

است و نسل‌های آینده شاهد سقوط آنان خواهند بود.«

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

تجربه 6 روز هوای پاک در 186 روز 
پاییز از راه رسیده و دوباره نگرانی‌ها درباره آلودگی 
هوا آغاز شده است. براساس آمارها ‌6ماه ابتدایی 
سال 1404در شرایطی به پایان رسید که با وجود 
بهبود نسبی کیفیت هوای تهران از منظر آلاینده 
ازن نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته، وضعیت 

آلاینده‌های ذرات معلق در این بازه نامطلوب‌تر 
بوده است. فاطمه کریمی، مدیرعامل 

 شرکت کنترل کیفیت هوا 
در این‌باره بیشتر توضیح می‌دهد.

افزایش تعداد روزهای آلوده
اطلاعات ایستگاه‌های سنجش کیفیت 

هوای پایتخت حاکی از آن است که در ‌6ماه 
ابتدایی امسال شهروندان 6روز با شرایط پاک، 

104روز با شرایط قابل‌قبول، 65روز با شرایط ناسالم برای 
گروه‌های حساس، 7روز با شرایط ناسالم، 2روز با شرایط 
بسیار ناسالم و 2روز را نیز با وضعیت خطرناک تجربه کرده‌اند. 
این یعنی در 186روز از ابتدای امسال تا پایان تابستان، حدود 
41درصد روزها وضعیت آلودگی فراتر از حد سلامت داشته‌اند 
که در مقایسه با 32درصد مشابه سال گذشته، افزایش 
چشمگیری نشان می‌دهد. اگرچه تعداد روزهای آلوده امسال 
افزایش یافته، اما در مورد آلاینده‌های گازی به‌خصوص ازن، 
بهبود نسبی دیده شده و در مورد آلاینده ذرات معلق شرایط 

کیفی هوا نامناسب‌تر از سال گذشته بوده است.

اقدامات لازم برای کاهش ورود 
ذرات معلق به هوای تهران

  اقدامات راهبردی در مدیریت محیط‌زیست و 
منابع طبیعی

  کنترل خشکسالی و تغییرات اقلیمی 
 کاهش نقش منابع انسانی آلاینده‌ها

پاک‌ترین و آلوده‌ترین ماه‌های 1404
پاک‌ترین ماه: فروردین

آلوده‌ترین ماه: تیر

6
روز با هوای پاک از 
ابتدای سال تا به 

حال به ثبت رسیده 
است.

روزها از ابتدای امسال  
وضعیت آلودگی فراتر از حد 

سلامت بوده است.

11دلیل کمترشدن 
 ترافیک تهران نسبت 
به مهرماه سال گذشته

بچه‌ها دوستان شهیدشان را 
حاضر و زنده می‌‌دانند

رقیه احمدی، مدیر مدرسه شهیدرحمانی: 
امسال، حال و هوای مدرسه با سال‌های دیگر فرق 
می‌کند. امسال 6نفر از دانش‌آموزان ما به شهادت 
رسیده‌اند. اگرچه آنها امروز در میان ما نیستند، اما 
ما حضور پررنگ آنها را در جمع بچه‌ها به وضوح 
حس می‌کنیم؛ زیرا دانش‌آموزان اینجا، چنان با 
ایمان و وفادارند که گویی دوستان شهیدشان را در 
کنار خود می‌بینند. برنامه‌ای که امروز به مناسبت 
آغاز سال تحصیلی برای بچه‌ها برگزار شد، به‌خوبی 
نشان می‌داد که آنها چگونه دوستان شهید خود را در 
میان خود حاضر و زنده می‌دانند. من و همکارانم نیز 
همین احساس را داریم و هیچ‌گاه جایگاه آن عزیزان 

را خالی نمی‌بینیم.

 تلاش برای تبدیل پایتخت
 به شهری پر امید

هادی حق‌بین، شهردار منطقه یک: شهیدان 
دانش‌آموز، نماد ناب پاکی و صداقت هستند و امروز در 
آغازین روز مهر، زنگ مدرسه‌ای را به صدا درآوردیم 
که ۶ لاله پرپر از میان دانش‌آموزانش برخاستند تا به 
ما بیاموزند که درس عشق و ایثار بر همه درس‌های 
دنیا مقدم است و نام و یاد آنان نه‌تنها در سنگر مدرسه 
که در قلب تاریخ این سرزمین ماندگار خواهد بود. 
همه مدیران شهری در حوزه‌های عمرانی، ترافیکی، 
خدمات شهری، فرهنگی و... در حال تلاش هستند 
تا با اجرای اقدامات مربوطه در ساماندهی شبکه 
معابر منتهی به مدارس، محیط‌های پیرامونی و داخل 
مدارس وضعیت ایمن و آراسته‌ای را برای دانش‌آموزان 
فراهم کنند تا به‌رغم ناگواری‌های ناشی از جنگ، 

چهره شهر فضایی شاد و پرامید پیدا کند.

ترافیک کمتر در نیمه دوم سال
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان 
حمل‌ونقل و ترافیک:پیش‌بینی می‌شود 
در یکی دو هفته اول مهر‌ماه فشار ترافیکی 
در محدوده‌های آموزشی تهران کمتر باشد. طبق مصوبات 
شورای ترافیک سهمیه ۲۰روز تردد فصلی در محدوده آلودگی 
هوا لغو شده است. با افزایش ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر 
تهران و بهبود وضعیت ناوگان، امسال می‌توانیم نیمه دوم را با 

ترافیک بزرگراهی کمتری پشت‌سر بگذاریم.

1- افزایش تعداد ناوگان حمل‌ونقل عمومی 

2- شناسایی گلوگاه‌های ترافیکی و افزایش 
100درصدی حضور و استقرار پلیس راهور در 

معابر

3- رایگان‌شدن استفاده از حمل‌ونقل عمومی 
برای دانش‌آموزان و دانشجویان

4- گسترش خطوط و افزایش ایستگاه‌های 
مترو نسبت به سال گذشته 

5- همکاری و تعامل بخش‌های مختلف 
ترافیکی ازجمله شهرداری، دولت و پلیس

6- توسعه زیرساخت‌های ترافیکی ازجمله 
اصلاح چراغ‌های راهنمایی و رانندگی، رفع 

نقص و افزایش دوربین‌های ترافیکی، 
آسفالت‌ریزی، اجرای خط‌کشی، بهسازی 

تابلو‌های راهنما و... 

7- حذف سهمیه 20روز تردد فصلی در 
محدوده کنترل آلودگی هوا برای مهرماه 

 8- ساماندهی موضوع سرویس مدارس 

 9- ممنوعیت تردد کامیون‌ها و کامیونت‌های 
توزیع بار از ساعت 6 تا 10صبح 

10- افزایش 15 تا 20درصدی خدمات‌رسانی 
تاکسی‌ها 

11- استفاده از تجربیات سال‌های گذشته

41درصد
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او خادم‌الرضا‌ع بود 

همه او را به‌عنوان خادم‌الرضا‌)ع( می‌شناختند. هفته‌ای 2روز در حرم رضوی خدمتگزار زائران بود. 
شهید جواد سعیدی به ائمه)ع( عشق می‌ورزید و به قول برادرش راهش را به درستی پیدا کرده بود. 

او دوم تیرماه 1404در حمله رژیم صهیونیستی به زندان اوین به شهادت رسید.

استجابت یک دعا
شهید اکبر عزیزی، پاسدار و از قهرمانان وزنه‌‌برداری، 25خرداد درپی حمله رژیم صهیونیستی به زنجان 
به شهادت رسید. روضه امام حسین‌)ع( پای ثابت خانه‌شان بود. او به همسرش می‌گفت: »همه از 

روضه خانه ما حاجت می‌گیرند و من نه.« حاجتش شهادت بود که استجابت شد.

قصه محله  روایت تهران

تصویری از تهران؛ ۱۸۴ سال پیش  

اوژن فلاندن، نقاش، معمار و شرق‌شناس فرانسوی، نقاشی‌های 
ارزشمندی از تهران به تصویر کشیده است؛ مثل همین کوچه در 
تهران که نوع پوشش، معماری خانه‌ها و تعاملات اجتماعی دوره 
محمدشاه قاجار را نشان می‌دهد. فلاندن که سال ۱۲۱۹ شمسی 
از سوی فرهنگستان هنرهای فرانسه برای نقاشی و ثبت اطلاعات 
آثار باستانی و تمدنی ایران به خاورمیانه اعزام شد، به بسیاری از 
شهرهای تاریخی کشور سفر کرد. داستان سفر او به ایران هم برای 
خود ماجرای جالبی دارد. در قرن نوزدهم میلادی، فرهنگستان 
هنرهای فرانسه تصمیم گرفت یک نقاش و یک معمار را برای ثبت 
آثار تاریخی ایران به خاورمیانه اعزام کند. این فرهنگستان برای 
انتخاب کارآمدترین افراد، مسابقه‌ای برگزار کرد و اوژن فلاندن 
توانست با موفقیت در آزمون‌ها به‌عنوان یکی از افراد اعزامی به 

ایران انتخاب شود.

اولین بستنی‌فروش تهران 
چه‌کسی بود؟

تابستان تهران، پیش از آمدن یخچال و فریزر، طعم دیگری 
داشت؛ طعم فریادهایی که در کوچه‌ها می‌پیچید: »بستنی!‌آی 
بستنی! نوبر بهاره بستنی!« بستنی در ایران قدمتی هزاران‌ساله 
دارد و ردش را می‌توان در ایران باستان، چین و حتی روم پیدا 
کرد و برخلاف گفته‌های نادرستی که گاهی در محافل غیررسمی 
و فضای مجازی مطرح می‌شود، نام آن هیچ ربطی به فردی به 
اسم کریم ندارد.اما تهران قدیم، قصه‌ای شنیدنی از نخستین 
بستنی‌فروش‌ها دارد؛ قصه‌ای که از دکان ساده »ممدریش« 
آغاز می‌شود. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، در این‌باره می‌گوید: 
»او نخستین کسی بود که در پایتخت بستنی درست کرد و 
فروخت. او به بستنی خامه اضافه کرد به‌گونه‌ای که خامه را دور 
قالب می‌مالید تا با گرداندن قالب، خامه سفت شود. همزمان با 
او، بستنی‌فروش‌های دوره‌گرد هم وارد صحنه شدند؛ بعضی با 
چرخ‌دستی، بعضی با قالب‌های بشکه‌ای، بستنی‌هایی ساده و 
باکیفیت پایین‌تر درست می‌‎کردند و قیمت بستنی‌ تولیدی آنها 
هم برای مشتری کمتر از بستنی دکان‌ها تمام می‌شد.« زمانی 
در ادامه از صدای آلاسکافروش‌ها که‌ تا سال‌ها نشانه‌ای از شروع 
تابستان بود، یاد می‌کند: »تهرانی‌ها به فروشندگان دوره‌گردی 
که بستنی یخی می‌فروختند آلاسکافروش می‌گفتند. در 
دهه‌های 30و 40با رونق گرفتن کارخانه‌های یخ‌سازی صنعتی، 
کار و بار آلاسکافروش‌ها هم رونق گرفت. کارگاه‌های کوچکی 
در تهران ازجمله کارگاهی در خیابان کارون حوالی محله 
هفت‌چنار در منطقه 10وجود داشت که آلاسکا تولید می‌کردند. 
آلاسکافروش‌های دوره‌گرد صبح‌ها آلاسکاهای تولید کارگاه‌ها 
را در ظرف‌های عایق می‌ریختند و در کوچه‌های شهر دوره 

می‌افتادند تا مشتری پیدا کنند.«

زهرا بلندی؛ روزنامه‌نگار

بهاره خسروی| روزنامه‌نگار|  موقع خداحافظی محکم‌تر از همیشه بچه‌ها را بغل 

کرد، صورتشان را بوسید، بهشان قول داد تا ساعت 10و نیم خانه باشد و در خانه را گزارش
بست و رفت، اما دقیقا در همان ساعتی که گفته بود خبر شهادتش به خانه رسید. 
این چند سطر روایتی کوتاه از آخرین ساعات زندگی شهید سردار ‌محمد‌مرادی است. شهید 
مرادی 25خرداد‌ماه در حمله رژیم صهیونی به ساختمان مینا در خیابان صابونچی به شهادت 
رسید. در این گزارش ساعتی مهمان خواهر شهید شدیم تا از سبک زندگی برادر برایمان بگوید.

دلشوره‌های مادر...

سردار محمد مرادی 13شهریور سال 1358در 
محله کیانشهر متولد شد. او متاهل و پدر دختری 
17و پسری 11ساله بود.  فاطمه مرادی، خواهر 
شهید می‌گوید: »با شروع جنگ از تهران خارج 
نشدیم؛ بالطبع پدر و مادرم هم کنار ما ماندند. 
اما مادرم شرایط روحی مساعدی نداشت. شروع 
جنگ هم مزید بر علت شده بود. روز شهادت 
برادرم تصمیم گرفتیم برای تغییر حال و هوای 
مادر، او را چند روزی به شمال ببریم. اما مادرم 
رضایت نمی‌داد. از سر صبح که بیدار شده بود 

دلشوره داشت. چندبار با محمد تماس گرفت، اما 
کسی پاسخ نداد. دائم می‌گفت حتماً اتفاقی افتاده 
است.‌«خانواده مرادی با هزار‌ ترفند، مادر را قانع 
می‌کنند که راهی سفر شوند تا اینکه خبر حمله 
به ساختمان مینا سفرشان را لغو می‌کند: »وقتی 
خبر حمله به ساختمان مینا آمد و همگی به سمت 
محل کار برادرم رفتیم، به ما گفتند او زخمی و در 
بیمارستان بقیه‌الله‌ بستری شده است. خوشحال 
بودیم که برادرمان زنده است تا اینکه ساعت 

10:30شب خبر شهادتش قطعی شد.«

ماجرای حضور مداح معروف بر سر مزار شهید

فاطمه مرادی از لحظاتی برایمان تعریف می‌کند 
که خبر شهادت برادر رسید: »وقتی خبر شهادت 
قطعی شد، راهی معراج شهدا شدم. بی‌تابی 
می‌کردم.  در گرمای شدید در تلاش برای آخرین 
دیدار با برادرم بودم. یک نفر دلش به حالم سوخت 
و قول داد مرا پیش پیکر برادرم ببرد، اما چون 
حالم خوب نبود زیر قولش زد و بالاخره نتوانستم 
پیکر برادرم را ببینم. آنجا مظلومیت حضرت 
زینب)س( در صحرای کربلا را به یاد آوردم. 
همزمان پیکر سردار سلامی هم در معراج شهدا 

تشییع می‌شد.  محسن عراقی، از مداحان معروف، 
برای ایشان نوحه‌خوانی می‌کرد. از او دعوت شد تا 
برای پیکر برادرم هم نوحه‌ بخواند، اما امتناع کرد. 
دلم شکست....« مرادی ادامه می‌دهد: »آقای 
عراقی همان لحظه که از معراج شهدا دور می‌شود ‌ 
و با خود می‌گوید که مگر شهدا با هم فرقی دارند‌تا 
اینکه صبح روز بعد به همراه یکی از دوستانش 
بی‌خبر به مراسم تشییع پیکر برادرم می‌آید. 
ایشان از چادر عبایی سیاهم مرا شناخت و ماجرا 

را برای خانواده مان تعریف کرد.«

 شهادت
 آرزویش بود

میدان بهارستان؛ ۶۶ سال پیش  

پیش از آنکه میدان بهارستان به نماد شهری بدل شود باغی 
سلطنتی و خوش‌منظر بود در حاشیه تهران قدیم؛ باغی که در گذر 
زمان، با توسعه شهر و برچیده شدن حصار ناصری، آرام‌آرام چهره 

عوض کرد و به یکی از میدان‌های مهم پایتخت بدل شد.

گفت‌وگو با خانواده سردار شهید محمد مرادی

صفحه‌آرا: سعید غفوری

 »محمد همیشه دست و پای پدر و مادرم را می‌بوسید و معتقد بود هر چه دارد از دعای 
خیر پدر و مادر است. او هوای همه از فامیل تا غریبه را داشت. 

بعد از شهادتش همه اقوام عکس او را به شیشه ماشین‌هایشان نصب کردند. پسر عمویم 
تعریف می‌کرد یک روز پیرزنی سالخورده جلوی ماشین را می‌گیرد و می‌پرسد: این آقا 
کیست که عکسش را به ماشین زدید؟ چند وقت پیش از میدان تره‌بار برمی‌گشتم که 
این آقا با اصرار بارم را پای پیاده تا در خانه آورد.  برای محمد غریبه و آشنا فرقی نداشت، 
مهم این بود که کمک‌حال دیگران باشد. به نماز اول وقت خیلی اهمیت می‌داد و در سفر 
یا دورهمی همه را به خواندن نماز اول وقت دعوت می‌کرد. محمد دوست داشت شهید 
شود و بالاخره به آرزوی دیرینه‌اش رسید، اما داغ نبودنش برای همه ما بازماندگان، 

به‌ویژه پدر و مادرم، خیلی سخت است.«

دعوت به نماز اول وقت 
مکث
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